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Lietuvos-Lenkijos Derybos Iširo
Sovietai Falsifikuoja 

Savo Pinigus
Išskerdė 30,000 Kiniečių

LIETUVOS-LENKIJOS 
DERYBOS IŠIRO.

Kaip jau buvome rašę, gruo
džio 15 dieną Berlyne buvo pra
sidėję Lietuvos-Lenkijos dery
bos. Buvo susitarta svarstyti 
sienų ir susisiekimo klausimai. 
Lietuvos delegacijai pirminin
kavo p. Sidzikauskas, Lietuvos 
atstovas Berlyne. Derybų kon
ferencijoje, tačiau nieko gero 
nenuveikta. Lenkijos delegaci
ja mat reikalavusi, kad Lietuva 
pripažintų tas sienas, kurios 
susidarė po Vilniaus užgrobi
mo. tai yra Vilnių lenkams pa
likti. Lietuvos delegacija šito
kiam lenkų reikalavimui griež
tai pasipriešino. Dabar iš Ber
lyno gaunama pranešimų, kad 
tos derybos iširusios, tačiau nu
tarta vėl susirinkti Genevoje 
sausio 16 dieną, 1930 m.

Žinomas dalykas, kitaip ir 
negalėjo būti. Visos lietuvių 
tautos, visų lietuvių nusistaty
mas yra už Vilnių. Todėl val
džia ir negalėjo kitaip pasielg
ti, kaip tik tas derybas per
traukti ir su lenkų reikalavi
mais visiškai nes'skaityti.

SOVIETAI FALSIFIKUOJA 
SAVO PINIGUS.

Jau kiek laiko atgal Vokieti
joje buvo įtariama, kad Sovietii 
Rusija falsifikuojanti savo po
pierinius pinigus: spausd na 
banknotus su vienodais nume
riais ir leidžia juos’ apyvarton 
kaipo tikrus savo pinigus, ši 
bolševikiškų pingų falsifikaci
ja pavyko susekti ir kitiems. Iš 
Londono pranešama, kad „Lon
don Times” redakcija turinti 
tų falsifikuotų banknotų foto
grafijas. Atvaizdai parodo 45- 
rublinių notų, kurios turi tuos 
pačius unmerius. Yra taipgi vi
sa eilė 5 ir 10 rublinių serijų 
su vienodais numeriais. Tuos 
falsifikuotus pinigus gavo vie
nas svetimšalis Maskvoje. Jie 
buvo jam sumokėti pagal tam 
tikrą kontraktą su sov etų val
džia. Kada jis pastebėjo ap
gaulę, tai sovietų valdžia pa
reiškusi, kad tai nieko nereiš
kia — viskas gerai. Todėl tas 
svetimšalis tuos banknotus nu
siuntė į vieną pasiuntn:ybę 
Maskvoje ir juos, griežčiausioj 
priežiūroj, nufotografavo, šiuo, 
beabejo, iškils tarptautinis ne
susipratimas ir „darbininkš- 
kos Rusijos” valiuta galės la
bai žemai, o gal ir iki nieko, 
nupulti, nes tokių banknotų, su
lig vienokių numerių gali but 
prispausdinta daugybės ir, to
kiu budu rusiškas rublis gali 
but visai mažos vertės.

IŠSKERDĖ 30,000 KINIEČIŲ.
Shangai, Kinija. — Pavėluoti 

pranešimai iš Lanchow nusa
ko, kad bėgy pastarųjų dvejų 
mėnesių Kansu provincijoje, 
mahametonų armija, kuri sten
giasi sukelt revoliuciją prieš 
Nacionalistų valdžia, išske~du- 
si 30,000 žmonių. Tik viename 
mieste 20,000 gyventojų nužu
dyta. Min:ma armija einanti 
kaip kokia šaranča: ji naikina 
namus, trobas, gyvybes ir kas 
tik jos kely pasipma. žmones 
ž”do ne*»Dsakcmai biauriris bu
dais. Nužudytoj ų žmonių ku- 

nai paliekama nelaidoti ir jų 
visur daugybės valkiojasi. Vil
kams, tai esąs tikras „gyveni
mas” žmogiena besimaitinant. 
Kad apie šį mahametonų armi
jos elgesį nesužinotų valdžia ir 
Plaukinis pasaulis — naikina
ma visokiariopas susinešimas: 
telefonai, telegrafai ir laiškai. 
Nacionalė valdžia dės pastan
gas šią distruktingą armiją nu
galėti.

SCHMELINGAS TURĖS 
KUMŠČIUOTIS SU

ŠARKIU.
New Yorko valstijos Atletų 

Komisijai padarius patvarky- 
i mą, kad pasaulinis čampionas 
Schmelingas turi kumščiuotis 

j su lietuvių Šarkiu ateinančią 
' vasarą, kai kas buvo nepaten- 
j kinti ir buvo pradėję Šarkiui 
i kaišiot, kad jis pirm to turi 
1 persikumščiuot su amerikonų 
giriamu kumštininku Young 

; Stribling. Šarkis šitą pasiuly- 
: mą jau buvo priėmęs ir Madi
son Square Garden korporacija 

įmanė del jiedviejų kumštynes 
Miami, Fla. surengti. Tačiau 
New Yorko valsti1^ Atletų 
Kamieiju dar karią patrirtino, 
kad Šarkis su nieku kitu nepri
valo kumščiuotis pirm, negu
sekančią vasarą susitiks su 
Schmelingu. šitas patvarkymas, 
rodos, bus galutinas ir jo abi 
pusės — Schmelingas ir Šarkis 
privalės prisilaikyti.

IŠSIVERŽUS UGNAKALNIUI 
ŽUVO 1,300 ŽMONIŲ.

Batavija, Java. — Praeitą sa 
vaitę čia pradėjo veikti ugnia- 
kalnis Merapi. Pradėjus plauk
ti iš ugniakalnio lavai ir svai
dytis degančia medžiaga — pa
daryta daug medžiaginių nuo
stolių artimiems prie užn'akal- 
nio gyventojams ir nužudyta 
daug žmonių. Darant tyrimus, 
jau susekta, kad nelaimėje žu
vę 1,300 ypatų. Kelių 
dar nesurandama. Ugniakal- 
nis vis dar tebeveikia, tačiau 
pavojaus gyvybėms sudaryti 
daugiau jau nebegali, nes v'si 
apylinkės gyventojai iš ten pa
bėgę.

DETROIT’S DARBAI ŽYMIAI 
GERĖJA.

Detroit, Mich. — Detroit’© 
miesto darbų davimo biuro ve
dėjas skelbia, kad industrinė 
padėtis čia žym ai gerėjanti. 
Industrials organizacijos tei
kia davinius, kad po Naujų Me
tų daugelis darbininkų bus pa
šaukta atgal į darbą. Esą net 
30 industrialių organizacijų 
daugelį paleistų nuo darbų dar
bininkų pašauks pr e užsiėmi
mo. Tuo tarpu, tačiau, mieste 
dar randasi apie 82,000 bedar
bių.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
ARGENTINOJE.

Salta, Argentina. — Gruo
džio 26 d. Le Poma miestely 
vėl nutiko žemės drebėjimas. 
Tai atgars's įvykusio drebėji
mo gruodžio 24 dienos. 36 žmo- 
nes užmušta ir apie 70 sužeis
ta. Padaryta pusėtinai me
džiaginių nuostolių, nes mieste
lis veik galutinai sunaikintas.

MIRTINGUMAS ŽYMIAI 
SUMAŽĖJO.

Metropolitan Life Insurance
Co. statistikai padarę sąrašą 
savo narių (kurių turi virš 
19,000,000) mirtingumą, parei
škia, kad 1930 metais mirtin
gumas Jungtinėse Valstijose žy 
miai sumažėjęs, palyginus su 
1929 metais; praeitą metą iš 
kiekvieno tūkstančio narių m - 
ręs tik 8.6 nuošimtis, kuomet 
1929 m. — 9.4 nuošimtis. Ypa
tingai mažas nuošimtis miręs 
praeitam lapkričio mėnesy, bū
tent tik 7.7 iš kiekvieno tūk
stančio. Net ir nelaimių 1930 
metais buvę mažiau, negu ku
riais kitais metais.

MAŽINS GELEŽINKELIŲ BI
LIETŲ KAINAS.

Chicago, Ill. — Susidarius di
delei koimpeticijai iš busų pu
sės, du vakarinių valstijų gele
žinkeliai, Chicago-Milwauke 
ir St. Paul, pasirįžo mažinti 
bilietų kainas. Pirmiau buvo 
imama po 3.6c. už mylią, dabar 
.bus imama po 2c. Patvarky
mas i veikmę įeis nuo Naujų 
Metų. Kad rytinių valstijų ge
ležinkeliai tą patį darytų, tuo 
tarpu dar abejojama.

LINČIAVIMAS 1930 METAIS 
PADIDĖJO.

Nepaisant, kad prieš tai 
Jungtinėse Valstijose buvo ve
dama visokiariopa agitacija, 
1930 metais linčiavimas praei
tus metus žymiai pralenkė. 
Praeitais metais Jungtinėse 
Valstijom*/.!* -linčiuota 12 asme- 

* nų, o 1930—25, kurių 24 buvo 
juodukai, o 1 baltveidis.

Iš Lietuvos
LIETUVA PASIRAŠĖ DRAU

GINGUMO SUTARTĮ SU 
AFGANISTANU.

Kaunas. XII. 11. Elta. Gruo
džio 9 d. Ministerių Kabineto 
rūmuose Užs. reik, ministeris 
Dr. Zaunius pasirašė draugin
gumo sutartį su Afganistanu. 
Afganistano vyriausybės vardu 
sutartį pasirašė nepaprastas ir 
įgaliotas Afganistano ambasa
dorius Maskvoj Sirdar Moham
med Aziz Khan, kuris šiuo rei
kalu buvo atvažiavęs į Kauną,

šimtų Sutarties pasirašyme dalyvavo 
Užs. reik, min-jos Teisių admi-
nistracijos departamento d rek
torius įgaliotas ministeris p. 
Aukštuolis ir Rytų skyriaus 
vedėjas, p. Pr. Dailidė.

Vakar vakariniu traukiniu 
Sirdar Mohammed Aziz Khan 
išvažiavo į Rytą.

GINKLAIS PREKIAUTI BUS 
PAVESTA TIK ŠAULIŲ 

SĄJUNGAI.
Atitinkama įstaiga parašė 

ginklams ir šaunamosios ir 
sprogstamosios medžiagos apy
vartai įstatymo sumanymą ir 
įnešė ministerių kabinetan 
svarstyti.

Einant tuo įstatymu ginklų 
ir šaujamosios ir sprogstamo- 

i sios medžiagos Lietuvon pre
kybos tikslams įvežti ir parda
vinėti leidž ama išimtinai Šau
lių sąjungai.

Ginklams ir šaujamai ir 
sprogstamai medžiagai, įvežti, 
pardavinėti ir laikyti taisykis 

i le s vid. reikalų ministeris. 
Trims mėnesi0ms praėjus nuo 
tos dienos, kai t°s įstatymas 
bus paskelbtas, ginklu ir šauja- 
mosnos ir sprogstamosios me
džiagos prekvba, ir laikymas 
ne šauliu sąjungos įmonėse — 
draudžiama.

SUSEKĖ SĄMOKSLĄ PRIEŠ 
JUGOSLAVIJOS VALDŽIĄ.
Belgradas. — Policija suėmė 

17 augštų Jugoslavijos kariuo
menės karininkų. Jie kaltina
mi konspirac’joje prieš karalių 
Aleksandrą ir jo diktatūrą. Su
imtieji karininkai sakosi pri
klausę slaptai priešvaldiškai 
organizacijai, kuri skleidžianti 
atsišaukimus prieš karalių ir jo 
režimą.

15,000,000 METŲ MEDIS.
Ottawa, Kanada. — Albertos 

provincijoje, šiaurinėje Kana
doje, valdžios inžinieriai rado 
giliai žemėse medį, kurio am
žius, sako, gali siekti nuo 
15,000,000 iki 20,000,000 metų. 
Medis, esą, net nesuakmenėjęs 
ir gana gražiai atrodo.

PER KALĖDAS ŽUVO 
121 ŽMOGUS.

Jungtinėse Valstijose bi ko
kia šventė baigiasi kaip ir koks 
karas: laike Kalėdų, Naujų Me
tų, L'epos 4 dienos visuomet 
iki šimtų gyvybių į aną pasau
lį nukeliauja. Taip ir praeitose 
Kalėdose visame krašte žuvo 
121 asmuo. Daugiausia, sako
ma, žuvę nuo alkoholio ir auto
mobilių.

PROHIBICIJOS KAINA.
Washington, D. C. — 1930 

metais prohibicijos vyk:mmui 
Jungtinėse Valstijose praleista 
apie $350,000,000. Tuo tarpu 
gi federaliuose ir valstijų kalė
jimuose randasi aplė 50,000 ka
linių, kurie pakliuvo už prohi- 
b'ei jos įstatymo sulaužymą.

OKUPANTŲ „LAISVĖ” IR 
„TEISINGUMAS”.

Savo laiku Adutišky (okup. 
Lietuvoj) tautiniais rūbais pa
sirodė grupė lietuvaičių, kurias 
policija tuojau sučiupo ir su
grudo į kalėjimą. Vilniaus kra
što lietuviuos tai sukėlė nepa
prastą pasipiktinimą ir buvo 
tuoj pradėtas aukų rinkimas 
pabaudoms sumokėti, kurias 
uždėjo sulaikytoms okupantų 
te:smas. Vilniaus lietuvių laik
raštis „Vilniaus Rytojus” au
kojusių pavardes paskelbė ir už 
tai gavo iš teismo 200 zlotų 
pabaudos. Tą negirdėtą daly
ką laikraščio redaktorius per
kėlė į augštesnę instanciją ir 
tik ten jau neišdrįsta toliau ty
čiotis.

SAVIŽUDYBIŲ IR UŽPUOLI
MŲ EPIDEMIJA VILNIAUS 

KRAŠTE.
Paskutmuioju laiku Vilniaus 

krašte pasibaisėtinai daug sa
vižudybių ir užpuolimų. Buna 
dienų, kuomet Vilniuj nusižudo 
nėr dieną net iki 10 žmonių, 
žudosi iš visok'ų sluoksnių: 
studentai, darbininkai, preky
bininkai. Savižudybių priežas
tis — skurdas. Užpuolimai da
romi net dienos metu — dnu- 
giaus’a grobimo tikslais. Taip 
pat vis dažniau pasitaiko dva
rų padegimų.

PR^STriEDĄ TJE^TTVOS DE
RYBOS SU ESTUA.

Kaunas. XII. 9. Eyta. Gruo
džio 8 d. į Kauną atvyko estų 
de’eg^cijos prekybos sutarčiai 
su Lietuva sudaryti nariai — 
direktorius K'd jot ir užsienių 
reikalu ministerijos prekybos 
sutarč'ų skyriaus direktorius 
Mickwitz. Šiandien atvyksta 
delegacijos pirmininkas Sepp.

„LIETUVOS ŪKININKO” 
SUKAKTUVĖS.

Šiomis dienomis sukako 25 
metai leidimo savaitinio laik
raščio ūkininkams „Lietuvos 
Ūkininkas”, kuris buvo įsteig
tas musų žymaus atgimimo vei
kėjo Povilo Višinskio. Dabar 
„Lietuvos Ūkininkas” yra liau
dininkų laikraštis. Savo sukak
tuves „Lietuvos Ūkininkas” pa
minėjo išleidęs padidintą nume
rį ir vakariene, kurioje dalyva
vo buvę ir esanti šio laikraščio 
redaktoriai, bendradarbiai ir 
spaudos atstovai.

STATYS CUKRAUS
1 FABRIKĄ.
šiemet cukrinių runkelių Lie 

tuvoje auginta 700 ha žemės 
plote. Runkeliai labai augšto 
cukriingumo. Iš tų runkelių 
Lietuvai cukrus gaminamas da
linai Vokietijoj ir Latvijoj. 
Ateinančiais metais runkelių 
Lietuvoje bus auginama apie 
2,000 ha žemės plote. Nuspręs
ta pastatyti cukraus fabrikas 
Lietuvoje. Ateity bus pasta
tyta dar v:enas cukraus fabri
kas. Pirmas cukraus fabrikas 
numatyta statyti ties Mariam- 
pole, Kvietiškio dvare.

PIRMO VILNIAUS LIETUVIŲ 
VAKARO SUKAKTUVĖS.
Šiemet sueina 25 metai, kai 

Vilniuj lietuviai suruošė pirmą 
vakarą, šį svarbų Vilniaus lie
tuvių kultūrinio gyvenimo įvy
kį gruodžio 7 d. Vilniaus lietu
viai studentai paminėjo, pasta
tydami „Ameriką Pirty.” Šiuo 
metu Vilniaus krašte vaidini
mai labai plačiai ruošiami, ne
išskiriant net tolimiausių nuo 
centro sodžių.

LATVIJOS FINANSŲ MINIS
TERIS SIŪLO „MUITŲ 

TAIKĄ”.
Dabar finansų ministeris, 

Petravic padaręs pasiūlymą su
daryti „muitų taiką” ta pras
me, kad visos trys Pabaltijo 
valstybės — Lietuva, Latvija 
ir Est:ja — apsiimtų visus mui 
tų pakėlimus, kurie įvedami 
apsaugoti savo gaminiams nuo 
užsienių dempingų ir išvežimo 
premijų pasėkų, netaikyti tar
pusaviu prekių apyvartai.

KIEK ŽMONIŲ SERGA 
GRIPU.

Nors gripu apsirgę ir nere
gistruojami, tačiau gydytojai 
spėja, kad dabar Kauno mieste 
gripu serga apie 20,000 žmonių. 
Su gripu kovoti esą sunku, nes 
kol suregistruojama, kol įstei
giamas barakas, jau ir paties 
gripo nelieka. Dabar kasmet 
gripas pasireiškiąs vis lengves
nėmis formomis.

NUBAUDĖ DU KOMU
NISTUS.

Gruodžio 10 d. kariuomenės 
teismas sprendė dviejų Jonavos 
komunistų — Efroino Zehno- 
navičiaus ir Leibos Štromo — 
bylą. Juodu buvo apkaltinti už 
komunistų proklamacijų bar
stymą iię agitaciją.

Kariuomenės teismas Zelmo- 
navičių nubaudė 15 metų sunk, 
darbų kalėjimo, o Štromą — 6 
metus, ir atėmė visas teises.

Teisingumo ministeris A. Ži
linskas paskyrė komisiją pla
čiai ir nuodugniai susipažinti 
su esama kalėjimų būkle Lietu
voje, bausmės vykdymo siste
momis ir nustatyti, kuri siste
ma Lietuvai labiausiai tinka ir 
paruošti bausmės vykdymo 
Lietuvoje įstatymo projektą.

S. L A. Ekskursinis Konkursas
ORGANIZATORIŲ ARMIJA 

AUGA.

14.
V. Valkevičius, sekr. SLA. 

127 kp., Lynn, Mass., praneša: 
„SLA. 127 kp. išrinko ir užtvir
tino organizatorių Kazį Preytį. 
Jis dalyvaus SLA. Ekskursinia
me Konkurse. Malonėkit užre
gistruoti. Jis jau prirašė ketu
ris naujus narius ir tikisi gau
ti dar tiek, kad pirmą dovaną 
laimėjus.”

15.
Jonas Vaitkus, SLA. 284 kp., 

Tolleston, Ind., darbuotojas ra
šo: „Malonėkit ir mane į orga
nizatorius įregistruoti. Nors 
pas mus lietuvių neperdaugiau- 
siai ir čia gyvuoja dvi kuopos, 
bet vis gi pasistengsiu nors tą 
trukumą, kurį bolševikai pada
rė užpildyti — penki bolševikai 
musų kuopą apleido, bet aš ti
kiuos nors porą tuzinų prira
šyti”.

16.
Petras Buswick, SLA. 117 

kp., Athol, Mass., žymus narys 
praneša: „Tapau išrinktas S. 
L. A. 117 kp. organizatorių da
lyvauti SLA. Ekskursin'ame 
Konkurse. Malonėkite mane 
užregistruoti ir prisiųsti man 
visas reikalingas blankas, kele
tą konstitucijų ir visas infor
macijas. Dirbsiu pagal geriau
sias savo išgales. Norėtųsi lai-, 
mėti pirmą dovaną.”

17.
Jonas Kunigonis, SLA. 5 kp., 

Plymouth, Pa., sekretorius ra
šo: „Esu išrinktas SLA. 5 kp. 
organizatorių dalyvauti SLA. 
Ekskursiniame Konkurse. Ma
lonėkit įregstruoti. Bandysiu 
dirbti, kiek galėdamas, kad pir
mą dovaną laimėti ir sekamą 
vasarą savo brangią tėvynę 
Lietuvą pamaty i.”

18.
J. D. Dangveckas, SLA. 8 

kp., Meriden, Conn., sekreto
rius, praneša: „Centras malo
nės užregistruoti Vincą K. Ki- 
verį kaipo SLA. Ekskursinio 
Konkurso organ zatorių. Musų 
gerb. organizatorius žada ki
tiems nepasiduoti ir taip gi pir
mą dovaną laimėti.”

19.
F. J. Kupstas, SLA. 68 kp., 

Lee Park, Pa., finansų raštinin
kas, praneša: „Meldžiu ir mane 
užregistruoti į SLA. Ekskursi
nį Konkursą, nes musų kuopa 
mane išrinko fin. sekr. ir orga
nizatorių. Nors ir daug darbo 
turiu, bet mėginsiu dirbti, kad 
pirmą dovaną laimėti.”

20. .
M. L. Balčiūnas, SLA. 21 kp.. 

Detroit, Mich., darbuotojas už
siregistruodamas į SLA. Eks
kursinio Konkurso organizato
rių eiles, labai energingai pa
reiškia, kad jis darbuosis ne 
vien tam, kad pirmą dovaną 
laimėjus, bet ir tam, kad Susi
vienijimui gero padarius, ypa
tingai, kad juodaugi^u jaunuo
liu prirašius. Jo platokas pa
reiškimas telpa žemiau.

Tai jau 20 organ zatorių į 
SLA. Ekskursinio Konkurso 
dalyv'us * įsirašė. Turime dar 
ištisą eilę, kurių vardus pas
kelbsime sekančiame numerv 
Šiuo taip gi prašome visu j*»u 
užsiregistravusių organizatorių 
savo pareiškimus SLA. Centrui 
kogreičiausiai prasiusti. Tų gi, 

kurie jau darbuojasi, naujus 
rekrutus Susivienijimui gaudy
dami, taip gi prašome apie sa
vo darbuotės pasekmes mums 
parašyti.

—0—
SLA. 21 KP. ORGANIZATO

RIAUS ATSIŠAUKIMAS.
Gerbiamieji Draugai ir Drau 

ges, SLA. 21 kuopas nariai! 
Ačiū, kad mane išrinkote šios 
kuopos organizatorių ir sutei
kėt man garbės organizuoti na
rius prie SLA., idant subuda- 
vojus ir sustiprinus Susivieni
jimą ir sykiu padarius gero 
tiems, kuriuos prie SLA. prira
šysime. Mes žinome gerai* 
kad daug yra lietuvių ir lietu
vaičių, ypač jaunuolių, kuriems 
nėra žinoma kaip prie SLA. pri 
sirašyti. Todėl būtinai re kar- 
linga keno nors pagelba, kad 
jiems padėjus į SLA. įstoti. 
Bet visi ir visos gerai žinome, 
kad vadas bei generolas be ar
mijos, reiškia kaip ir n:eko. 
Taip ir SLA. organizatorius 
butų be pasekmių, jei jam nie
kas neprigelbėtų. Bet jei visi 
kuopos nariai ir narės, susior
ganizavę į vieną armiją, dirbsi
me, tai daug nuveikti galėsi
me. Todėl aš visų narių ir pra
šau: suteikite man žinių apie 
tokius lietuvius, kuriuos butų 
galima prie SLA. prirašyti. Ži
nodami tokių žmonų, malonėki
te priduoti jų antrašus, 
kad aš galėčiau pas juos atsi
lankyti, juos pakalbinti ir prie 
SLA. prisirašyti. Gavęs šito
kią jūsų pagelbą ir organizato
rius turės pasekmių ir žmo
nėms prie SLA. prisirašyti pa- 
gelbėsime. Todėl gerbiamieji 
nariai ir narės, taip ir prie 
SLA dar nepriklausantieji lie
tuviai! Kurie žinote tokių lie
tuvių, kuriuos galima prie S. 
L. A. prirašyti, tuojau praneš
kite man jų antrašus. Tie gi, 
kurie norėtumėte į šią organi
zaciją įstoti — kreipkitės prie 
manęs. Aš savo, kaipo organ;- 
zatoriaus, pareigas pilnai atlik
siu. Aš nepaisysiu, kad tūlas 
gyventų kiek toliau ir už Wind
sor, Kanadoje. Visiems patar
nausiu ir SLA. idėją 'šaiškinęs, 
pasistengsiu į šią garbingą or
ganizaciją prirašyti. Meldžiu 
atsišaukti ar pranešti sekamu 
antrašu: „M. L. Balčiūnas,
4711 Lovitt Ave., Detroit, Mich.

SKELBKITE SLA. EKS
KURSIJĄ.

Kaip žinome, sekančią vasa
rą SLA. turės didelę ekskursi
ją į Lietuvą. Bus tai ta pati 
ekskursija, kuria plauks pir
mas dovanas laimėję SLA. or
ganizatoriai. Nors ofic'alaus 
paskelbimo apie šią ekskursiją 
dar neturime, bet tikime, kad 
sekančiame numery jau bus ga
lima paskelbti, kokiu laivu, ka
da ir su kokia laivų kompanija 
ta ekskurs’ja bus rengiama. 
Prašome organizatorių, bekal
binant naujus narius į Susivie
nijimą, garsinti ir SLA. eks
kursiją. Dovanų davimas pri
klauso nuo mus: kas prirašys 
75 naujus narius — gaus į Lie
tuvą ir atgal apmokamą kelio
nę. Tačiau naujų n^rių gavi
mas ir tos ekskursijos išgarsi
nimas priklauso ir nuo musų 
darbuotojų. Pasidarbuokite trd, 
kad ši ekskursija butų pasek
minga ir skaitlinga.

Visais konkurso re’kalais r*»- 
šyk’tei SLA. Konkursas, 307 
W. 30-th St, New York, N. Y.

aim
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
•uri but su autoriaus parašu ir adre- 
<u. Prisftinčiamus raštus Redakcija 
:rumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš- 
:ai — korespondencijos, eilės, prane- 
iimai ir tt., naikinama ir autoriams 
aegrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
\merikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

NAUJUOSIUS ME
TUS PRADEDANT.

Su šiuo „Tėvynės” n ūme- 
riu pradedame Naujus Me
tus. Kokie šie metai bus 
kiekvienam iš mus, kaipo 
žmonijos vienutėms, ir vi
sam žmonijos gyvenimui 
kartu — ką jie neša musų 
organizacijai — Susivieni
jimui Lietuvių Amerikoje, 
šioje valandoje niekas nega
li Įspėti. Žinome tik vieną 
neatmainomą prigim ties 
nuosprendį: vienais metais 
arčiau kapų tylos pasislin- 
kome, vienais metais ma
žiau gyventi galėsime, ne
žiūrint kiek kuriam likimo 
yra skirta šiame pasauly iš
gyventi.

Nei vieno žmogaus praei
tis negrąžinama — iš praei
ties tegalime tik pasimokin
ti. Iš praeities žinome, kad 
tik tas žmogus naudingai 
gyvena, kuris stengiasi ko
kiu nors kūrybos darbu pa
sižymėti, kuris artimo mei
les, žmoniškumo principu 
vaduodamasis dirba savo, 
savo tautos ir kartu visos 
žmonijos naudai. Kiekvie
nas tyros sielos ir neatbu
kusių jausmų žmogus žino, 
kad gyvenime neužtenka 
vien asmeniniai medžiagi
nio gerbūvio. Kuris žmogus 
pasinėręs vien į savo asme
ninio gerbūvio egoizmą, tai 
jis nėra tikru žmogumi — 
jis ir negyvena pilnu gyve
nimu. Be medžiaginės žmo
gaus gyvenimo pusės, yra 
dar ir kultūrinio gyvenimo 
antroji pusė. Reik kultūri
nių grožybių, reik leist žmo 
gaus dvasiai prakilnios tve- 
rybos darbuose pasireikšti 
ir tik tuomet bus galima 
dvasinė žmogaus gyvenimo 
pusė patenkinti. Kas šitų 
pareigiu nejaučia, kas kul
tūrinio gyvenimo troškimų 
neturi, kas pasitenkina vien 
medžiaginio gerbūvio ego
izmu, to negalima skaityti 
tikru, kulturingu žmogumi.

Mes, SLA. nariai, kaipo 
organizuota jėga, pasisteng 
kime šiais metais gyventi 
pilnu gyvenimu ir bukime 
tais tikrais žmonėmis. Kuo- 
daugiausiai semkime dvasi
nio pasitenkinimo iš to ne
iš s emiamo visuomeniniai 
kultūrinio veikimo šaltinio. 
Prieš mus stovi visa eilė 
svarbių pačios musų orga
nizacijos darbų. Pirmoje 
vietoje kiekvienam SLA. 
veikėjui turi rūpėti pilniau
sias pasisekimas SLA. Eks
kursinio Konkurso. Toliaus 
turime visomis išgalėmis 
saugoti musų organizaciją 
nuo piktojo išlaukinio prie
šo — rusiškojo bolševizmo 
užmačių. Tuo patim kartu 
privalome dirbti SLA. kuo
pų parengimų keliu ir kul
tu rini darbą. Atliekamą 
energiją nuo SLA. darbų 
privalome pašvęsti tauti
niams ir visuomeniniai kul
tūriniams darbams.

Taip šiuos metus gyven
dami, savo ir kitų žmonių 
naudai dirbdami, pabaigoje 
metų galėsime pasakyti, 
kad gyvenome naudingai, 
kaip pridera gyventi tik
riems žmonėms.

BOLŠEVIKŲ AVAN
TIŪRŲ GALAS.

Pagaliau bolševikiškų me
lų ir visokių avantiūrų ožys 
prilipo liepto galą. Perei
tame „Tėvynės” numery 
buvo plačiai pažymėta, kad 
Illinois ir Massachusetts 
valstijose valdžios instanci
jų patvarkymu uždrausta 
bolševikams organizuoti jų 
skelbiamo „darbininkų su
sivienijimo” kuopas ir ko- 
lektuoti iš žmonių mokes
nius į tą „susivienijimą”. 
Be to, skelbiama, kad ir 
New Yorko valstijos Ap- 
draudos Departamento vir
šininkai yra pasirįžę at
šaukti duotą bolševikams 
preliminarį leidimą organi
zuoti „Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimui”. New Yor
ko valstijos viršininkų pa
reiškimai paremti sekamais 
tikrais faktais: a) kad bol
ševikai savo „susivieniji
mą” organizuoja ir tose 
valstijose, kur neturi val
džios leidimo, b) kad griau
dami SLA. organizaciją ir 
stengdamiesi visokiais bu
dais jai pakenkti bolševikai 
ieško laimėjimų savo ne 
esamai organizacijai ir c) 
kad bolševikai organizuoda
mi neva fraternalę apdrau- 
dos ir pašelpos organizaciją 
sujungia ją su politinės bol
ševikiškos propagandos va
rymu.

Kas šitas teisingas žinias 
New Yorko Valstijos Ap- 
drąudos Departa m e nt u i 
apie bolševikų avantiūras 
pranešė, nesiimame spręsti. 
Bolševikai didžiausiu truk- 
šmu skelbia, kad tai yra 
„fašistų” ir socialfašistų” 
darbas. Bet butų visai ne
nuostabu, kad valdžios įstai 
ga norėtų žinoti kaip el
giamasi su jos leidimu to
kiam rimtam darbui, kaip 
organizavimas fratemalės 
organizacijos. Ir todėl val
džia pasekė bolševikų dar
bus.

Bolševikai tokiu pačiu 
tonu kalnus verčia ant „fa
šistų” ir „socialfašistų” už 
s u s t a bdymą organizuoti 
„darbininkų susivienijimą” 
Mass, valstijoj. Tačiau mu
sų bendradarbio kitoje vie
toje šiame „Tėvynės” nu
mery telpantis straipsnis 
paaiškina, kad Mass, valsti
joj pati valdžia pavedė lie
tuviui detektyvui sekti bol
ševikų darbuotę „darbinin
kų susivienijimo” organi
zavime. Ir kai tik jie Wor- 
cestery savo susirinkime 
priėjo prie rinkimo mokes
nių į tą nesamą „susivie
nijimą”, 'taip greitai butų 
pakliuvę Į kalėjimą, jei ne 
bolševikų pasamdytas įta
kingas advokatas nebūtų 
užsistojęs už juos ir nebū
tų davęs užtikrinimo poli
cijai, kad tas bolševikų dar
bas bus sulaikytas. Vadi
nasi, Mass, valstijos pati 
valdžia bolševikus sekė. To
dėl labai galimas daiktas, 
kad ir New Yorko valstijoj 
tas pats daroma.

Mes atvejų atvejais pa
reiškėme savo nusistatymą, 
kad nesame šalininkais 
kliudyti bolševikams orga
nizuotis į jų sumanytą „dar
bininkišką susi vi eni jima ’ ’. 
Bet kartu nurodėme bolše
vikams, kad jie neturi jo

kios teisės kliudyti jau įsi
gyvenusiai organizacijai — 
Susivienijimui Lietuvių A- 
merikoje, kuris yra legali
zuotas visose valstijose, kur 
tik yra kelios SLA. kuopos. 
Taip pat nurodėme, kad to
kie bolševikų žygiai, ko
kiais jie stengėsi ir stengia
si griauti SLA. kuopas, me
lais ir piktais prasimany
mais demoralizuoja SLA. 
narius, tikslu juos atitrauk
ti nuo Susivienijimo, yra 
kriminalis prasižengimas 
prieš kiekvienos valstijos 
įstatymus. Ir kuomet bol
ševikai nepaisydami jokio 
žmoniškumo ir padorumo, 
nepaisydami net krašto į- 
statymų negirdėtu organi
zuotu budu terorizuoja S. 
L. A. kuopas ir stengiasi 
sugriauti Susivienijimą, tai 
butų pilnai tvarkoje, jei ir 
SLA. viršininkai praneštų 
oficialiai visų valstijų Ap- 
draudos Departamentams 
kuriuo tikslu ir kokio
mis priemonėmis bolševikai 
griauja Susivienijimą. To
kio SLA. viršininkų žygio 
niekas negalėtų papeikti, 
nes jie atliktų tik savo tie
siogines pareigas gindami 
Susivienijimą ir praneštų 
vien gryną teisybę iš bolše
vikų avantiuringos darbuo
tės.

Gerai, kad nereikėjo S. 
L. A. viršininkams to pra
nešti augščiau suminėti} tri
jų valstijų Apdraudos De
partamentams ir dabar bol
ševikai neturi pamato už 
tai pulti SLA. ir jo virši
ninkus. Dabar visa Ameri
kos lietuviu visuomenė ži
nos, kad patys bolševikai 
savo negirdėtu begėdišku
mu prieš Susivienijimą už
kirto^ sau kelią organizuoti 
jų sumanytąją „darbinin
kišką” organizaciją. Jei ir 
ateity bolševikai nenustos 
tokiu budu demoralizavę S. 
L. A. narius ir griovę Susi
vienijimą, kaip iki šiol da
rė, tai be abejonės SLA. 
viršininkai bus priversti 
nurodyt valdžiai tokius bol
ševikų darbus. Kartą ant 
visados bolševikai turi atsi
minti, kad valdžios autori
zuota organizacija turi į- 
statymų protekciją. Kas ei
na prieš teisybę ir teisėtu
mą, kas nesiskaito su įstaty
mais, tas anksčiau ar vėliau 
turi atkentėti. Šitą tiesą 
bolševikiško „susivieniji
mo” organizatoriai, kur jie 
nebūtų, turi visuomet atsi
minti.

„TĖVYNĖS’’ BEN
DRADARBIAMS.

Pastaromis dienomis su
plaukė labai daug raštų iš 
SLA. kuopų ir apskričių 
darbuotės, taipgi ir kitais 
einamaisiais SLA. reika
lais, todėl sekamuose keliuo
se „Tėvynės” num. labai 
maža rašinių ir korespon
dencijų tegalėsime įdėti pa
šaliniais nuo Susivienijimo 
reikalais. Prie šios progos 
norime atsiprašyti gerbia
mųjų „Tėvynės” bedradar- 
bių, kad delei čia minimos 
priežasties negalėsime urnai 
jų rašinių patalpinti „Tė
vynėn”, arba koresponden
cijas priseis žymiai trum
pinti ir pasenusias apleisti 
netalpinus.

Taip pat atsiprašome ir 
gerb. SLA. veikėjus — kuo
pų ir apskričių korespon
dentus, jei delei čia mini
mos priežasties priseis ir S. 
L. A. kuopų ir apskričių 
veikimo aprašymus kiek su
trumpinti. Musų didžiau

siu pageidavimu yra, kad S. 
L. A. reikalais visus raštus 
patalpinti organe kuovei- 
kiausiai. Todėl kartais pri- 
seina mažesnės visuomeni
nės svarbos dalykėlius iš ko 
respondencijų išleisti. Praė
jus priešmetiniams ir meti
niam SLA -kuopų susirin
kimams, nebus tiek daug 
korespondencijų SLA. rei_ 
lais ir tuomet vėl galėsime 
kiek daugiau vietos pašvęs
ti abelniems tautiniams ir 
visuomeniniai kultūriniams 
reikalams.

Prie šios progos norime 
išreikšti Redakcijos nuošir
dų padėkos žodį visiems 
„Tėvynės ’ ’ bendradarbiams 
už tokį sąžiningą ir nuolati
nį bendradarbiavimą „Tė
vynei” pereitais metais. Pa
sitikime, kad visi SLA. kuo
pų ir apskričių korespon
dentai ir visi kiti „Tėvy
nės” bendradarbiai ir šiais 
metais lygiai taip sąžinin- 
gąi ir gausiai bendradar
biaus SLA. organui. Vi
siems bent kuo prisidėju
sioms prie „Tėvynes” turi
nio paįvairinimo pereitais 
metais šiuomi Redakcija ta
ria nuoširdų, ačiū!

REDAKCIJOS 
PASTABOS

DR. ŠLIUPO PRANEŠIMAS.
Šiomis dienomis „Tėvynės” 

redakcija gavo SLA. Garbės 
Nario Dr. J. šliupo rašytą laiš
ką, kuriame jis praneša ir pra
šo paskelbti Amerikos lietuvių 
žiniai sekamą:

Mokslo ir Švietimo Draugija 
Kaune man praneša, kad sau
sio mėn. 1931 m. ims eiti Lie
tuvoje žurnalas „Laisvoji Min
tis”, kas 3 mėnesiai karta, 4—5 
lankų didumo; kaina busianti 
2 litai už numerį. Tai metams 
prenumerata Lietuvoje bus 8 
litai, o Amerikoje 10 litų (dėl
to, kad paštas brangiau atsiei
na).

Tai žada būti Lietuvoje lais
vos minties atstovas, kaip kita
dos kad Amerikoje buvo lei
džiamas mėnesinis žurnalas tuo 
pačiu vardu. Norėčiau, kad 
tie, kuriems rupi Lietuvoje pa
skatinti laisvo protavimo pliti-' 
mas, prisidėtų ir raštu ir pini
gu tą pirmutinę kreždutę rem
dami. Iki šiol nebuvo laikraš
čio Lietuvoje, kuris tiesiog lais- 
vamanybę remtų. Yra laik
raščių, kuriuose telpa daug lai
svamaniškos literatūros, bet tie 
laikraščiai esti partyviškų nu
sistatymų, ir todėl laisvamanių 
krūvon nesuteikia. Yra pas 
mus ir Laisvamanių Ethinės 
Kultūros Draugija, bet ir ji 
silpnai gyvuoja, nesant žurna
lo, kuris tiesiog jos reikalais 
rūpintųsi. Tad „Laisvajai Min
čiai” užgimus, bene atsigaus 
lietuviuose troškimas pasiliuo- 
suoti iš dvasinių senovės pan
čių.

Aš pats Lietuvoje toje kryp
tyje esmių dirbęs ir dirbu, bet 
vieno atskiro žmogaus pastan
gos lengvai sutramdomos esti; 
tačiau kada krūvon susitelkia 
įtakingų žmonių būrelis, tai 
visas darbas eina sklandžiai. O 
laisvą protavimą mylinčių žmo
nių Lietuvoje yra nemaža, tik, 
žinoma, dar neišdrįsta viešai 
pasireikšti, kadangi nedraugai 
mėgsta visaip išpravardžiuoti 
ar net darbe pakenkti.

Kad laisvas nusistatymas 
Lietuvoje nėra tuščias dalykas, 
tai parodo daromieji žygiai į- 
vykinti civilinei metrikacijai, 
bažnyčios dogmų pakeitimui 
mokykloje palyginamosios reli
gijos mokymu, ir, galiaus, pla
tinant mintį, kad reikia bažny
čią atskirti nuo valstybės kaipo 
du nesuderinamu sėbru šioje 
materializmo gadynėje.

„Laisvosios Minties” reikale 
amerikiečiai kviečiami sandar-
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ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, 
3732 Michmgan Ave., Detroit, Mich.

1 Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti
I stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

NOSIS.
Rašo Dr. J. Jonikaitis.

Vidujinė nosies anatomija yra gana sudėti
na, paini, ir, jei leistis į smulkmenas, butų sun
ku suprasti. Tatai del geresnio ir aiškesnio su
pratimo paliesime tiktai svarbesnius ir reikalin
gesnius punktus.

Dvi šnirpšlės (šnervės) su pertvarų vidury
je sudaro žymesniąją ir svarbesniąją vidujinės 
nosies dalį. Vienoje ir kitoje šnirpšlėje yra po 
tris kauliukus. Tie kauliukai yra šiek tiek pa- 
plokšti ir kleipti, panašus į sparniukus. Jie visi 
yra išaugę iš šoninių nosies sienų. Mažiau
sias tų kaulelių randasi pačiame nosies viršuje; 
antrasis kaulelis, kiek didesnis už pirmąjį, ran
dasi mažuma žemiau, šisai yra aiškiai mato
mas ekzaminuojant nosį. Trečiasis — didžiau
sias iš visų — randasi žemesnėje daly šnirpšlės 
ir kaip kada galima pirštais sučiuopti, arba, 
veidrodin pasižiurėjus, pamatyti.

Kiti nosies kaulai, kurie sudaro, taip sa
kant, visą nosies pamatą ir rentinį, atsižymi sa
vo iškorijimu, juose randasi įvairių formų aku
tės arba skylės; techniškai tas skyles vadina 
sinus (sinusai daugskaitoj). Tie sinusai ko- 
munikuojasi su šnirpšlėms. Jų svarba yra ta
me, kad jie labai dažnai užsivietrija (užsikre
čia) ir daug skausmo sukelia galvoje. Chroni
niai užsivietriję sinusai gali sukelti įvairias li
gas įvairiose kūno dalyse, kaip va: reumatiz
mą, širdies ligas ir tt.

Du didžiausiu tų sinusų randasi viršutinia
me žandikaulyje, tarpe akies ir iltinio danties 
šaknų, žinoma, iš abiejų šonų. Kitu du sinusu 
randasi kaktos kaule ties pačiais akies skruos
tais. Tuodu sinusu yra vadinamu frontaliniais 
sinusais. Užsivietrijus vienam ar kitam tų si
nusų, atsiranda labai didelis galvos skaudėji
mas. Paprastai ligonis šaukdamas skundžiasi, 
kad jo galva plyštanti į skeveldras.

Dar yra trys poros sinusų, kurie taipgi ko- 
munikuojasi su šnirpšlėmis. Jų aprašymą pra
leidžiu del sunkumo suprasti jų lokalizaciją. 0 
ir pats aprašymas be vartojimo techniškos ter
minologijos (tam tikrų žodžių) butų gana sun
kus. Techniškumas tiktai aptemdintų reikalą. 
Pasitenkinsime tuo, kas jau pasakyta apie stam
besniąją nosies anatomiją, palikdami mažmo
žius prie fiziologijos.

Nosies fiziologija?*arba'jos darbas, gali būti' 
išreikštas tik keliais žodžiais: 1) kvėpavimas, 
2) uostymas, 3) dalinai girdėjimas, 4) dalinai 
balso rezonatorius, 5) sinusų ir vidujinės ausies 
ventiliatorius.

Kvėpavimas. Turint sveiką nosį, mes per 
ją traukiame orą į plaučius ir tokiu budu tas 
organas pasidaro dalimi kvėpuojamojo aparato. 
Jeigu kartais del kokios nors priežasties nosis 
užsikemša, tai burna pavaduoja nosį. Kvėpavi
mas per bumą yra labai kenksmingas sveikatai, 
ypatingai šalčiuose. šaltas oras, nespėdamas 
apšilti burnoje, staiga patenka į plaučius ir už
gauna jautrius jų audmenis. Del šitos priežas

byston. Laisvas protavimas pa
dės modernę pasaulėžvalgą įsi
gyti ir atprasti nuo nusenėju
siu protavimų. Reikia, kad 
žmogaus ir jo sąžinės laisvė gy
venime įvykinta taptų. Gana 
vergauti seniems nusistaty
mams !

Redakcija dar prašo tų, ku
rie gali, paprašyti anglų ir kitų 
tautų laisvamanių Amerikoje, 
kad jie siųstų laisvamaniškos 
literatūros leidinių po vieną 
egzempliorių (redakcijai), o ir 
šiaip paremti, parekliamuoti 
taipgi lietuviškuose laikraščiuo
se. Mes dar mažai organizuo
ti, todėl mums tenka pergalėti 
daug sunkenybių.

Tuo tarpu kas įdomauja 
„Laisvąja Mintimi”, gali kreip
tis į mane, o aš visa perduosiu 
redakcijai. Dr. J. šliupas.

----- o-----
LIETUVOJE SULAIKYTA 

AMERIKIETĖ. ’ 
„Draugas” praneša sekamą 

žinią:
„Iš tikrų šaltinių sužino

ma, kad Šiauliuose buvo su
laikyta p-lė Adelė Rubliaus- 
kaitė, Lietuvos Vyčių, Ame
rikos lietuvių jaunimo, atsto
vė prie Pavasarininkų orga
nizacijos. Padaryta krata. 
Ieškota literatūros prieš tau
tininkų vyriausybę. Jos ne
suradus, p-lė Rubliauskaitė 
paleista, šis visai netikėtas 
įvykis vis dėlto ją labai nu
stebino ir sujaudino.” 
Nežinant motyvų, kuriais 

Lietuvos valdininkai remdamie- I 
si sulaikė ir kratė Vyčių atsto
vę, bent kokias galutinas išva
das daryti sunku. Galima tik 
pasigailėti, kad šitokie inciden
tai galimi Lietuvos gyvenime. 
Amerikos lietuviai deda di
džiausių pastangų, kad palai
kius čiagimį jaunimą prie lietu
vių gyvenimo. Tuo tarpu lie
tuvybės palaikymui Amerikoje 
natūraliai vienatiniu šaltiniu 
yra Lietuva. Kuomet Lietuvą 
lankančius čiagimio Amerikos 
lietuvių jaunimo atstovus Lie
tuvos valdininkai pradės perse
kioti net iki tokio laipsnio, kad 
juos sulaikys ir kratas darys, 
tai aišku — išmušamas Ame
rikos lietuviams pamatas iš po 
kojų lietuvybės Amerikoje pa
laikymui. Tokis atsitikimas su 
viena čiagime Amerikos lietu
vaite, šimtus Amerikos lietuvių 
jaunuolių atšaldo nuo lietuvy
bės.

----- o-----  
BOLŠEVIKIŠKAS BLIOFAS.

Dar taip nesenai lietuvių bol
ševikų vyriausias vadas, p. L 
Pruseika, gyrėsi savo geltonla- 
piuose, kad SLA 304 . kuopa, 
Buffalo, N. Y., kaip mūras sto
vi už bolševikišką „susivieniji
mą”. Esą gal tik vienas, kitas 
304 kuopos narys pasiliks pas 
„fašistus”.

Pagaliau šitas bolševikų'vado 
bliofas paaiškėjo. Pereitam 
„Tėvynės” num. tilpo SLA. 304 
kuopos naujai išrinktos fman- 
sų sekretorės p-lės M. Katiliū

ties reikia saugotis kvėpavimo per bumą. Tik 
šilumoje ir tyroje atmosferoje tas yra leistina. 
Plaučių uždegimas ir bronchitas dažniausiai yra 
gaunami šalčuose ir, ypač kvėpuojant su atvira 
burna. Turint sveiką nosį ir vartojant ją, daug 
kartų šių ligų išvengiama: šaltas oras, pereida
mas per nosį, turi progos apšilti, nes šnirpšlės 
yra vingiuotas orui takas; jų (šnirpšlių) siene
lės yra arti viena kitos ir dar su kauleliais iš 
šonų, kas sudaro savo rūšies modemą radiato
rių apšildymui oro. Ne vien tekėdamas į plau
čius per nosį oras apšyla, bet ir atidrėksta, o 
tas padaro jį malonesniu ir minkštesniu plau
čiams. Dar porą dalykėlių pridėjus prie šito, 
bus visiškai aišku, kad visuomet reikia kvėpuoti 
per nosį, o ne per bumą. Kai kada ore randasi 
daug dulkių. Visokios dulkės yra žalingos svei
katai, bet šnirpšlėse randasi daugybė plaukelių, 
kurie ir sulaiko didelę dali tų dulkių, tokiu budu 
oras kaip ir išsikošia ir tampa sveikesniu. Prie
šingame atsitikime, kvėpuojant per bumą, oras 
su visoms dulkėms stačiai patenka į plaučius. 
Ir, kvėpuodami per nosį, mes gal ne kartą ap
silenkiant su džiova ar kita kokia liga.

Uostymas. Visas vidus nosies yra išklotas 
minkšta, švelnia gleivėta plėve. Pačioje nosies 
viršūnėje gleivėtoje plėvėje randasi tam tikros 
rūšies nervai, su kurių pagelba mes ir užuo- 
džiam įvairius kvapsnius. • Užuodžiam mes ma
lonų gėlių kvapą ir taipgi dvokimą kokio nors 
nugaišusio g>wuno. Yra gazai-dujos, kurias 
galima tiktai užuosti. Kartais, kokiu nors ne
tikėtu budu, pasileidžia kambaryje degantysis 
gazas. čion gyvybei pavojus. Turint sveiką 
nosį, gręsenčią nelaimę pajuntam ir ją prašali- 
nam. Yra žmonių su labai jautria uosle: jie 
neragavę, o tik pauostę, gali pasakyti ar sriu
ba pakankamai rūgšti ir sūri.

Girdėjimas. Nosis komunikuojasi ir su au- 
sia. Oras, tekėdamas per nosį, patenka į taip 
vadinamą Eustachijaus dūdelę, paliečia ausies 
bubnelį ir, tokiu budu, atremia spaudimą išori
nės atmosferos. Užsikimšus gi nosiai ir kvė
puojant per bumą, Eustachijaus dūdelėje pasi
daro tuštuma. Spaudimas oro į ausies bubnelį 
iš lauko ir vidaus nustoja balanso-lygsvaros. 
Nuo didesnio išorinio atmosferos spaudimo bub- 
nelis turi pasiduoti ir įdubti gilyn į v'dų ausies. 
Ausis nuo to pasidaro kaip ir užkimšta. Gir
dėjimas sumažėja.'

Balso rezonatorius. Oratoriai ir dain’nin- 
kai labai gerai žino ką jiems sveika nosis reiš
kia. Sukrikus nosiai, balsas pakitėja. Su už
gultoms nosims nei damuot, nei kalbėt aiškiai 
negalima. Yra manoma, kad iškoriję nosies 
kaulai irgi daug prisideda prie rezonanso.

Dar reikia pasakyti, kad nosis komunikuo
jasi (susisiekia) ir su akims. Akys yra nuola
tos vilgomas ašaromis. Tam tikru latakėliu 
(kanalėliu) ašaros nuteka į žemesniąją dalį no
sies. Jei del kokios priežasties tas latakėlis už
sitvenkia, tuomet ašaros rieda per veidą. Rei
kia gydytis. (Daugiau bus)

tės pranešimas apie kuopos su
sirinkimą, kuriame ji pažymi, 
kad tik 24 SLA. 304 kuopos na
riai pasitraukė iš kuopos ir nu
ėjo į „darbinmkų susivieniji
mą”. Tuo tarpu SLA. 304 kuo
pa turėjo 70 narių. Vadinasi, 
p. Pruseikos skelbtas „bolševi
kiškas mūras” SLA. 340 kuo
poj subyrėjo į nesurankioja 
mus trupinius. Arti du trečda
liai 304 kuopos narių pasiliko 
Susi vieni j :me, o tik truputį vir
šaus vienas trečdalis nuėjo pas 
p. Pruseika.

Nenuostabu, kad SLA. nariai 
nesiduoda bolševikų agitato
riams prigaudinėti. Juk reik:a 
visiškai nemokančio bent kiek 
blaiviau protauti žmogaus, kad 
jis pamestų užtikrintą organi
zaciją ir dėtųsi dar tik prie ža
damos sukurti organizacijos. 
Neišmintingai elgiasi tie SLA 
nariai, kurie netiki išmintin
gų žmonių pasargoms, kad jie 
save skriaudžia pamesdamj Su
sivienijimą ir anksčiau ar vė
liau priseis jiems gailėtis, kad 
jie sekdami bolševikiškus blio- 
ferius pameta užtikrintą orga
nizaciją.

Protaujančioji milžiniška di
džiuma SLA. 304 kuopos narių • 
pasielgė išmintingiau už tokius, 
kurie be reikalo pameta SLA 
Nepaisant kiek visokių bliofų 
jiems į akis leido Pruseikos ir 
kiti bolševikiški blioferiai, jie 
pasiliko prie užtikrintos orga
nizacijos — prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje.



is

3Sausio 2, 1931.

J A U N 1 M C> KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

SVEIKINIMAS SLA. JAUNUOLIŲ*)
Parašė p-lė Zofija Januškevičaitė.

Dalyvauki! SLA 
Konkurse

Karalius ir Griovininkas
(Liaudies pasaka)

jauSLA. Ekskursinis Konkursas 
gerokai įpusėjęs. Daugelis organizato
rių jau turi pusėtinai naujų narių. Jie
pilnai tikisi laimėti pirmas dovanas. Yra dėle! 
ir jaunuolių organizatoriais užsirašę.
Tikime, kad ir jaunuolių vienas-kitas tas, 
dideles dovanas — kelionę į Lietuvą ir 
atgal — laimės.

Kad laimėjus bent vieną dovaną, S. 
jaunuolių kuopa, iš Richmond 
N. Y., padarė labai gerą su- 
Ji nutarė, kad šiame darbe — 
dovanos ar dovanų — stojus 
tai yra visiems tos kuopos na- 

Kuomet gi

Todėl SLA. 372 kp. su
tik ir pagelbės jaunuo- 
devanų laimėti.
nei vyktų nesusipratimų, 

skyrimą butų galima 
Kuopa nutaria, kad

vienos dovanos dirbtų.

gavimo nariuose susi-
Daugiausia dirbę —

kuopa incorpore daly- 
patartina keliems jau-

L. A. 372 
Hill, L. L 
manymą, 
laimėjime 
incorpore,
riams būti organizatoriais, 
darbas bus atliktas — prirašyta narių 
tiek, kad gavus dovaną ar dovanas — 
tuomet bus nuskirta, kas tą dovaną ar 
dovanas turi gauti. Vadinasi, tos kuopos 
vienas narys (gal tas, kuris daugiausiai 
narių prirašys), Lietuvą sekamą vasarą 
SLA. lėšomis pamatys.

Tai puikus sumanymas! Mes SLA. 
372 jaunuolių kuopą už tokį puikų su
manymą sveikiname. Patariame taip gi 
ir kitoms SLA. jaunuolių kuopoms pana
šiai pasielgti. Tai darome ta prasme, 
kad musų didžiausiu noru yra, idant se
kamą vasarą su SLA. ekskursija kodau- 
giausiai jaunuolių Lietuvos atlankyti iš
važiuotų. Prie to, mes žinome, kad lai
mėjus dovaną, vienam organizatoriui yra 
gana didelis darbas. Tai gali atsiekti tik 
labai įgudęs organizatorius. Įgudusių gi 
jaunuolių organizatorių pas mus, tuo tar
pu, kaip ir nėra, 
manymas kaip 
liams pusėtinai

Kad vėliau 
kuopose dovanų
sekamai sutvarkyti, 
visi nariai del 
Kas dovaną gaus, reiktų tarti jau tuo
met, kai bus matoma, kiek dovanų kuo
pa galės gauti. Prmenybė, būtinai, turė
tų but skiriama tiems, kurie daugiau na
rių gaus, arba tiems, kurie daugiausiai 
kuopoje savo įvairiais darbais pasižymė
jo. Tokiu budu, norėdami gaut dovaną, 
visi bus priversti dirbti. Nutart išanks- 
to, kam dovaną skirti, gal butų neprak
tiška, nes vėliau kiti nariai gal nedirbtų 
ir dovanos laimėti nebūtų galima. Ki
tais žodžiais sakant, reikia sudaryt taip, 
kad del dovanos 
darytų lenktynės, 
bus laimėtojais.

Pagaliau, jei 
vaut nenusitartų,
nuoliams susiburti ir del vienos dovanos 
dirbti. Juk žinome: vienybėje — galy
bė. Susivieniję — dovaną ar kelias do
vanas būtinai laimėsite.

Laimėti gi yra kas. Dovana didelė: 
tik už 75 naujus narius — apmokama 
ekskursinė kelionė į Lietuvą ir atgal. 
Prie to, ir paprastas organizatoriaus at
lyginamas — nuo 75c. iki $2.00 už narį, 
pagal laipsnį. Reiškia, dovanas laimėto
jas gauna apmokamą kelionę ir dar apie 
$100.00 smulkioms išlaidoms kelionėje.

Jaunuoliai, pasistengkit tad, jei ne 
pavieniai, tai grupelėmis, jei ne grupelė
mis, tai visa kuopa šin konkursan stoti 
ir dideles dovanas laimėti.

Jaunuolių kuopos, apsvarstykit gerai 
SLA. 372 jaunuolių kuopos nutarimą. Jis 
yra begaliniai geras ir gyveniman įvy
kinamas. Ar pavienis dovaną laimės — 
kitas klausimas, bet kad visa kuopa gali 
laimėti — daug kalbėti nereikia. Pasi- 
naudokit tad šiuo labai rimtu ir sumaniu 
tarimu ir stokit SLA. Ekskursinin Kon
kursan!

Vieną sykį karalius apsitaisė me
džiotoju ir išjojo į girią. Pakelėje rado 
žmogų griovius bekasant. „Dieve pa- 

!” tarė griovininkui. „Dėkui, ponu
li,” atsakė. žmogus. „Kad tu taip sun
kiai dirbi,” klausia karalius, „ar daug 
uždirbi?” — „Tiek ir tiek,” pasisakė 
žmogus. „Gerai. Kad tu tiek uždirbi, 
kur pinigus dedi?” žmogus sako: „Vie
ną dalį metu į vandenį, antra dalia skolą 
moku, trečią — pats paskolinu, o iš ket
virtosios save išlaikau.”

Karalius galvojo. Niekaip jis nega
lėjo suprasti, kam tas žmogus dalį savo 
uždarbio meta į vandenį, ir kam jisai mo
ko skolas, kad pats dar kitiems pinigus 
skolina? Nieko gero neišgalvodamas, 
klausia žmogų: „Aš nesuprantu tos tavo 
mįslės. Pasakyk tu ją man — gausi do
vanų.” — „Dovanų aš negreitas,” tarė 
žmogus, „juo labiau, kad jų nematyt pas 
ponulį esant.” — „Tiktai jau pasakyk,” 
prašo medžiotojas: „še tau trys šimtai 
dolerių — aš esu karalius.”

žmogus nusilenkė karaliui, paėmė pi
nigus ir papasakojo: „Už vieną dalį sa
vo uždarbio aš turiu pirkti druskos, tai, 
vadinas, metu į vandenį: už antrą dalį 
maitinu savo senus tėvus — tai skolą 
moku; už trečią dalį maitinu savo vai
kus — tai, vadinas, jiems paskolinu, kad 
jie man grąžintų, mane laikydami, kai 
aš busiu senas; ketvirtoji dalis — mano 
paties pasilaikymas.” Karalius tarė: 
„Gerai pasakyta. Bet tu, žmogeli, šitos 
mįslės niekam nepasakyk, kol nebusi ma
tęs mane šimtą kartų.”

Parjojo karalius namo ir įsakė pas- 
visoj karalystėj, kad statąs puikų 
dovanų tam, kas įminsiąs vieną 
Ir suvažiavo daugybė kunigaikš- 

kitok ų didikų, o karalius užminė 
tą mįslę. Visi galvojo, galvojo, spėjo, 
spėjo, bet niekas negalėjo jos įminti. 
Tada karalius, įsismaginęs su savo pra
moga, sušaukė visus ponus bajorus ir ki
tus didelius žmones. Bet ir tie negalėjo 
įspėti karaliaus užmintąją mįslę. Tada 
karalius visiems davė tris dienas pagal
voti. Po trijų dienų laukė atsakymo.

Vėl visi ėmė galvoti, visaip spėti 
mįslę. Ir tas ponas, pas kurį griovinin
kas dirbo, vaikštinėdamas po laukus, su
ko galvą del tos mįslės. Ogi štai 
lyg tyčia, nueina pas griovininką ir įsi
šnekęs, dejuoja, kad karalius užminęs 
tokią mįslę, kurios nė vienas kunigaikš
tis ir nei joks ponas nei kitas žmogus 
negalįs įminti. Griovininkas, tai išgir
dęs, sako: „Nagi dabar žiūrėk: aš jam 
pasakiau, o jis ve kiek žmonių kanki
na!” — „Taigi ar tu žinai tą mįslę!?” su 
šuko nudžiugęs ponas. „Kaip gi aš ne
žinosiu,” sako žmogus, „kad aš 
liui ją pasakiau?” — „Pasakyk 
žmogeli, tą mįslę,” prašė ponas: 
duosiu šešis šimtus dolerių.” 
žmogus sutiko: gavo šešis šimtus dolerių 
ir pasakė.

Dabar tas ponas nuvažiuoja pas ka
ralių ir įspėja mįslę. Vadinas, jo laimė
ta.

Pabaigėm dienelę, 
Atėjo naktis, 
Hartfordo jaunuoliai 
Turėjom mintis.

Bridgeporto jaunuoliai, 
Sveikiname jus!
Labai linksmi esam, 
Kad sutikom jus.

• Minty mes turėjom 
Jumis aplankyt 
Ir ką norints gero 
Del jus padaryt.

Bridgeporto jaunuoliai, 
Sveikiname jus!
Rengkit kodažniausia 
Tokius vakarus!

Mumis yra linksma 
Jumis aplankyt 
Ir drauge mintimis 
Su jums pas’dalyt.

Bridgeporto jaunuoliai, ir tt.
Darbo negailėkit, 
Del savo žmonių; 
Visi 'talkon stokim 
Dirbti del savų.

Bridgeporto jaunuoliai, ir
Dirbkite del labo 
Tik savo tautos

•Ir del mus didžiulės 
SLA. brangios!

Bridgeporto jaunuoliai, 
Sveikiname jus!
Rengkit kodažniausiai 
Tokius vakarus!

11.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ

Parašė ANTANAS TULYS.

AUKSO GRŪDELIAI.

Tik „išmintingieji” bereikalingai šaiposi. Pa 
prastieji žmonės yra natūralus: jie juokiasi ir 
šaiposi tik tada, kai yra del 
pytis.

ko juoktis ir šai-

kelbti 
dvarą 
mįslę, 
čių ir

jis,

ir kara
tu man, 
„as tau 

Gerai,

Tiktai karaliui dingtelėjo į galvą — 
nebus čia tas griovininkas pakišęs sa- 
liežuvį? Už tokį nedorą darbą, už

• —o—
Daugelis žmonių mano: 

ma įsivaizduoti!” Bet kiek 
pergyvena neįsivaizduodami?

—o—
Jei tau pavyko kas nors

siekti, patark ir savo geraan draugui, kaip to 
siekti.

„Kiek bėdų gali- 
žmonių tas bėdas

ar 
vo 
nepaklusnumą karaliui turėjo but suim
tas ir nubaustas. Taigi nusiuntė karei
vius ir įsakė atvesti griovininką į kara
liškąjį rūmą.

žmogelis — ką darys? — susipylė 
į maišelį gautuosius iš karaliaus ir iš po
no pinigus, užsimetė ant pečių ir nuėjo 
varomas su kareiviais. „Ar pasakei po
nui mįslę?” klausia karalius. „Pasa
kiau.” — „O kodėl? Juk aš tau įsakiau, 
kad kol nebusi matęs mane šrntą sy
kių, .niekam nesakyk?” — „Aš tave ma
čiau, karaliau, ne šimtą sykių, bet de
vynis šimtus ir vieną sykį — pažiūrėk.” 
žmogus švyst nusimetė nuo pečių maiše
lį. papylė 
„štai ant 
vo galva, 
riu: vieną
jojęs — tai devynis šimtus ir vieną sy
kį tave mačiau.”

Dabnr karalius smagiai nusišypsojo 
ir dar daugiau apdovanojo gudrų žmoge-

ant aslos pinigus ir tarė: 
k:ekvieno pinigo, karaliau, ta- 
o čia yra devyni šimtai dole- 
syki pats buvai pas mane at

RICHMOND HILL, L. I. N. Y.
SLA. 372 Jaunuolių K(p. Darbuote.

SLA. jaunuolių kuopos susirinkimas įvyko 
gruodžio 7 d., Beržiečių namuose. Susirinkime 
dalyvavo gana žymus skaičius narių. Susirin
kimas buvo gyvas ir ypatingai pavyzdingas ta
rimais. Rinkta kuopos valdyba. Išrinkta visi 
buvusieji: pirm. V. Siniškevičiutė, vice-pirm. 
V. Tamkiutė, fin. raštininke ir organizatorė M. 
Siniškevičiutė, užrašų rašt. M. Utinaitė, iždin. 
O. Beržietytė.

Iš tarimų labai pažymėtinas, tai dalyvavi
mas SLA. Ekskursiniame Konkurse. Nutarta 
dalyvauti visai kuopai incorpore, tai yra vi
siems nariams būti organizatoriais ir bent vie
ną dovaną laimėti. Taipgi nutarta rengt vaka
rėlį — vaidinimą ir šokius. Šiame reikale nu- 

pasitart su suaugusiųjų SLA. 332 kuopa, 
ir ji 
įvyks 

Kas

prie parengimo prisidėtų, 
vasario 14 d., Civic Hall, 
bus vaidinta — vėliau bus

susirinkimo galima spręsti,

Parengi-

paskelb-

kad pasšio 
jaunuolius randasi pusėtinai energijos ir 
tikėti, kad ateity ši kuopa galės išaugti 

Taip gi patar-

tarta 
kad 
inas 
Avė. 
ta.

Iš 
musų 
reikia
j didelę ir žymią . SLA. kuopą, 
■tina visiems vietiniams SLA. nariams laukti mi
nimo parengimo ir jame skaitlingai dalyvauti.

Rep.

Kūčių vakare keturiosdešimts antroj gat
vėje visi flatai radiavo papuoštai iluminuotomis 
eglaitėmis bei Kalėdų žvaigždėm.s. Visokių 
šviesos spalvų konglomeratas, susipynęs su žmo
nių viltimis, nusiVilimais, džiaugsmu, ilgėsiu ir 
kitais sielos pergyvenimais, šešėliavo, išilgai gat
vės taip tyliai ir įspūdingai, kad rodėsi tikrai 
jis skrenda į tolimą rytų šalį, kur senai gyve
nę žmonės turi sukurę tą kabališką, kupiną 
džiausmu ir vilčia legendą.

Daukšų namas toje gatvėje švietė už visus 
daugiau. Jame ir balsai girdėjosi skardesni ir 
linksmesni, čia ėjo trijų iškilmių, tuo pačiu 
vakaru keliančių, puota. Daukšų Onos, dvide
šimts metų amžiaus, grakščios merginos, gimi
mo diena supuolė su šiomis kučiomis, o jos my
limasai Petras atnešė sužadėtinį žiedą šį vaka
rą jai užmauti. ,

Taigi, šiuose namuose pynėsi gražios, tvir
tos viltys ir margas, didelis džiaugsmas. Bet 
pačiam vakaro sukury, kada jaunas dentistas 
Šereiva, atsistojo prabilti į susirinkusius, gata
vai išėmęs dėžutę su deimanto žiedu, maloni 
nuotaika umu susimaišė ir visi veidai prisipildė 
klausimų ir spėliojimų. Ona, kuri lig šiol nu
davė rimta ir linksma, staiga stvėrė jam už ran
kos ir pašnabždėjo į ausį sėstis. Jiedu atsipra
šę, tuojau nuėjo į kitą kambarį, iš kurio netru
kus sugrįžo labai neaiškiais veidais. Ona dar 
sugebėjo viską uždengti išlavinta savo šypsena 
ir sumania, artistiška kalba. Petras gi nebe
pajėgė užslėpti savo susijaudinimo — jis liko be 
ūpo ir sielos.

Svečiai nuvokė Oną permainiusią mintį del 
susižadėjimo šį vakarą. Bet tik viena Ona ži
nojo, kodėl ji taip padarė. Jos mintis del susi
žadėjimo pasikeitė, kai įėjo į salioną Juozas 
Samuolis, kuris buvo tiktai parvažiavęs iš Vo
kietijos, užbaigęs ten inžinieriaus kursą su augš- 
tais pažymėjimais. Po penkerių metų dabar 
Ona pirmą kartą pamatė Juozą, kuris tuo laiku 
tiek persimainė, kad ji nė pažinti jojo nebega
lėjo. Dabar jis buvo inteligentų viršūnių žmo
gus, kiekvienam pasijudinime didis džentelme
nas ir kunu patogiai suaugęs. Ona gi buvo gra
žiųjų, viliojančių moterų tipas — ji pasitikėjo 
savimi galinti paveržti bile vyrą, kuris pasitai
kytų jai susieiti. Mitri, čiutni jos figūra, ugnia 
degančios, mėlynos akys, gražus veidas 
sada žavejanti kalba — tai savybės, 
trokšta kiekviena moteris.

Pasibaigė vakaras, praėjo Kalėdos,
liau — ir Nauji Metai. Eglaitės ir žvaigždės 
dingo iš langų — sugrįžo kasdieninis gyvenimas, 
kuris rįžosi užslėgti žmonėse ir atsiminimą pra
ėjusių švenčių. Tik Ona ir Petras negalėjo 
greitai užmiršti praėjusių kūčių. Onos galvoje 
sukosi nauja viltis, širdy degė šviežia aistra. Ji 
sumaniai, pamaži tolinosi nuo šereivos, vis daž
niau ir dažniau išeidinėdama su Samuoliu, kuris 
bet gi neturėjo sąžiningo prie jos prisirišimo. 
Petras gi kone kraustėsi iš galvos: jis lankė tam 
tikras vietas, kur tikėjosi sutikti Oną; vakarais 
slankiojo pro jos namus, norėdamas pamatyti ją 
lange. Kiek panašios į Oną moterys, arba jų 
rubai, primindavo jam Oną. Kartais jis imdavo 
vytis tą, ar kitą moterį, palaikęs ją už mylimą
ją. Arba ilgai sėdėję minkštoje krasėje, susi
mąstęs visada ta pačia bėda, staigu šokdavo prie 
lango — jam lyg pasigirsdavo Onos balsas, taip
lyg ji šauktų jįjį. Bet tai būdavo tik vėjo cy
pimas, arba vaikų, pušniuose besivoliojančių, rė
kavimas.

Į V AIRUMeLIAI
i

Kiek Kas Dirba.
Olandai per metus dirba 310 dienų, vokie

čiai — 305, šveicarai — 303, franeuzai — 301, 
lietuviai — 300, italai — 299, anglai — 297, is
panai — 291, rusai — 267

matyt, kad daugiausiaičių
dienas. Iš ty 
dirba olandai.

skai-

ir vi- 
kurių

Paga-

la)

Medžiuose.
(Izabel 
darosi sau 

ten labai 
kopėčiomis.

sa
Tauta, Gyvenanti

Ramiojo vandenyno vienoj saloj 
gyvena laukiniai žmonės, kurie 

namus medžių viršūnėse. Medžiai
augšti; į savo namus žmonės įlipa 
Dieną jie gyvena daugiausia žemėje, o naktimis 
visa tų žmonių tauta susikrausto į medžius ir 
ten nakvoja.

Kas Duoda Žmonėms Gumą?
Gumą žmonės gauna iš medžių, augančių 

šiltuosiuose kraštuose. Tie medžiai auga dabar 
Afrikoje, Amerikoje, Indijoje ir Portugalijoje. 
Žmonės vasarą daro medžiuose skylę, ir iš jos 
bėga tokia sula. Po medžiais stato indus, ta 
sula subėga į juos, paskui, pabuvus ore, tirštėja 
ir darosi kietesnė; ją gabena į fabrikus, kur 
gamina visokius guminius daiktus.

.brangiausiąjį, džiaugdamosi jam: „Kitos kūčios 
bus kitokios — bus dar smagesnės!”

'Gretimuose namuose tuosyk girdėjosi kaį-į 
mynų linksma ir garsi kalba prie kūčių stalo ir 
iš vieno flato veržėsi į Onos lovą truputis eg
laitės šviesos.

Iš vakaro ji dar pakentė smagias kaimynų 
kalbas ir margas šviesas. Vėliau tas pradėjo ją 
erzinti.

— Užtrauk langą, mielas, — ji paragino 
vyrą.

Staiga ji įsuko galvą į kaldrą ir užsikimšo 
ausis, kad negirdėti ir nematyti nieko.

Ona sirgo. Sirgo ji ne kokia specifine liga, 
o tik dideliu nusivilimu ir pasipiktinimu, kurie 
graužė jos dvasią, jėgas ir kūną baisiau, negu 
pavojinga liga. Praeitose kučiose plaukė iš jos 
sielos nematuojama linksmybė ir nenugalimos 
viltys, ypač viena viltis — viltis, kad kitas ku
čias, šias kučias, ir Kalėdas jiedu švęs jau nebe 
vieni du; kad prie jų, su jais, jau bus ir ma
žytis, kuris tvirčiau jungs judviejų meilę ir to
liau ties jų lūkesį. Bet taip neišėjo. Kūdikis 
jai negimė, dargi išsiaiškino, kad su Juozu ji 
niekada negalės turėti vaikų.

Petras šereiva gi šias kučias leido draugų 
būrely. Bet ir čia, tarp linksmų draugų, pato
gių, malonių moterų, prie vyno, juoko ir dainų, 
jis dar jautėsi lieknas ir nuskriaustas. Ona ne
paleido jo vaidintu vės.

Kitos, dar kitos ir dar kitos kūčios ir Kalė
dos buvo ta pačia nuotaika: Samuolių namas 
riogsojo tamsus ir niūkūs, kuomet aplink, visur 
nuo kūčių lig po Naujų Metų, žibėjo tai eglaitės, 
tai žvaigždės. Ona liko nervuota, pikta ir keis
ta. Prieš kiekvienas Kalėdas ji atsiguldavo į 
lovą ir taip gulėdavo, kartais net komoje, lig po 
Naujų Metų. Metai bėgo vieni paskui kitus, 
o didžiausias jos troškimas vis dar buvo nepa
tenkintas. Prie to dar ir vyro elgęsis ėmė ją 
rūpinti. Jis pradėjo vis daugiau ir daug au bū
ti užsiėmęs. Inžinieriaus darbas nepaliaujamai 
plėtėsi ir brio vėsi į komplikacijas. Pareidavo jis 
iš ofiso vėlai, o ir namie dažnai būdavo susimąs
tęs savo atsakomybe, ar kitu kuo, arba užsi
ėmęs prie rašomojo stalo. Atėjus penktoms jų 
vedusio gyvenimo kučioms, Juozas neparėjo na
mon. Jis pasirodė tik Kalėdų vakare ir tai tik 
valandėlę trumpą. Ir abelnai lig po Naujų Me
tų, kol Ona gulėjo lovoje, mažai ir retai jis bu
vo namuose. Onai pradėjo iš to rodytis, kad ji 
jau įsibodo jam, kad ji ima nustoti tą moterišką 
grožybę ir tą magiją, kurios traukia vyrą prie 
moters. Puolė jai į galvą baisi mintis — ji gali 
prarasti savo vyrą. Nežiūrint, kad jis negalėjo 
duoti jai brangiausiojo sutvėrimo, ji vistiek my
lėjo Juozą didele aistra.

Pagauta neaiškios baimės ir abejonės, 
švenčių ji pradėjo svarstyti pradėti naują 
venimą. „Ne aš viena — daugelis žmonių 
vena be vaikų. Man tereikia susirasti koks
siėmimas ir bus viskas gerai’,, — kartą pagal
vojo ji.

Vieną rytą ji iššoko iš lovos anksti, išėjo į 
miestą ir parsinešė glėbį įvairiausios spalvos 
šilkinių siūlų, šilko, ilgų moteriškų plaukų ir 
artificialių, 
siuvinėti į 
prezentavo 
ji pasinėrė

po 
gy- 
gy- 
už-

PRIEŽODŽIAI.

Geras 
sta.

sapnas neįvyksta, bet blogas įvyk

maišytų gėlių. Ir tuojau pradėjo 
audimą vaikų miniaturas, kurios re- 
kudikius visokiose pozose. Greitai 
į tą darbą visa siela, rįždamosi už

miršti visas buvusias viltis, gražias svajones ir 
ilgesį.

— Ar negraži? — ji klausdavo Juozo, ro
dydama jam naują miniaturą.

— Labai, — jis atsakydavo jos patenkini- 
Bet širdy tik nusišypsodavo, pagalvojęs:

pil-

Praslinko metai, atėjo kitos kūčios. Ketu
ri osdešimts antroj gatvėje flatai vėl pasipuošė 
Kalėdų eglaitėmis bei žvaigždėmis. Ir tame na
me, kuris pernai buvo Daukšų, o šįmet jau — 
Samuolių, degė didelė Kalėdų eglaitė, prie kūčių 
stalo sėdėjo šeši linksmi žmonės: Samuolis, jo 
moteris Ona, jo tėvai ir jos tėvai. Mėnesis at
gal Juozas ir Ona apsivedė. Daukšos dovanojo 
jaunavedžiams šį namą. Samuolis jau turėjo 
patstovią vietą, iš kurios ėmė nemažas įplaukas. 
Abiejų tėvai žiurėjo į jaunavedžius, manydami 
apie gražią tvirtą jų pradžią ir skaisčiai numa
tomą ateitį. Ir jaunieji lygiai su tėvais, tiesė 
savo mintis toli ir plačiai.

Petras šereiva gi tą vakarą, atsakęs visus 
draugų pakvietimus, vaikščiojo skersgatviais 
pats vienas, nupuolęs dvasioje, šis vakaras at
nešė jam tūkstančius atsiminimų, kurie draskė 
ir ėdė jo sielą, širdį ir kūną. Kelis kartus jis 
praėjo Samuolių namus, rįždamasis juose ką pa
matyti, bet matėsi tik šviesa.

Nubėgo kiti metai, atėjo trečios kūčios, šį 
vakarą, kada toje gatvėje visi langai švietė ilu- 
minuotomis Kalėdų eglaitėmis, ar žvaigždėmis, 
Samuolių name niūksojo nejauki tamsa: nebu
vo jame nei eglaitės, nei žvaigždės. Jų flatas 
nejaukiai metėsi į praeivio akis, o viduje buvo 
dar nejaukiau. Ona gulėjo lovoje, jau netekus 
vilčių ir ūpo. Jos tėvai ir vyras sėdėjo prie jos. 
labai nus'vilę. Ona, užmesdama akis ant savo 
vyro, anksti iš vakaro dar prisiminė užpraeitas 
kučias, kai ji liko jo sužavėta iš pirmo pasima
tymo, ir praeitas kučias, kai ji bučiavo savo

pri- 
įsi- 
gu-neima, 

šauna.
Geras
Gerą
Geresnė tyla, nekaip kokia byla.
Geresnis žvirblis rankoje, ne kaip briedis 

girioje.
Giltinė (mirtis) ateis nešaukiama.
Gilus vanduo srauniai nebėga.
Girios paukštis, į girią žiuri.
Girto dovana — paiko džiaugsmas.
Girtuokliui ir lašas yra brangus.
Gražus paukštis negražiai gieda.
Grūdelis prie grūdelio, štai ir pūrelis.

šilo duonos iš vagies 
paukštį dviem kulkom

J U
Be Skriaudos.

Kartą Chicago]
Pasibučiavo du
Vieno laikrodis
O kito — visi pinigai.

šitaip buvo: 
draugai, — 
pražuvo,

Kada Turėtų Gana.
— Ką tu geriau mėgtumei: dvyliką dukte- 
ar milioną dolerių?
— Dvyliką dukterų.
— Kodėl?
— Todėl, kad turėdamas dvyliką dukterų, 
nenorėčiau daugiau, o turėdamas milioną 

antrą, trečią ir dar

rų,

mui.
„Plyta, nors ir rodytųsi kaip duona, nelys į 
vą.”

Praėjus keliems mėnesiams, ji turėjo 
kabinus pilną kambarį visokiose galimose 
vaizduoti pozose vaikų miniaturų. Vieni jų
įėjo vigėse, kiti, nuogi, sėdėjo vanose, arba sta
le, kiti įbėgę į gėles, skynė margus žiedus. Bet, 
ant galo, tai buvo negyvi vaikai — vaikai be sie
los, be gyvos šypsenos ir vaikiško malonaus 
judėjimo, kuriuos motina mato savo kūdiky. Tai 
.buvo tik kūdikių siluetai, dar gi buvo jai 
rus, kadangi primindavo geidžiantį objektą, 
galiau tai pajuto ir Ona.

Nors, Kalėdoms artinantis, ji kalbėjo
rui: — šiemet aš pakabinsiu lange gražią 
žvaigždę. Su šiomis šventėmis mes pradėsime 
gyvenimą išnaujo. — Ir nors vyras pavadino ją 
prie to, sakydamas: — Bandykime. — Bet prieš 
pat Kalėdas ji vėl susirgo ta pačia liga. Ir kū
čių vakare, Kalėdų vakare ir kiekvieną vakarą 
lig po Naujų Metų Samuolių 
su ir šiušu.

Po Naujų Metų tačiau 
išbujojus dar vieną viltį,
praleido, begrįždama į greitai prabėgusią savo 
jaunystę, perkratinėdama kadaise buvusius drau
gus, turėtus su jais prietikius. Neišsipildžiusių 
troškimų, šaltai pastumtų į šalį progų, vienaip, 
ar kitaip užmirštų draugų konglomerate dabar 
aiškiausiai ji mate Petrą, kurio po savo vestu
vių nebuvo daugiau sutikus. (Užbaiga bus)

niu-
Pa-

vy-

namuose buvo tam-

Ona išlipo iš lovos, 
Lovoje ji valandas

gero gyvenime at-

*) Šią dainelę Hartfordo SLA. jaunuoliai 
padainavo Brigeporto SLA. jaunuolių parengi
me lapkričio 26, 1030.Jei moteris 

reiškia —- ji jo

—o—- 
nors mažai savo vyro neseka, 
nemyli.

jau 
dolerių, norėčiau turėti 
daugiau.

m
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DĖKOJA SUSIVIENIJIMUI 
Už AUKAS.

šiomis dienomis gautas iš 
Vilniaus Lietuvių „Kultūros” 
Švietimo Draugijos valdybos 
žemiau telpantis padėkos laiš
kas už pasiųstą šiai Draugijai 
pereito SLA. Seimo paskirtą iš 
Tautiškų Centų auką. Laiškas 
yra sekamo turinio:

Vilnius, lapkr. 15 d., 1930 m. 
SLA. Pildomąjai Tarybai:—

Šiuomi pranešame, kad ga
vome aukų iš SLA. Tautiškų 
Centų $900.00 (devynius šim
tus dolerių), už kuriuos taria
me šird’ngą padėką.

Vilniaus Lietuvių „Kultūros” 
Švietimo Draugijos Valdyba: 
Pirmininkas — Dr. D. Alseika, 
Iždininkas — Dr. J. šlapelis, 
Sekretorius P. Tamulevičiūtė. 
(Antspauda)

Šis pranešimas liudija, kad 
SLA. Seimo paskirta auka Vil
niaus lietuvių švietimui ir tau
tiniams darbams paremti yra 
gauta tos įstaigos, kuriai Sei
mas minimą auką paskyrė.

K. P. G ūgis,
SLA. Iždininkas.

ATITAISOMA KLAIDA.
„Tėvynės” num. 51 tilpusiam 

aprašyme SLaA. 4-to apskričio 
valdybos suvažiavimo pasakyta, 
kad sekantis SLA. 4-to apskri
čio valdybos suvažiavimas i- 
vyks sausio mėnesy, 1931 m., 
turėjo būti suvažiavimas įvyks 
vasario mėnesy, 1931 m.

A. Birieta,
SLA. 4-to apskr. sekr.

IŠ S.LA. KUORU 
DARBUOTES

HARTFORD, CONN. 
Pranešimas Visiems SLA.

124 Kp. Nariams.
Metinis visų SLA. 124 kp. na

rių susirinkimas įvyks sausio 
11 d., 2 vai. po pietų, YMCA. 
name. Visi nariai, kaip senie
ji, taip ir naujai prisirašiusieji 
turite būtinai ateiti: užsimokė
ti mėnesines mokestis, išgirsti 
pranešimus, raportus ir kitus 
reikalingus dalykus, šiame su
sirinkime bus išduotas raportas 
visų 1930 m. darbuotės: kiek 
narių prisirašė, kiek išsibraukė, 
kiek sirgo ir gavo pašelpos; 
kiek pinigų yra ižde, kiek ir 
kam buvo išmokėta ir tt. šia
me susirinkime užims kuopą 
vesti per visus 1931 m. nauja 
valdyba, būtent: pirm. V. M. 
Čekanauskas, pagelbininkas A. 
Mašiotas, sekretorius Kazys 
Balskus (fin. sekr. ir iždinin
kas buvusieji 1930 m.). į

Kiek girdžiu naujai išrinkti 
Organizatoriai darbuojasi ir jau 
turi prirašę nemažai naujų na
rių kaip jaunuolių, taip ir su
augusių. Nauji nariai rašosi 
ir supranta SLA. naudą, gero
vę ir labdarybę.

Prašyčiau ypačiai tų SLA. 
narių, kurių mokestys yra už
sivilkę, kad galėtumėt užsimo
kėti ir nelaukti pakol busite su
spenduoti, ar išbraukti. Galite 
nelaukti ir metinio susirinkimo 
ir atnešti mokestis pas mane 
(226 Park St.); mokestys kuo- 
gre’čiausia bus pasiųstos į Cen
trą ir nelaimei, ar ligai ištikus, 
busite gerame stovyje ir busi
te aprūpinti visukuo.

Taipgi prašyčiau, kad visi na
riai išanksto įsigytulmėt teatro 
tikietus; taipgi pasistengkite 
tikietų parduoti savo draugams 
ir pažįstamiems kuodaugiausia. 
Kaip žinote kuopos metinis va- 
karas-teatras įvyksta sausio 18 
d., Liet. Parapijos Mokyklos 
Salėje, Capitol Ave. ir Broad 
Street. J. Sekys — fin. sekr.

Kaip Bolševikai Vilioja SLA.
Narius Prie „Workeriu

kaip bolševikai gaudo lietuvius 
prie bolševikiškų „disorganiza- 
cijų”. Čia pažymėsiu porą pa
vyzdžių iš mus miesto, Hart
fordo, kaip ir koki nariai pri
rašoma prie „workeriu asociaci 
jos”. Pabėgęs iš SLA. narys 
S. Makoveckas vaikšto pas S. 
L. A. 124 kp. narius ir sako: 
„Jus dar neužsimokėjote į seną 
susivienijimą”. SLA. narys 
pastato akis ir iš nusistebėji
mo sako, kad jis yra užsimokė
jęs ir gali parodyti mokesčių 
knygelę (S. Makoveckas metai 
atgal buvo 124 kp. prot. sekr.). 
Tada Makoveckas sako, kad jis 
matęs knygas pas fin. sekr. Gu
daitį (Gudaitis irgi atskilęs 
nuo 124 kp. ir yra fin. sekr. 
„workeriu asociacijos”) ir toje 
knygoje nėra mokesčių. Tada 
narys ginčinasi ir galop susi
pranta, kad jis yra erzinamas 
ir kalbinamas mokėti mokesčius 
bolševikų „asociacijai”. Mako
veckas nieko nepeša ir iše'na. 
Ai* jis yra gavęs nuo kokių 
nors narių mokesčių į „seną” 
susivienijimą” neteko dar iš
girsti.

Neprigulinčius prie SLA. lie
tuvius (naujus) irgi kalbina 
prisirašyti prie „seno susivieni
jimo”. Abejuose atsitikimuo
se yra liudininkai: jie viešai 
tai kalba-paliudija. Be to dar, 
nors čia mums nesvarbu, bet 
žingeidu kokius narius prira
šo, tai senus, t. y. tokius, ku
riuos jau nei jokia draugija ne
bepriima, dargi alkoholikus, ne
sveikus. Tokiu budu jie ir gi
riasi, kad jau turi suvirš 50 na
rių prie „workeriu asociacijos”. 
Kad tokios rūšies narius prira
šo, tai mums, SLA. nariams, 
nesvarbu, bet svarbu, kad jie 
renka mokesčius iš SLLA. na
rių ir paskui, kad dar neprigu
linčius prirašo prie „seno su
sivienijimo”; čia tai jau vietos 
kuopos valdybai reikėtų užbėg
ti už akių ir tokiems prasižen
gėliams sudraust rasti priemo
nių, nes boikotavimas teisėtos 
organizacijos ir apgaudinėji
mas jos narių yra valstybės 
įstatymų draudžiamas ir prasi
kaltėliai už tokius darbus ban
džiumi. Valdyba ir visi 124 
kuopos nariai turėtų veikti ir 
bolševikus sutvarkyti. Kuopos 
valdyba šiuos faktus yra gir
dėjusi, bet negirdėti, kad ji ką 
veiktų, kad toki nešvarus dar
bai but sustabdyta.

Girdėjęs SLA. Narys M. B.

PHILADELPHIA, PA.
SLA. 135 Kuopos Narių 

Domei.
Laikau sau už pareigą prane

šti visų SLA. 135 kuopos narių 
žiniai, kad kuopos metinis su
sirinkimas įvyks sekmadieny, 
sausio 4 d., 1931 m., 1:30 vai. 
po pietų, Lietuvių Muzikalio 
Namo Knygyne, East Alleghe
ny Ave.

šiame susirinkime bus renka
ma kuopos valdyba 1931 me
tams. Todėl kiekvieno kuopos 
nario yra būtina pareiga būti 
susirinkime. Už nepribuvimą 
be jokios priežasties į kuopos 
metinį susirinkimą galite būti 
nubausti. SLA. Konstitucijoj 
pažymėta patvarkymas Skyriuj 
XIX, paragrafe c. Kad išven
gus tų visų nesmagumų malo
nėkite visi ir visos būti kuopos 
metiniam susirinkime.

Be to, kuopoj yra susibėgu
sių daug svarbių reikalų, ku
riuos aptarti rė kia didžiumos 
narių. Be kitų reikalų kuopa 
yra pasibrėžus sau platų pro
gramą 1931 metams, kaip tai 
dalyvauti SLA. Ekskursiniam 
Konkurse ir kuopa turi jau iš
rinkusi generalį organizatorių, 
musų kuopos nuolatmį ir gerą 
veikėją p. J. C. Streleckį, orga
nizatoriaus pagelbininkais iš

stodama į organizatorius pa- 
gelbininkus pareiškė, kad seka-' 
mą vasarą su SLA. Ekskursija 
tikrai aplankysianti mylimą tė
vynę Lietuvą. Ką tokis ponios 
Pavilonienės pareiškimas reiš
kia, tai visi žino ir netenka 
abejoti, kad ji gaus reikiamą 
skaičių musų kuopai naujų na
rių. (

Antras organizatoriaus pagel 
bininkas, tai musų kuopos se
nas, ne amžiumi, bet. kuopos 
veikėjas Juozas Ivanauskas, ku
ris stodamas į organizatoriaus 
pagelbininkus pareiškė: „Rei
kia Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje auklėti.” žinant p. 
J. Ivanausko nuveiktus visuo
meninius didelius darbus, ku
riuos veikdamas įsigijo ir daug 
draugų, todėl irgi netenka abe
joti, kad p. Ivanauskas savo 
visus gerus draugus ir pažįs
tamus prirašys prie musų kuo
pos.

Dabar tiktai telieka palinkė
ti musų kuopos gerb. organiza
toriams laimingos kloties' ir ge
ro pasisek mo jųjų darbuotėj.

Taipgi kuopa yra nutarius va 
saros laike surengti kuopos nau 
dai pikninką Vytauto Parke, 
taip pat dalyvauti Philadelphi- 
jos Lietuvių Draugijų rengia
moj ekskursijoj į Wildwood, 
N. J. Rūpestingesni kuopos 
veikėjai pradeda kelti klausimą, 
girdi, jau laikas pradėti tartis 
su kitomis draugijomis apvaikš 
čioti Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę vasario 16 d. ir tt.

Metinis susirinkimas yra 
svarbus dar ir tuomi, kad meti
niame kuopos susirinkime yra 
galutinai daromi kuopos tari
mai. Todėl visi bukite kuopos 
metiniam susirinkime. Atsi
veskite naujų narių prirašyti 
prie musų kuopos.

Antanas Tvaranavičius, 
SLA. 135 kp. pirm.

CHICAGO-BURNSIDE, ILL. 
SLA. 63 Kuopa Galutinai Susi

tvarkė Pasiliuosavus Nuo 
Komunistų.

Gruodžio 5 dieną įvyko SLA. 
63 kuopos priešmetinis susirin
kimas, kuris buvo skaitlingas 
ir tvarkus. Nariai, kurie visai 
arba labai mažai susirinkimuo
se kalbėdavo, dabar pasiprašo 
balso ir išreiškia savo (mintis 
kaip jiems atrodo dalykas turė
tų but. Mat pirma būdavo 
musų buvusi bolševikuojanti 
valdyba tiesiog begėdiškai ty- 
čiodavosi iš tų narių, kurie drįs
davo pasipriešint jų užma
čioms.

Perskaičius ir priėmus pro
tokolą ir išklausius ligonių lan
kytojų ir kitų komisijų rapor
tus, eita prie rinkimų valdybos 
1931 metams. Pirmininku iš 
trijų kand’datų daugiausia bal
sų gavęs liko išrinktas P. J. 
Kučinskas, pirm, pagelbininkas 
A. Teličėnas, protokolų rašt. 
vienbalsiai išrinktas A. Lauru- 
tėnas, finansų rašt. P. Pivo- 
runas taipgi vienbalsiai išrink
tas, iždininku P. Gilis, iždo glo
bėjais — P. Belin’s, A. Belinis 
ir M. Atkus, organizatorium — 
P. Pivorunas.

Pabaigus rinkimus, eita prie 
nepabaigtų ir naujų kuopos rei
kalų. Pakeltas klausimas ką 
daryti su antru apskrič’u. Mat 
pirma bolševikams kuopą val
dant, musų kuopa prigulėjo 
prie antro bolševikuojančio ap
skričio. Plačiai apkalbėjus, pa 
likta valdybai susižinot su ki
toms kuopoms, kurios prigulė
jo prie antro apskričio, o dabar 
persiorganizavo.

Toliaus plačiai apkalbėta da
bartinis ekskursinis konkursas, 
kuris prasidėjo* su 1 d. gruo
džio, 1930 m. Visi nariai pasi
žadėjo pagelbėt organizatoriui 
P. Pivorunui, kad nors užpil
džius kuopoje tą skaitlinę, ku
rią komunistai išeidami iš kuo
pos išvedė. Tai mažas darbas, 
nes su komunistais išėjo mažiau 
trečdalio narių. Aš manau, kad

buotojų galės aplankyti Lietu
vą.- Todėl į darbą burnsaidie- 
čiai!

P. J. Kučinskas — koresp.

CHICAGO, ILL.
SLA. 208 Moterų Kuopos 

Metiniai šokiai.
SLA. 208 moterų kuopa ren

gia metinius šokius labdarybei 
trečiadienio vakare, sausio 14 
d., 1931 m., New Englewood 
Masonic Hall, 6729 Yale Ave. 
Visas pelnas skiriamas bedar
bių šeimoms. Diena yra pato
gi, svetainė graži, muzika pui
ki (Miko Jozavito) ir tikslas 
kilnus.

Šokių bus įvairių: lietuviškų, 
moderniškų, valcų, ir tt.

Tenai bus ir giros — 
„punch.”

Visų įvairybių čia nesuminė- 
sim; šokiuose pamatysime.

Kviečiame visus skaitlingai 
atsilankyti į šiuos šokius. Gra
žiai, linksmai praleisite laiką ir 
tuo pačiu kartu paremsite kil
nų ręikalą, nes šių šok’ų pel
nas yra skiriamas sušelpimui 
musų tautiečių suvargusių nuo 
nedarbo ir kitų bėdų.

Rengimo Komisija:
Leona Gaižaitė — pirm. 
Julė Zimontienč, 
Bronė Drangelienė, 
Marė Poškienė, 
Julė Linčauskienė, 
Juzė Norkienė, 
(Faustina Tulienė, 
Aleksdra Stanislavičiutė, 
Aldona Bernotaitė.

Buvom pasiuntę apdraustus 
laiškus 200 kp. buvusiai val
dybai, kad lapkričio 15 d., 7 
vai. vakare atneštų kuopos tur
tą į kuopos svetainę, bet nė 
vienas nepribuvo ir davė žinią, 
kad nepribus ir kuopos turtą 
neduos, kol neužmokėsim jiems 
už darbą ir visas kitas bilas. 
To jau buvo gana. Bet musų 
kuopa pasiuntė kitą laišką ap
draustą, kad priduotų bilas, už 
kokį darbą reikalauja ir kiek 
reikalauja ir visas išlaidas ir 
jeigu pilną apyskaitą, bet ir to 
nedavė, tik pranešė, per kitus, 
kad atsakymo neduos. Taigi 
mes matydami, kad su tais ru
sišku raugu surugusiais bolše
vikais negalima kitaip susikal
bėti, tad gruodžio 7 d. laiky
tame 200 kuopos susirinkime, 
nutarėm pavesti Centro įgalio
tiniui advokatui J P. Uvikui, 
kad atimtų iš bolševikų SLA. 
200 kuopos turtą ir uždraustų 
bolševikams vartoti SLA. 200 
kp. vardą savo rusiškam kro- 
meliui.

Kiek man teko sužinoti, tai 
bolševikai tyčia taip daro, nori 
kad kas juos areštuotų ir į ka
lėjimą pasodintų. Tuo budu 
nori pagarsėti kaipo „kanki
niai” už ’’darbininkų labą” ir 
mano turėsią progos pasiuba- 
gauti pinigų iš nesusipratusių 
darbininkų.

Vincas Karpšlys, 
SLA. 200 kp. sekretorius.

Centro, kuriame nušviečiama 
konkursas naujiems nariams 
prirašyti į SLA. Organizato
riai visi pasižada pradėti darbą 
kuoveikiausia ir mano vykti 
Lietuvon su konkurse laimėta 
laivakorte. /

Susirink .ras užsibaigė 10 
vai. vakare ir visi SLA. 43 kuo
pos nariai dalyvavusio šiame 
susirinkime išsiskirstė, rodos, 
vienas kitam pažadėdami di
džiausią ištikimybę ir užuo
jautą. Kas dar svarbiausia, 
kad seniaus būdavo SLA. 43 
kuopos susirinkimuose vis ras
davosi tokių, kurie sėdavę ko
kius nepasitikėjimus tai prieš 
narius, tai prieš Centro virši
ninkus. O dabar viskas tas 
jau išnyko — gal ir ant visa
dos.

M. Mockapetris,
385 Park St., 

Dorchester, Mass.

Asosiacijos”.
Beveik musų visoje lietuviš

koje '•spaudoje jau buvo rašyta .vusi- ponia

netik užpildysim tą skaitine.rinkta nenuilstanti energinga ir
daug musų kuopai pasidarba-j bet gausim užtektiną skaitliu 

Pavilonienė, kuri‘naujų narių, kad vienas iš dar-

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 200 Kp. Susirinkimo.
Gruodžio 7 d. Šv. Jurgio pa

rapijos mokyklos svetainėje 
įvyko SLA. 200 kuopos prieš
metinis susirinkimas ir valdy
bos rinkimas 1931 metams, šis 
susirinkimas buvo garsintas or
gane „Tėvynėje” ir nariai kvie
sti atvirutėmis, tad atsilankė 
51 narys. Kuopos pirmininkas 
K. šnuolis atidarė susirinkimą, 
iššaukta kuopos valdyba, pasi
rodė visi viršininkai susirinki
me, išskiriant maršalką K. 
Gauronską.

Perskaitytas protokolas lap
kričio 2 d. susirinkimo ir pri
imtas kaip užrašytas. Pirmi
ninko, finansų sekretoriaus 
ir protokolų sekretoriaus rapor
tai priimti, šokių rengimo 10 
d. sausio komisijos raporto ne
buvo.

Nutarta kuopos valdybą pa
dėti po kaucija: finansų sekre
torių 300 dolerių, iždininką 300 
dol., organizatorius po 50 dol. 
Taigi SLA. 200 kp. valdyba 
yra po 750 dol. kaucija.

Valdybos nariams metines 
algas nutarta mokėti sekamas: 
finansų sekretoriui 15 dol. me
tams, protokolų sekretoriui 5 
dol., iždininkui ir iždo globė
jams po 3 dol. metams.

Valdybos rinkimai. Pirminin
ku išrinktas dabartin’s K. 
Šnuob's, vice pirmininku Jonas 
Naujokas, finansų sekretorium 
Pranas Karpšls, protokolų sek
retorium Vincas Karpšlys, iž
dininku Juozas Valaitis, iždo 
globėjais — Kazys Darnusis ir 
Motiejus Kaupas, organizato
riais — Kazys Valužis, Jonas 
Lankioms ir Pranas Karpšlys, 
maršalka Izidorius Naujokas, 
daktaru kvotėju — Dr. J. Jd- 
nikaitis.

Narys Vladas Bolevičius per
sikėlė iš 21 kp. į 200 kp. — per 
s įkėlimas priimtas. Kadangi 
senoji buvusi 21 kp. rusiško' 
raugo komfašistiška valdyba 
jau neturi teisės nariams persi
kėlimo lakštus išduoti, tai nu
tarta pareikalauti iš Centro 
persikėlimo lakšto ir pažiūrėti 
ar tie komfašistai pasiuntę to 
nario mokesčius į SLA. Cent
rą.

Skaitytas laiškas iš SLA. 364 j 
jaunuolių kuopos, kuriame už- 
kvieČia prisidėti prie bendro 
veikimo visas keturias SLA. 
kuopas Detroite. Laiškas priim 
tas ir išrinkta 3 narių konrsiia, 
būtent: Jonas Jarašiūnas,. Ka
zys Valužis ir Jonas Dailida.

SOUTH BOSTON, MASS.
Iš SLA. 43 Kp. Susirinkimo.
SLA. 43 kuopos susirinkimas 

įvyko gruodžio 10 d., 7:30 vai. 
vakare. Mus kuopos susirinki
mai visuomet esti kuoramiausi, 
taip pat ir šis susirinkimas bu
vo ramus. Narių dalyvavo 
apie 70, nors vertėjo dalyvauti 
nemažiau 150, nes buvo šaukia
mi nariai į susirinkimą atviru
tėmis. Rodos yra priežastis 
nesusirinkti visiems nariams, 
kad dauguma yra užsimokėję 
savo narines mokestis iki pa
baigos metų. Bet nariai turi 
atsiminti, kad privalo visuomet 
lankyti susirinkimus ar tai pa
prastus ar specialius, ar narys 
yra užsimokėjęs ar ne, vis yra 
privalumas neapleisti nei vieno 
susirinkimo.

SLA. 43 kuopa yra seniausia 
kuopa Bostono apylinkėj ir tu
ri nariais nemaža profesionalų, 
kaip tai advokatų, daktarų, 
taip pat ir visokių biznierių, 
bet susirinkime jų nesimatė. 
Taipgi nesimatė ir tų narių, 
kurie yra, rodos, ir daugiau iš
kalbesni. Gal turėjo tie nariai 
svarbias priežastis, bet visos 
priežastys turėjo būti padėtos 
į šalį, nes šiame susirinkime 
buvo svarbu dalyvauti visiems. 
Taipgi nesimatė ir proletarų 
diktatūros palaikytojų, kur jie 
dingo — nėra žinios.

Svarbiausias šiame susirinki
me atlikta, tai SLA. 43 kuopos 
valdyba tapo išrinkta 1931 m. 
Pirmininku išrinkta J. Kas- 
mauskas, vice pirm M. Žilins
kienė, prot. rašt. M. Mockapet- 
ris, finansų rašt. J. Lekys, ižd. 
K. Vileišis, maršalka B. Navic
kas, daktaru kvot. Dr. J. J. 
Jakmauh, kontrolės komisija — 
A. Harmanavičius, Pačkauskas 
ir D. Simanavičius, organizato
riais — M. Žilinskienė, A. Sin
kevičius, J. Kasmauskas ir J. 
Lekys. Naujoji valdyba užims 
savo vietas sausio mėnesio 14 
d., 1931 m, nes minėtoj dienoj 
įvyks SLA. 43 kuopos susirin
kimas.

Fin. sekr. J. Lekys pranešė 
susirinkimui, kad gruodžio 4 d., 
1930 m, yra miręs SLA. 43 
kuopos narys P. Tenteris. Pir
mininkas paprašė susirinkimą, 
kad išreikštų savo paskutinį 
jam atsisveikinimą ir užuojau
tą. Susirinkimas išreiškė atsi-

BALTIMORE, MD.
SLA. 64 Kuopos Prakalbos.
Gruodžio 21 d., Lietuvių sve

tainėje, SLA. 64 kuopos buvo 
rengtos prakalbos. Kalbėtojais 
buvo iš New Yorko A. Mikalau
skas, SLA. Vice Prezidentas, 
taipgi kalbėjo ir musų vietinis 
advokatas N. Rastenis. Pra
kalbos buvo reikalinga rengti, 
kad apgynus SLA. nuo komuni
stų šmeižtų.

A. Mikalauskas prirodė fak
tais, kad SLA. yra saugi pašel
pos ir apdraudos organizacija 
ir ragino dorus ir tinkamus 
lietuvius rašytis į Susivieniji
mą. Kad tikrai prirodžius ko
munistų melagingus prasima
nymus apie SLA. finansus bei 
paskalas, tai p. A. Mikalauskas 
paskaitė iš „Laisvės”, kur ra
šoma „kad ir Mikalauskas ne
atmoka peskolos Susivieniji
mui”. Perskaitęs p. Mikalaus
kas pasakė: „netik neteisybę 
rašo, kad aš neatmoku Susivie
nijimui paskolos, bet aš ir ne
turiu jokios iš SLA. paskolos”. 
Pasakęs tuos žodžius p. Mika
lauskas pasiūlė komunistams 
$500, jeigu kuris iš komunistų 
prirodys, kad Mikalauskas turi 
skolinęs pinigų iš SLA. Tai 
buvo p. Mikalausko užduotas 
„spriktas” komunistams. Nors 
ir sufanatikėję, bet visgi pa
mąstys, kad „Laisvė” daug ne
teisybės rašo.

P. Jaras pirmininkavo, tai ir 
jis turėjo progos komunistus 
„patarkuoti”. Advokatas N. 
Rastenis papasakojo, kad SLA., 
tai lietuvių širdis, nes daug lie
tuviams padėjo kultūroj pakil
ti ir sušelpė tūkstančius nelai
mėn patekusių, o mirusiųjų šei-, 
mynoms taipgi šimtai tūkstan
čių dolerių užmokėta apdrau
dos ir tt.

Prakalbos pavyko labai ge
rai. Publikos buvo pilna sve
tainė. Nors komunistai turėjo 
parengę didžiojoj svetainėj apa 
čloj masinį mitingą, bet mažai 
tepakenkė, nes lietuviams jau 
atsibodo tų pliauškalų komuni
stų „spyčių” klausytis.

Aš manau, kad dabar jau 
pakaks tų vaidų ir SLA. kuo
poms reikia imtis rengti pas
kaitas, bei rimtas prakalbas ir 
š’aip pradėti veikti del Susivie
nijimo labo. Z. G.

NEW HAVEN, CONN. — SLA. 
142 kuopos metinis balius įvyks 
sausio 17 d., 1931 m., Parapijos 
Svetainėj, 339 Greene St. Visi S. 
L. A. 142 kp. nariai ir visi vietos 
lietuviai nuoširdžiai kviečiami at
silankyti į šį SLA. 142 kuopos pa
rengimą. SLA. 142 kuopos na
riams reikia pastebėti, kad nežiu- 
r.nt ar kurie dalyvaus ar ne šiame 
parengime, visi turės užsimokėti 
už bilietą. Įžanga tik 35c. asme
niui. Kviečia — Rengėjai.

—o—
DETROIT, MICH. — SLA. ai, 

200, 352 kuopos ir 364 jaunuolių 
kuopa bendromis jėgomis rengia 
įvairiu programų su šokiais vaka
rą, kuris įvyks sekmadieny, sausio 
18 d., 1931 m., Lietuvių Svetainėje, 
kertė 25-tos gatvės ir Vernor 
Highway. Programas prasidės ly
giai 5 vai. po pietų, o šokiai pra
sidės 8 vai. vakare. Įžanga 50c. 
asmeniui, į Šokius įžanga 65c. vy
rams ir 35c. moterims ir mergi
noms. Programas bus įvairus, ku
rį išpildys SLA. nariai jaunuoliai 
meno mėgėjai, taip pat dainuos ir 
suaugusieji dainininkai ir daininin
kes.. Prašomi visi vietos lietuviai 
atsilankyti.

—o—
CHICAGO, ILL. — SLA. 6-to ap

skričio kuopų metinis VAKARAS 
įvyks šeštadieny, sausio 10 d., 1931 
m., Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Pradžia 8 vai. vaka
re. Bus muzikos ir dainų progra
mas, kurį išpildys geriausi vieti
niai artistai, bus vakarienė ir sma
gus šokiai. Visi Chicagos SLA. 
nariai ir geros valios lietuviai nuo
širdžiai prašomi dalyvauti.

WORCESTER, MASS. — SLA. 
318 kuopa rengia šokius sausio 3 
d., 1931 m., Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo salėje, 12 Vemon St. Visi kvie
čiami dalyvauti pirmame naujų 
metų SLA. 318 kuopos parengi
me — dalyvaukite visi, seni ir jau
ni. Bus gera orchestra, kuri gros 
lietuviškas polkas — visi busite 
patenkinti.

BRIDGEPORT, CONN. — SLA. 
jaunuolių 320 kuopa rengia „Mer
ry W'dow Dance” šeštadieny, sau
sio 10 d., 1931 m., Lietuvių Jaunų 
Vyrų Dr-jos svetainėje, 407 Lafa
yette St. Pradžia 7-tą vai. vakare. 
Šis jaunuolių rengiamas šokis bus 
labai linksmas ir puikus, nes kas 
nežino to gražaus šokio — „Mer
ry Widow Waltz”, kuri šoka jau
ni ir seni su didžiausiu pas:gėrėji- 
mu. Gros gera orchestra. Įžan
gos bilietas tik 35c., vaikams 10c. 
Visus kviečia atsilankyti SLA. 
Jaunuolių 320 Kp.

—o—
HARTFORD, CONN. — SLA. 124 

kuopa stato scenon gražią kome- 
d’ją „Divorsas”. Vafd’nimas į- 
vyks sekmadieny, sausio 18 d., Pa- 
rapijos salėje. Bus puikus vaidi
nimas, visi vietos ir apylinkių lie
tuviai nuoširdžiai prašomi atsilan
kyti.

WEST FRANKFORD, ILL. 
Iš SLA. 311 Kp. Susirinkimo.
SLA. 311 kuopa laikė susi

rinkimą 7 d. gruodžio. Susi
rinkimą atidarė pirmininkas V. 
Gudeliavičius. Po viršininkų 
vardošaukio skaityta nutarimai 
praėjusio susirinkimo ir priim
ta. Prieita prie priėmimo nau
jų narių, nesirado naujų tik 
14 persikėlė iš 191 kuopos, pri
imta 12 suaugusių ir 2 vaikų 
skyriaus: Vytautas ir B iru ta 
Nausiedukai. Reikia pažymė
ti, kad ponų J. Naus;edų visa

mas kaslink 12 apskričio. Mu
sų kuopa iki šiol neprigulėjo 
prie apskričio, nes jame buvo 
dirbama tik komunistų naudai. 
Dabar pasirodžius, kad apskri
čio pirmininkas ir finansų sek
retorius gal ir daugiau virši
ninkų nuėjo į komunistų nau
jai tveriamą „darbininkų susi- 
vien’jimą”, tad likus vien tik
riems lietuviams manoma, kad 
bus galima dirbti SLA. gerovei, 
todėl kuopa nutarė prisidėti 
prie apskričio nuo naujų metų. 
Išrinkta 8 delegatai į apskričio 
suvažiavimą, kuris bus po nau
jų metų.

Toliaus išrinkta kuopos val
dyba 1931 metams iš sekančių 
narių: pirmininku V. S. Krei
vėnas, vice pirmininku Ignas 
Janiška, nutarimų raštininku 
Kazys Matuliokas, f;nansų rašt. 
ir iždin. Pranė šiugždmienė, 
organizatorium Jurgis Šiugždi- 
nis, iždo globėjais Petras Na
vickas ir Petras Vedeckis. Ti- 
k’masi, kad valdyba stengsis 
dirbti kaip kuopos, taip viso 
Susivienijimo labui ir gerovei. 
Bet valdyba be narių negali 
nieko nuveikti, tad kiekvieno 
naro turi būti pareiga dirbti 
Susivienijimo gerovei, padedant

stojimu. t šeima priklauso prie SLA., tai
Vienas narys persikėlė iš 57: yra tėvas, motina, sūnūs ir 

kuopos į SLA. 43 kuopą. Į- j duktė. Kažin ar yra kita šei- 
teiktos narių pašelnos ir viena ma West Frankforte, kuri šim- 
pamirtinė: išdalyta paliudiji- tu nuošimčių priklauso prie 
mni naujiems nariams. Susivienij’ino?

Skaitomas pranešimas iš Toliaus buvo pakeltas klausi-

į šalį asmeniškus nesusiprati
mus. o tą laika pašvęsti del ge
ro mus organizacijos. Tada bus 
galima daug kas nuveikti. Rei
kia primint*. kad mus kunnoj 
t’kru komunistu kaip ir nebu
vo. Buvo apie 3 ar 4 komimi-

---  S---------------------- -------------———— ----------- -------- --- .. _________________ ;_____________-JjiStofe



Sausio 2, 1931. TĖVYNE 5

stų suklaidinti, tai tie nuėjo 
prie naujo kaip jie vadina „dar 
binLnkų susivienijimo”. Tie 
nariai yra suklaidinti ir gal 
graudintis po laikui. Vertėtų 
pamisiyti kol yra laikas.

Toliaus noriu atkreipti domę 
ir kitų kuopų, kurios neprigu
lėjo prie SLA 12-to apskričio, 
arba kurios persiorganizavo, o 
nėra išrinkę delegatų į suvažia
vimą. Dabar visos šios apylin
kės SLA. kuopos turėtų išrink
ti delegatus ateinančiuose savo 
susirinkimuose i SLA. 12-to ap
skričio suvažiavimą. Padary
kime tikim SLA. apskričiu 12 
apskritį.

V. S. Kreivėnas.

CHICAGO, ILL. 
Atsišaukimas i Visas SLA. 

Kuopas Bei Narius.
Aš Kazimieras Maukus, na

rys SLA. 122 kuopos, atsikrei
piu į visas SLA. kuopas bei na
rius melsdamas pagelbos savo 
sunkioje padėtyje. Jau metai 
laiko kaip mane kankina sunki 
liga ir norėdamas pasveikti iš
leidau visus savo uždirbtus cen
tus mokėdamas daktarams ir 
ligoninėms, bet niekas negelbė
jo, liga dar ir dabar mane te- 
bekankina. Pasilikau be svei
katos, be pinigų ir labai sun
kioj padėtyje. Gavau iš vieti
nės SLA. 122 kuopos $17.17, 
už kuriuos tariu širdingai ačiū! 
Prašyčiau, kad gal ir kitų kuo
pų geraširdžiai nariai galėtų 
man pagelbėti savo aukomis, 
už kurias galėčiau sau maisto 
bei vaistų nusipirkti.

Kazimieras Mankus,
SLA 122 kp. narys, 

4612 S. Wood St., 
Chicago, Ill.

Kuopos valdyba liudija šio 
atsišaukimo teisingumą.

Pirm. — J. H. Puida,
Fin. rašt. — Frank Raila, 

Ižd. — A S. Kuizinas.
Aukas siųskite kuopos vardu, 

finansų sekr. žemiau telpančiu 
adresu:

F. Raila. 4522 S. Honore St., 
Chicago, Ill.

DETROIT, MICH.
Bendras SLA. Kuopų 

Veikimas. '
šiuomi noriu pranešti malo

nią ir svarbią žinią visų Det
roito SLA. kuopų narių ir šiaip 
geros valios lietuvių žiniai, kad 
pagaliau susidarė pas mus tin
kamos sąlygos bendram visų 
vietinių kuopų veikimui. Vie
tinės SLA. 364 jaunuolių kuo
pos sumanymu ir kitų vietinių 
SLA. kuopų pritarimu ir prisi
dėjimu, būtent 21, 200 ir 352 
kuopų, bendromis spėkomis yra 
rengiamas su įvairiu programų 
ir su šokiais vakaras. Šis įdo
mus parengimas įvyks sekma
dieny, sausio 18 d., 1931 m., 
Lietuvių Svetainėje, kertė 25- 
tos gat. ir Vernon Highway, 
Detroite. Programas prasidės 
5 vai. po pietų, o šokiai prasi
dės 8 vai. vakare. įžanga vi
sam vakarui 50c. asmeniui, o 
nuo 8 vai. vakare įžanga į šo
kius 65c. vyrams ir 35c. mote
rims ir merginoms.

šis parengimas svarbiausiai 
rengiamas tuo tikslu, kad. su
pažindinus Detroito lietuvių 
jaunuomenę su SLA. organin
ei jos parengimais ir su SLA. 
jaunuoliais veikėjais. Be to, 
visiems gerai žinoma, kad kai 
kurių SLA. kuopų iždai tušti, 
o tuo tarpu išlaidų kuopos tu
ri, kaip pasamdymas svetainės 
kuopos susirinkimams ir kitos 
visokias kuopos reikalų vedimui 
išlaidos. Todėl šitai pranešda
mi prašome ruoštis į šį paren
gimą netik visų augšč'au sumi
nėtų SLA. kuopų, bet ir visus 
geros valios Detroito lietuvius. 
Tikslas parengimui svarbus ir 
naudingas ir todėl pasitikime, 
kad šis parengimas bus pilnai 
sekmingas publikos atsilanky
mo atžvilgiu.

Sekančiuose „Tėvynės” nu
meriuose pranešime apie pro- reiškimo, kad šis susirink’mas 
gramą plačiau. kokios jėgos buvo vienas iš pavyzdingiausių 
programo išpildyme dalyvaus, i priešmetinių susirinkimų kokis

Tuo tarpu pažymėsiu, kad bus 
sukviestos visos SLA. jaunuo
lių muzikalės jėgos šio progra- 
mo išpildymui, taipgi dalyvaus 
ir suaugusieji artistai ir „Atei
ties” Choras, žodžiu, progra
mas bus labai įvairus ir atsi
lankiusioji publika nesigailės 
atėję į šį SLA. keturių kuopų 
rengiamą vakarą.

Trumpai pabrėždamas šio pa
rengimo tikslą ir svarbą mel
džiu visus vietinius lietuvius

kada musų kuopoje buvo. Visa 
susirinkimo nuotaika išrodė, 
kad čia susirinkę* vienos šei
mos nariai svarsto jiems vi
siems lygiai svarbius reikalus. 
Tai labai malonus ir Susivieni
jimui sveikas apsireiškimas.

Kuomet „progresistai” išpro- 
gresavo į savo ne esamą „dar
bininkišką susivienijimą”, ku
ris dar teber ant mėnulio, tai 
vienas SLA 289 kuopos „pro- 
gresistas” išdūmė lauk keli mė

išanksto rengtis į šį puikų pa
rengimą. Atsilankę turėsime 
progos maloniai ir smagiai ke
lias valandas laiko praleisti ir 
kartu paremsime SLA. narių 
jaunuolių pastangas auklėtis 
lietuvių visuomeniniais veikė
jais ir kuodaugiaus'ai lietuvių 
jaunimo pritraukti į SLA. or
ganizaciją ir prie lietuviško vei
kimo. Bus priimami nauji na
riai į suaugusių ir jaunuolių 
skyrius. Visus draugiškai kvie 
čiu rengtis į šį puikų parengi
mą.

M. L. Balčiūnas, 
Rengimo Kom. narys.

HARVEY, ILL.
Iš SLA. 289 Kp. Susirinkimo.
SLA. 289 kuopos priešmeti- 

nis susirinkimas įvyko 4 d. 
gruodžio, 1930 m. Nors nariai 
buvo kviesti atvirutėmis, ta
čiau nedaugiausiai susirinko, 
kas yra neatleistinas narių ap
sileidimas. Tai papeiktinas na
rių nepaisymas savo organiza
cijos reikalų, tarsi kad jiems 
visai nesvarbu butų kas atsi
tiks su ta organizacija, kuri 
yra jiems vienatiniu šaltiniu 
kokiai nelaimei ar ligai atsiti
kus.

Kuopos pirm. A. L. Skirmon- 
tui atidarius susirinkimą ir at
likus visus susirinkimo pradžios 
formalumus, skaitytas laiškas 
iš Pildomosios Tarybos, kuria
me plačiai paaiškinama pas
kelbto SLA. Ekskursinio Kon
kurso reikalai ir kviečiamos 
kuopos konkurse dalyvauti pri- 
rašinėjant naujus narius į S. L. 
A. organizaciją. Laiškas pri
imtas, bet stojimas į konkursą 
atidėtas tolimesniam laikui. 
Mat dvi svarbios priežastys 
tam darbui kliudo, tai maža ko
lonija ir didžiuma lietuvių jau 
priguli prie SLA., o antra, tai 
sunkus bedarbės laikai, nes yra 
daug tokių lietuvių, kurie visai 
mažai dirba, kiti vargiai sau 
pragyvenimui užsidirba, tai ką 
ir bekalbėti apie jų prirašymą 
į organizacijas.

Iš svarbesnių tarimų galima 
paminėti tas, kad nutarta nors 
kiek pagelbėti kuopos jaunuo
lių skyriui, užmokant už jau
nuolius duokles už 1931 metus, 
kad jaunuolius palaikius gera
me stovy kuopoje ir Susivieni
jime. Mat dabartinė bedarbė 
begalimai kenkia ir jaunuolių 
darbuotei. Daugelį ir SLA. na
rių paliečia ši sunkioji b •darbe. 
Buvo pakeltas klausimas, kad 
surengti kokį pramogų vaka
rėlį parėmimui jaunuolių veiki
mo, bet tapo atidėta galutinam 
apsvarstymui sekamam meti
niam susirinkime.

Toliaus sekė valdybos rinki
mas ir 1931 metams valdybon 
išrinkta: pirm. A. L. Skirmon- 
tas, vice pirm. B. Ratkienė, fin. 
sekr. J. Masikas, prot. sekr. K. 
Tilvėkas, ižd. K. šilinskas, iždo 
glob. A. Lemežis ir O. šunnpie- 
nė, org. J. Masikas, ligonių 
lank. A. Lemežis, maršalka J. 
Šiaučiūnas, daktaru kvot. Dr. 
Bear. Valdyba beveik visa su
sideda iš senų SLA veikėjų. 
J. Masikas seniaus yra buvęs 
per daugelį metų kuopos finan
sų sekretorium ir organizato
rium ir nemažai pasidarbavęs 
kuopas ir viso Susivienijimo la
bui. Yra vilties tikėtis, kad ir 
šiais meta s p. J. Masikas pa
rodys ką jis gali, kaip tai pri
rašyme naujų narių.

Taip pat negalima praleisti 
nepaminėjus to malonaus apsi- 

nėšiai atgal, nes nesulaukda
mas to savo „darbininkiško su
sivienijimo” musų kolonijoj, 
tai nudumė į West Pullmaną, 
manydamas, kad tenai „progre
sistai” jau tikrai turi savo ran 
koše kokią nors „krepastį”. Bet 
neužilgo pasijuto, kad ir West 
Pullmano SLA. 55 kuopa tapo 
perorganizuota ir „progresis
tai” pasijuto už SLA. ribų ir 
be „darbininkiško susivieniji
mo”.

Kitas „progresistas” mus 
kuopos gudresnis už pirmąjį. 
Nors į kuopos susirinkimus ne
silanko, bet užsimoka mokes
nius pas kuopos sekretorių, kad 
pasilaikyti gerame stovy Susi
vienijime iki tol, kol nebus su
kurtas tas raudonas „susivie
nijimas” ir tuomet galės būti 
laimingas ir be Susivienijimo. 
Tai tokius nuostolius musų kuo 
pai padarė „progresistai”. šia
me susirinkime prisirašė vienas 
naujas narys, tai pabėgusi^ 
progresisto vieta bus pilnai už
pildyta. O jei dar vienas pa
bėgs iš musų kuopos, tai ener
gingas musų organizatorius tik 
rai užpildys tą vietą dar net su 
dideliu kaupu.

Taip pat noriu priminti 
tiems kuopos nariams, kurie 
esat užsilikę su mėnesinėmis 
duoklėmis ir negalite užsimokė
ti iš priežasties bedarbės, tai 
privalote atsilankyti į kuopos 
susirinkimą ir atsikreipti į kuo
pą tuo reikalu, tai gal kuopa 
pagelbės, tokiems nariams pa
silaikyti organizaci j oj gerame 
stovy. Nereikia nei vienam bi
jotis šauktis savo draugų, kuo
pos narių pagelbos, kuomet at
sitinka gyvenime krizis. Mes 
tik tam ir prigulime prie fra- 
ternalės organizacijos, kad vie
ni kitiems pagelbėti ir nelaimei 
ištįkus sušelpti.

Sekantis ir metinis SLA. 289 
kuopos susirinkimas įvyks penk 
tadieny, sausio 2 d., 1931 m., 
7 vai. vakare, visiems nariams 
žinomoj vietoj. Nors po teisy
bei kuopos susirinkimas pripuo 
la ketverge, bet kad tai bus 
Nauji Metai, tai iš tos priežas
ties susirinkimas nukeliamas į 
sekančią dieną. Visi nariai da
lyvaukite metiniam susirinki
me.

A. L. Skirmontas.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 14 Kp. Narių Domei. 1
Šiuomi pranešame, kad se

kančiam SLA. 14 kuopos susi
rinkime, kuris įvyks sausio 7 
d., 1931 m., Lietuvių Svetainė
je, turėsime naudingą paskaitą 
sveikatos užlaikymo klausimu. 
Paskaitą skaitys Dr. S. T. Ta- 
mošaitis-Thomas, kuris nesenai 
pas mus apsigyveno ir nori sa
vo įgytas žinias pasidalinti su 
SLA. 14 kuopos nariais, savo 
viengenčiais.

k Kaip jau visiems SLA 14 
kuopos nariams yra žinoma, 
kad dabar esame apsivalę nuo 
nekultūringų trukšmadarių, 
Maskvos piliečių, tai kuopos 
susirinkimai bus ramus, kultū
ringi ir trumpi, trauksis ilgiau
siai pusantros valandos laiko, 
tai po susirinkimui galėsime 
apie valandą laiko pašvęsti nau 
dingam kultūriniam darbui. Ga
lėsime pasiklausyti naudingų 
paskaitų, pralekcijų, arba šiaip 
kulturingus pasikalbėjimus su- 
ruošdami, vietoje bartis, kolio- 
tis, kaip kad praeityje, daryda
vo bolševikai mus kuopos susi
rinkimuose.

Kaip augščiau minėjau, kad 
sekamam kuopos susirinkime 
bus skaitoma paskaita apie 

sveikatą, tą brangiausį kiekvie
no žmogaus turtą, tai pasiti
kiu, kad nei vienas SLA. 14 
kuopos narys ir geros valios 
lietuvis nepraleis šios progas 
pasiklausyti naudingų pamokų 
apie sveikatos užlaikymą, ku
riuos itk pasieks šis praneši
mas. Paskaitoje galės dalyvau
ti ir pašaliniai, kurie neprigu
li prie SLA. 14 kuopos, nes pa
skaita prasidės jau po kuopos 
susirinkimui, apie 8:30 vai. va
kare. Visi įsitėmykite šį pra
nešimą ir naudokitės šia proga.

SLA. 14 Kp. Komisija.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 40 Kp. Susirinkimas.
SLA. 40 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko gruodžio 7 d., 
L. M. D. svetainėje. Be kitų 
kuopos reikalų, buvo pakeltas 
klausimas ir del SLA Garbės 
Nario Dr. J. šliupo nubaudimo 
už istorijos faktais paremtos 
literatūros platinimą Lietuvo
je; kadangi tokia literatūra ne
patinka dabartinei Lietuvos 
valdžiai ir dvasiški j ai, tai Dr. 
šliupas net kalėjimu nubaustas. 
Nutarta išnešti užuojautos re
zoliucija gerbiamam Dr. šliu
pui del jo persekioj’mų Lietu
voje ir kartu išreiškiant Jam 
pagarbą už nenuoalsų darbavi- 
masi lietuvių tautos švietimui.

SLA. 40 kuopos valdybon se
kamiems metams išrinkta š;e 
veikėjai: pirm. A. Vainorius, 
vice pirm. B. Lapeika, prot. 
sekr. M. Virbickaitė, fin. sekr. 
P. Savickas, ižd. J. Virbickas, 
iždo glob. F. Radziukynas ir 
J. Lazauskas, ligonių lank. A. 
Vikteravičienė ir J. Petraitis, 
organizatoriais M. Virtrckaitė, 
J. Petraitis ir J. Virbickas, ko
respondentas J. Virbickas. Tai
gi valdyba susideda iš gana 
darbščių narių, ypatingai orga
nizatoriai visi trys pasirįžę Lie
tuvą pamatyti su SLA. Kon
kursine Ekskursija. Tik visa 
bėda, kad ir pas mus didelė be
darbė siaučia, tai labai trukdo 
organizatorių darbuotei. Bet 
gal iki pavasariui laikai page
rės ir organizatoriams bus pro
gos Lietuvą pamatyti.

J. Virbickas.

DETROIT, MICH.
Oficialis Pranešimas SLA.

21 Kp. Nariams.
Visi SLA. 21 kp. nariai, o 

ypač tie, kurie dar tebėra su- 
demoralizuoti ar pasilikę už 
kuopos ribų, turėtų žinoti, kad 
SLA. 21 kp. persiorganizavo ir 
eina savo pareigas, kas liečia 
SLA. reikalus. SLA. 21 kuo
pos senoji valdyba atsisakė tar 
nauti ir eiti SLA. pareigas, to
dėl reikėjo rinkti naują valdy
bą, kuri laikosi SLA. konstitu
cijos ir Seimo tarimų. Kodėl 
taip įvyko — priežasčių yra 
daug ir apie tai čia nekalbėsi
me nes tai jau visiems na
riams žinoma, žinodami, kad 
da yra šios kuopos narių, ku
rie stovi nuošaliai ir, nemokė
dami duoklių, ko tai laukia — 
šiuo dar sykį pranešame ir 
kviečiame ateiti į SLA 21 kp. 
susirinkimą užsimokėti duokles 
ir vėl, kaip buvus, SLA. nariais 
būti. Svajoti ir ko tai laukti 
dabar jau nelaikąs, nes taip 
besvojojant ir belaukiant gali 
but pervėlu ir galite but visai 
iš organizacijos pašalinti. Juk 
atminkite, kad jus duokles į or 
ganizaciją mokėjote per dauge
lį metų, o dabar — sustojus 
duokles mokėti — daugumui 
gali ir amžius nepavelyti į kitą 
organizaciją prisirašyti. O kur 
gi jau geresnę organizaciją už 
SLA. ir tegalima rasti? Todėl 
■neat dėliok i te ilgiau — ateikite 
į susirinkimą ar SLA. 21 kp. 
finansų sekretoriui užsimokėki
te savo duokles ir vėl šios di
delės organizacijos nariais bu
kite.

Gerbiamieji nariai ir narės! 
Mes jums oficialiai pranešame 
todėl, kad žinome, jog yra to- 
kių nąrių, kurie mano, kad jie Šliupui užuojautos rezoliuciją, o 
yra užsimokėję duokles iki, teismui papeikimą už kvaršini- 
Naujų Metų. Bet štai ateina mą senelio už jo kilnius darbus,

ir Nauji Metai ir turės but vis
kas sutvarkyta ir peržiūrėta, 
kaip nariai stovi organizacijoje. 
Todėl visi nariai, ypač tie, ku
rie retai susirinkimus lankote 
ir kurie esate už kuopos sienų 
— apsižiūrėkite, kad vėliau ne
reiktų gailėtis.

Visi SLA. 21 kp. nariai, atei
dami į sekantį kuopos susirin
kimą, atsineškite savo mokes
čių knygeles ar šiaip liudiji
mus, kad butų galima sužino
ti, ar jus esate užsimokėję ir 
kam mokėjote.

Sekantis SLA. 21 kp. susi
rinkimas įvyks šeštadieny, sau
sio 3 d., 7 vai. vakare, Lietu
vių Bendrovės viršutinėje sve
tainėje, 25-th St. ir Vernor 
Highway. Visi atsilankykite.

Šis pranešimas yra kaipo ofi
cialis kuopas tarimas ir todėl 
po juo pasirašo valdyba:

Pirm. M. L. Balchunas, 
Vice-pirm. F. Bacevičius, 
Fin. rašt. V. Balvočius, 
Iždo blobėjai:

J. Keblaitis,
J. Naruševičius.

Finansų rašt. antrašas: V. 
Balvoč’us, 6440 Sparta Avė., 
Detroit, Mich.

EASTHAMPTON, MASS.
SLA. 311 Kuopos Darbuotė.
Nors SLA. 312 kuopa yra ne 

didelė, bet vis tiek dirba, kru
ta; vasaros laiku parengia pik
niką arba ir taip kokį pasilink
sminimą, o žiemos laiku tai ir 
nelaukia, kad kas paragintų 
prie veikimo. Ve gruodžio 14 d. 
turėjo savo susirinkimą, tai 
dar kur prieš mokesčių mokė
jimą nariai pradėjo kalbėt, kad 
surengus kuopos vardu Naujų 
Metų vakare šokius. Taip ir 
liko nutarta, kad parengti šo
kius su puikia muzika ir laimė
jimais.

Toliaus apkalbėta, kad ir 
mus kuopa neatsiliktų nuo kitų 
kuopų kaslink dalyvavimo S.’ 
L. A. Ekskursiniam Konkurse. 
Tuoj tapo išrinkta net du orga 
nizatoriai, būtent A. Navickas 
ir B. Karpavičius, kurie įgalio
ti dalyvauti konkurse.

Toliaus apkalbėta, kad ar ne
būt galima jaunimo kuopelę 
sutveri. Numatoma, kad gali-1 
ma jaunuolių kuopą sutveri ir 
tas darbas pavesta naujiem or
ganizatoriam.

O kaslink mus kuopoj per-' 
siskyrimų ar.ba atskilimų, tai 
yra visai mažas ženklas, tik 
kuopos iždininkas su savo mo- 
tere ir su posūniais pabėgo. Ge
ro pasisekimo jiems!

Sekantis kuopos susirinki
mas bus metinis ir bus kuopos 
valdybos rinkimai. Tad nariai 
ir narės visi pribukit į sekantį 
susirinkimą, nes nuo jus viskas 
ir priklauso kaip susirinkime, 
taip ir valdybos išrinkime.

Apie darbus prisiminus, tai 
galima sakyt, kad didžiausia 
bedarbė viešpatauja. Jei kuri 
šapelė ir pradeda kiek geriaus 
dirbti, tai kita jos vieton susto
ja. Tad ir bedarbių vis pilna 
ir pilna ir nežinia kaip toliaus 
bus. Bet pagyvensim — pa
matysim.

Protokolų raštininkas J. J.

SWEET VALLEY, PA.
SLA. Kuopa Įsigys Kapines.
SLA. 291 kuopa turėjo savo 

metinį susirink'mą. Ūkių SLA. 
kuopos niekas negali pralenkti, 
nes čia nariai rūpinasi savo 
kuopos gerove. Tarp kita, mus 
kuopa rūpinasi į amžinastį pa
šauktus narius aprūpint. Iš
rinkta komisija surasti kapi
nėms pirkti vietą. Mat čia esa
me nuo miesto atskirti, tai vie
na, antra, čia 90% yra laisvi 
nuo tikybinių prietarų. Rim
tai apkalbėta kapinių reTkalin- 
gumas ir visi išsitarė, kad ge
ras sumanymas ir visi geidžia 
turėti kapines SLA kuopos 
vardu.

Nutarėme pasiųst Dr. Jonui

kuriems priešinga Lietuvos 
dvasiškų a.

Džiuginantis dalykas, kad 
musų kuopoje yra tikra ramy
bė ir narių sutikimas, vienas 
antro įsitikinimų gerbimas; jo
kių partijų nėra ir jų būti čia 
negali!

Tvėrėjai šos kuopos, kurie 
yra čarteriniais nariais, yra ap 
siginklavę nuo išlaukinių izmų 
su savo kuopos įstojimo prie
saika, kuri yra sekanti:

„Aš___________akyvai z do-
je SLA. 291 kuopos susirinki
mo įstoju į SLA. liuosu noru ir 
tuomi iškilmingai prižadu, pri
siekiu užlaikyti-pildyti SLA. 
konstituciją, Seimų nutarimus, 
taip lygiai apskričio ir kuopos 
nutarimus; taipgi užlaikyti S. 
L. A. ir kuopos visas paslaptis. 
Busiu ištikimas Suvienytų Val
stijų ir Lietuvos vėliavoms 
(pasirašo po priesaika).”

Tokis yra kuopos nusistaty
mas, kuomet jau narys gauna 
paliudijimą, jis sudeda priesai
ką su savo parašu akyvaizdoje 
susirinkimo.

Valdyba 1931 metams išrink
ta sekanti: pirm. Mat. Padols- 
kis, vice pirm. Dom. Pajaujis, 
užrašų sekr. Marė Nieniuvienė, 
finansų sekr. Jonas J. Nienius, 
iždininkas Ada M. Lizdž'utė, iž
do globėjai Marė šarakojutė ir 
Juozas Puskunigis, organizato
rius Jonas J. Nienius, dakt. 
kvotėjas Dr. H. A. Brown.

Jonas J. Nienius, 
SLA. 291 kp. fin. sekr.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 136 Kp. Narių žiniai.
SLA. 136 kp. metinis susi

rinkimas įvyks sausio 6 dieną, 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Salė
je. Visi nariai būtinai turite 
dalyvauti šiame metiniame su
sirinkime, nes bus kuopos val
dybos rinkimas 1931 metams.

Be to šiame susirinkime bus 
pranešta apie raudonųjų abazą, 
kurie išeidami iš SLA. 136 kp. 
pasisavino kuopos archyvą, bei 
kuopos dalį turto ir kariu Cen
trui priklausančias narių mėne
sines duokles. Kuopos valdyba 
patyrė, kad jie nesiskaito su 
kuopa bei Centru ir gerumu už
baigti reikalus nemano. Todėl 
būtinai turime aptarę šį reika
lą imtis griežtų priemonių už
baigimui šio reikalo su buvusia 
SLA. 136 kp. balševikiška val
dyba, bei buvusiu finansų sekr. 
St. Jonila, pas kurį dar randa
si kuopos tūrio apie šimtas do
lerių. Kariu atsiveskite naujų 
narių prisirašyti į SLA. 136 
kuopą.

Kuopos Valdyba.

PATERSON, N. J. 
Iš SLA. 101 Kp. Susirinkimo.

SLA. 101 kp. metinis susi
rinkimas buvo 4 dieną gruo
džio. Susirinkimas buvo šauk
tas atvirutėmis, bet ne visi na
riai atėjo; kurie neatėjo, verti 
pape kimo, nes nesirūpina orga
nizacijos reikalais.

Susirinkimą atidarė pirm. A. 
Varaškevičius; valdybos nariai 
pribuvo visi. Skaitytas proto
kolas pereito susirinkimo, pri
imtas su pataisymu.

Po tam buvo svarstoma, kas 
daryti su pasitraukusiais nar- 
riais iš SLA. 101 kp. Mat pas 
juos pasiliko carter i s, knygos 
ir jie dar išėmė iš banko 60 
dolerių 101 kp. p’nigų. Išrinkta 
2 delegatai — P. Jūrelevičius 
ir V. Jusaitis, kad jie nuveitų 
pas tuos sauvalingus SLA 101 
kp. turto pasisavintojus paklau 
sti, ką jie mano daryti su 101 
kp. turtu?

Toliaus buvo renkama kp. 
valdyba 1931 metams; visus se
nus viršininkus paliko, tiktai re 
zignavus pirmininkui A. Va- 
raškevičiui, jo vieton likos iš
rinktas P. Jurelevičius. Taigi 
1931 metams bus valdyba iš se- 
kanč'ų narių: pirm. P. Jurele
vičius, iždininkas S. Jackevi
čius, fin. sekr. J. Dutkus, pro
tokolų sekt. Juozas Treinis, iž
do globėjai M. Tacionienė ir O.

Jusaitienė, maršalka K. Ivaška, 
organizatoriai J. Dutkus ir R. 
Adomavičienė, korespondentas 
J. Dutkus.

Taipgi SLA 101 kp. SLA. 
Ekskursiniam Konkurse daly
vauti įgaliojo abudu organiza
torių — p. R. Adomavičienę ir 
J. Dutkų. Aš tikiu, kad p. R. 
Adomavičienė laimės kėlionę į 
Lietuvą ir atgal, nes ji turi 
liuoso laiko ir gerą pažintį tar
pe vietinių lietuvių; aš jai ne
pavydžiu. Man bus sunkiau; 
aš daugiau užsiėmęs, neturėsiu 
tiek laiko pašvęsti prirašymui 
narių, bet stengsiuos kiek drū
tas nepasiduoti p. Adomavičie
nei.

Taipgi kviečiu visus SLA. 
101 kp. narius ateiti į sekantį 
kuopos susirinkimą 8 d. sausio, 
1931 m., Lafayette Hall, 7 vai. 
vakare. Turėsime svarbių rei
kalų aptarti.

Jonas Dutkus — sekr.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.
SLA. 352 kuopos susirinki

mas įvyko gruodžio 7 d., Lie
tuvių Svetainėje. Narių į su
sirinkimą atsilankė pusėtinai 
daug, nes buvo renkama kuo
pos valdyba 1931 metams.

Pereito susirinkimo protoko
las buvo priimtas kaip užrašy
tas. Kuopa turėjo keletą ligo
nių, bet visi pasveiko ir nutar
ta visiems išmokėti pašelpą. 
Visų valdybos narių raportai 
priimti. Parengimo komisija 
raportavo, kad kuopos parengi
mas pilnai pavyko ir davė kuo
pai pelno suvirš 80 dol. šiems 
metams į parengimų komisiją 
išrinkta P. Motuzienė ir V. Ove 
raitis. Be to išrinkta ir kitos 
komisijos laikiniems darbams 
atlikti. Jaunuolių SLA. 364 
kuopa prisiuntė pakvietimą ben
dromis visų vietinių SLA. kuo
pų pastangomis surengti kokį 
parengimą. Pakvietimas priim 
tas ir komisijon išrinkta M. 
Kučinskienė ir M. Vecelevičius. 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės — vasario 16 d. pami
nėjimui surengti išrinkta kccni- 
sijon F. Motuzas, J. šimanskas 
ir J. Ambrose. Buvo pakeltas 
klausimas kaslink sutvėrimo S. 
L. A. apskričio Michingan val
stijoj. Tok am sumanymui su
sirinkimas pritarė ir išrinko ko- 
misijon šiuos veikėjus: J. Am
brose, A. Rinkuną ir S. Sakalą.

Toliaus sekė kuopos valdybos 
rinkimas 1931 metams. Valdy
bon išrinkta: pirm. F. Motuzas, 
vice pirm. J. Ambrose, fin. 
sekr. J. Overaitis, fin. sekr. 
pagelb. M. Venceliavičius, prot. 
sekr. A. Trimirka, maršalka J. 
Klemarauskas, organizatoriais 
J. Kučinskas ir A. Trimirka, 
kurie su S. Sakalu visi trys 
užsiregistravo į SLA. Ekskur
sinį Konkursą; kuopos kores
pondentu išrinktas F. Motuzas. 
Vadinasi, visi kuopos valdybos 
nariai atatinkami savo parei
goms ir galima tikėtis iš jų 
energingo pasidarbavimo šia’s 
metais SLA 352 kuopai ir vi
sai organizacijai.

Kaip matosi iš visko, tai mu
sų kuopa yra pasirįžusi smar
kiai veikti šiais metais. Ir ko
dėl mums neveikti ? Turime 
daug energingų veikėjų, turime 
savo beną, turime visokias iš
gales, kokios tik rekalingos 
veikimui.

J. Ambrose — koresp.

Tel. Empire 7365
DR. F. MATULAITIS, 

322 Holbrook Avenue, 
DETROIT, MICH. ;

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m. 

Ultravioletine šviesa. Diathermia

Tel. Newtown 4464 
ANT. J. VALANTIEJUS,

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdranda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 7*-nd Street.
(4 T^exincton Ave.) arti

Grand St.. Maspeth. L. T N. Y.
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SLA. Paskolos Ažunariui- 
Deveniui Reikalu

Rašo STASYS GEGUŽIS — SLA. Prezidentas.

taisyklių ir nurodymų SLA le- 
galio patarėjo, kuriuomi visą 
laiką ir iki šiol buvo ir yra ad
vokatas Jonas S. Lopatto iš 
Wilkes Barre, Pa. Kokie doku
mentai rasdavosi, tai visuomet 
juos peržiūrėdavau ir patikrin
davau.

Nuosavybės apkainavimas tu 
luose atsitikimuose buvo palik
tas patiems skolintojams, nes 
vis buvo vaduotasi SLA. na
riam pasitikėjimo principu ir 
norėta, kad komažiausia keblu
mų ir iškaščių nariams pada
rius. Buvo atsitikimų, kur di
desnėse kolonijose buvo nuro
dyta prašantiems paskolos, kad 
gautų mums žinomus žmones 
SLA. narius advokatus, arba 
nejudinamos nuosavybės par
davinėtojus tokios nuosavybės 
apkainavimui ir prižiūrėjimui 
paskolos užbaigimo. Buvo at
sitikimų ir tokių, kur patys 
Pildomosios Tarybos nariai nuo 
savybės vertę patikrino, vir
šaus esamų apkainavimo doku
mentų, kuomet reikalas buvo 
artimoj vietoj nuo vieno ar nuo 
antro Pildomosios Tarybos na
rio gyvenimo vietos. Bet ma
žesniuose miesteliuose, kur nė
ra SLA. narių ir tokių lietuvių, 
kurie su tokiais reikalais butų 
gerai apsipažinę, tai tada rem- 
davomės pačių narių parinktais 
kad ir svetimtaučiais nuosavy
bės apkainuotojais. Pavyz
džiu galima paimti kad ir tą 
pačią nekaip nusisekusią p. J. 
F. Makovecko paskolą, Thomp
sonville, Conn, čionai mieste
lis mažas, nei šiaip lietuvių nei 
SLA. narių nėra, kuriuos butų 
galima skaityti pilnai kompe- 
tentiškais nuosavybės apkainuo 
tojais, o p. Makoveckas, juk vi
si žinom buvo vienas iš Susi
vienijimo veikliausių narių ir 
kurdamas sau gyven’mą norėjo 
iš SLA. gauti paskolą. Šitam 
atsitikime rėmėmės p. Mako
vecko nuosavybės apkainavimu, 
kurį padarė miestelio sekreto
rius. Nejaugi galima netikėti 
tokiam miesto valdininkui, ku
ris visgi gan atsakomingas pa
reigas eina, nejaugi, sakysim, 
galima manyti, kad tokis žmo
gus liudys tatai, ko jis tikrai 
nežino. Kadangi p. Makovecko 
nuosavybė, kiek atmenu, buvo 
apkainuota ant 45,000 dolerių, 
tai Pildomoji Taryba nutarė 
suteikti paskolos 20,000 dole
rių. Na, ir kas galėjo tuomet 
manyti, kad šita paskola gali 
.būti nepilnai saugi. Tačiau per 
tūlą laiką miestelio žemės ir 
namų kainos taip nukrito, kad 
šiandie butų sunkų gauti Susi
vienijimui reikiamą kainą. Vie
nok iš šitos paskolos Susivieni
jimas nuostolių neturi ir tiki
mės, kad neturės. Dabar rau
dos atneša nemažiau šešto nuo
šimčio už visus Susivienijimo 
paskolintus pinigus.

Kaipo pavyzdį, kiek Pildomo
sios Tarybos nariai vieni ki
tiems turėjom pasitikėjimo, tai 
galim paimti kad ir p. Geo. J. 
Stungiui paskolos suteikimą. 
Tūlam laikui praėjus nuo pra
eito SLA. Seimo, SLA. Iždinin
kas P- Gugis pasitaręs su Fi
nansų Komisijos nariais davė 
paskolą p. Stungiui, kuris irgi 
yra Finansų Komisijos narys, 
be Pildomosios Tarybos nutari
mo šią paskolą duoti. Ir tik 
pradžioje praeito rugsėjo mė
nesio p. Gugis raportavo Pildo
mosios Tarybos suvažiavime, 
kad šita paskola duota, žino
ma, Pildomoji Taryba galėjo tos 
paskolos neužgirti ir imtis iš 
naujo eiti per visą procedūrą 
paskolos davimui. Bet klausi
mas, kam butų buvę iš to nau
dos? Rezultate butų surasta 
tie patys dalukai, o paskolos 
prašytojui butų padaryta berei
kalingi iškaščiai ir nesmagu
mai, taipgi butų buvę nesma- 
gdmas ir pačiam Iždininkui, ši
tam atsitikime, Pildomoji Ta
ryba paskolą užgyrė jau po to, 
kai ji buvo suteikta, čia buvo 
pasitikėta Iždininkui ir Finan
sų Komisijai, kad, vadinasi, 
reikalas pilnai ištirtas, viskas

Kadangi SLA. Pastoviųjų Ko 
misijų susirinkimo protokolas 
ir net jo atskirų dalyvių nuo
mones tilpo „Tėvynėje”, tai ir 
iš matau reikalo ir noriu tarti 
savo žodį, pareikšdamas savo 
nuomonę šito nemalonaus Susi
vienijimui ir nekuriems iš mu
sų incidento reikalu. Kaip jau 
SLA. nariams yra žinoma, mi
nėtas Komisijų susirinkimas 
tyrinėjo ir svarstė Susivieniji
mo paneštų nuostolių reikalą iš 
piežasties duotos Deveniui-Ažu- 
nariui paskolos. Komisijų susi
rinkimas, kaip man atrodo, viso 
reikalo pilnai neištyrė, bet rado 
galimu priduoti Pildomą j ai Ta
rybai savo rekomendacijas.

Kadangi mano supratimu ir 
nusistatymu yra, kad visi orga
nizacijos nariai kopilniausiai vi
sus Susivienijimo reikalus žino
tų, nepaisant ar tie reikalai bu
tų geri ar blogi, tad aš pilnai 
sutinku su Komisijų susirinki
mo nusistatymu minėto susirin
kimo protokolą paskelbti orga
ne visų narių žiniai. Bet nie
kaip negaliu praleisti to Komi
sijų susirinkimo protokolo be 
savo pastabų. Gi pirma, negu 
Pildomoji Taryba ims atatinka
mus ir galutinus žingsnius ši
tam reikale, aš manau kad yra 
svarbu SLA. nariams šitas inci
dentas visapusiai ir pilnai žino
ti. Svarbiausiai šitas pastabas 
rašau dėlto, kad man svarbu 
yra Susivienijimo paneštus nuo 
stolius atlyginti iš tų šaltinių, 
kurie, mano supratimu, yra Su
sivienijimui atdari teisingai ir 
jurid niai. Na, o tuo tarpu Ko- i 
misijų susirinkimo rekomenda
cijos Pildomą j ai Tarybai šitų 
šaltinių nenurodo. Antra, aš 
nesijaučiu del minėtos paskolos 
nusikaltusiu ant tiek, kad turė
čiau iš savo kišeniaus apie 
$8,000 Susivienijimo paneštų 
nuostolių atlyginti, kaip kad 
Komisijų susirinkimas Pildomą
ja! Tarybai rekomenduoja. Jei 
jau man. kaipo Prezidentui, už
dedama pareigos visų SLA. Pil
domosios Tarybos narių darbus 
prižiūrėti ir kuomet aš esu kal
tinamas net užtai, kad kiti Pil
domosios Tarybos nariai savo 
pareigose suklupo, tai pažiūrė
kim kiek aš iš Susivienijimo al
gos gavau nuo 1 dienos liepos, 
1916 m., iki 1 dienos spabo, 
1930 -m. Suradau, kad už 14 
metų ir tris mėnesius gavau 
$5,525.00, tai sulig Komisijų 
susirinkimo rekomendacijos tu
rėčiau viską Susiviemiimui ati
duoti atgal ir 2.475.00 dole
rius prie tų dar savo pri
dėti. Svarbiausia, tačiau, 
noriu atžymėti tai, kad už 
tokią algą niekas negali pra
gyventi ir visą savo laiką orga
nizacijai pašvęsti. O kuomet 
žmogus turi sau ir šeimynai 
pragyvenimą kitur užsidirbti, 
tai organizacijos reikalais tik 
pripuolamai tegali rūpintis. Tuo 
met nebelieka galimybės sekti 
ir prižiūrėti kitų, net pilnai ap
mokamų, Pildomosios Tarybos 
narių atliekamas pareigas.

Pirmiausiai turiu pasigailėti, 
kad negalėjau šito viso reikalo 
nuodugniai ištirti ir pilnai susi
pažinti su Komisijų susirinkime 
svarstytais dokumentai, bei su
rastais faktais, nesą Kontrolės 
Komisijos pirmininkas, p. J. V. 
Grinius, atsisakė priduoti man 
visus pas jį esančius šitos bylos 
dokumentus. Matyt kad gerb. 
Grinius mano, jog SLA. Prezi
dentas neturi teisės tuos doku
mentus matyti iki tam tikros 
SLA. Komisijos nenutars, ar 
apkaltintas SLA. Prezidentas 
turi teisę jo apkaltinimo doku
mentus matyti ar ne... Tačiau 
tuo pačiu laiku p. J. Borden, 
tik narys SLA. Įstatų Komisi
jos, turi fotostatiškas kopijas 
visų tų dokumentų ir važinėda
mas po lietuviškas kolonijas

tuos nufotografuotus dokumen
tus rodo. Aš nežinau kur p. 
Borden tuos dokumentus gavo, 
bet kad jis juos turi, tai tikrai 
žinau. Man tuos dokumentus 
gauti negalima... Kad šitaip 
yra, tai šiuo kart turėsiu pasi
tenkinti Komisijų susirinkimo 
protokolu, atskirų susirinkimo 
dalyvių nuomonėmis ir tomis 
žiniomis, kurios pas mane ran
dasi, kad padaryti savas išva
das ir mano nuomonę paremti.

Į

PRINCIPAS SLA. PASKOLŲ 
DAVIMUI.

Pirmiausiai matau reikalo 
pabrėžti kokiu principu Pildo
moji Taryba vadavosi skolinda
ma pinigus ant pirmo morgičio. 
Manau kad šitas reikalinga pra 
nešti SLA. narių žiniai dėlto, 
kad socialistų spauda bando net 
„vortinklius” SLA. Centre su
rasti, kuriuos buk tai sudariu
si Pildomoji Taryba „savo drau 
gam ir jų bizniam tūkstančius 
dolerių SLA. pinigų dalinda
ma”. Prie to, toj pačioj spau
doj, matoma, kurio nors Komi
sijų susirinkimo dalyvių, buvo 
paskelbtas dekretas, kad senie
ji keturi Pildomosios Tarybos 
nariai, tai yra tie, kurie dabar 
randasi Pildomo  joj Taryboj, tu
ri sudėti .Susivienijimo paneštus 
nuostolius. Matoma, kad čia 
kaip kas ir kaip kam stovi ant 
kelio... O kadangi Komisijų su
sirinkimas surado apie $32,000 
tų nuostolių, tai kiekvienam iš 
šitų keturių ir išeina „tik” po 
$8,000.

Kadangi Susivienijimas pir
mo morgičio paskolas duoda tik 
savo nariam, tai apart pama
tinio paskolų davimui principo, 
vadinasi atatinkamos nuosavy
bės ir tos nuosavybės apkaina- 
vimo, dar buvo vaduojamasi ir 
dideliu nariams pasitikėjimu ta 
prasme, kad komažiausiai išlai
dų ir rūpesčio SLA. nariams 
sudarius paskolos gavimui. Bet 
dabar pasirodo, kad tas perdide 
lis pasitikėjimas ne visur išė
jo Susivienijimui ant naudos. 
Tačiau man niekad neatėjo min 
tin, kad gali rastis tokių SLA. 
narių, kurie drįstų savo organi
zaciją prigaudinėti, ir kurie pik 
tais norais vaduodamiesi ban- 

i dytų iš Susivienijimo paskolą 
Į gauti. Dėlto seniaus nebuvo į- 
į vesta nei formalių aplikacijų, 
nei nuosavybės apkainavimo 
blankų. Na, ir kada užėmęs 
Iždininko vietą p. Gugis šitai 

! sutvarkė formališkiau, tad man 
* atrodė, kad bereikalingai prie 
Į tokių formalumų einama, kas 
reiškia bent daliną nepasitikė
jimą Susivienijimo nariams. 
Bet dabar aiškiai pasirodo, kad 
ir SLA. nariams ne visiems ga
lima pasitikėti.

Toliaus, Pildomosios Tarybos 
nariai visi viens kitu visiškai 
ir pilnai pasitikėjo, taip kad 
kiekvieno tartas žodis buvo im
tas be jokių abejonių už tikrą, 
taip sakant, pinigą-faktą. Jei 
kuris Pildomosios Tarybos na
rys ką rekomendavo, ar kokį 
darbą apsiėmė atlikti, ar konsti 
tucijos uždedamas pareigas ėjo, 
tai visi kiti Pildomosios Tary
bos nariai jam pasitikėjo ly
giai taip, kaip patys sau. Taigi 
ir paskolų SLA. nariams davi
mo reikalais šituo viens kitam 
pasitikėjimo principu vadavo- 
mės. Paprastai, Pildomosios 
Tarybos suvažiavime būdavo 
perskaitytas prašančio nario 
laiškas, nuosavybės įkainavi
mas ir visos informacijos, ko
kios būdavo ir jei atrodydavo, 
kad paskolą galima duoti, tai 
Pildomoji Taryba principe nu
tardavo paskolą suteikti ir ga
lutinus viso reikalo formalu
mus palikdavo atlikti Sekreto
riui ir Iždininkui, su tuo nuo 
senai įsigyvenusiu supratimu, 
kad bus prisilaikyta* reikalingų 

tvarkingai padaryta ir kad Su
sivienijimo pinigai paskolinti 
saugiai.

Prie šios progos taip pat no
riu pabrėžti, kad irgi neteisin
gi užmetimai yra daromi, kad 
.buk Pildomoji Taryba vadavosi 
draugiškumu SLA. paskolas 
duodama ir tam panašiai. Tu
riu pasakyti, kad aš niekad to
kio principo nesilaikiau ir da
bar nesilaikau ir tai yra visai 
nepamatuotas primetimas. Rei
kia žinoti, kad dešimtimis SLA. 
nariams paskolos yra suteik
tos, kurių aš visai nepažįstu ir 
niekad savo gyvenime ne esu 
jų matęs. Sakysim, kad ir tuos 
pačius Devėnį ir Ažunarį aš 
nebuvau savo gyvenime matęs 
neigi jų sutikęs kada buvo nu
tarta paskolą duoti. Devenį 
pirmu kartu (ir paskutiniu) 
mačiau ir sutikau, kada jis at
silankė į Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą, rodos, praeito ko
vo mėnesio 5 d. Tada jis buvo 
pakviestas atvykti į Pildomo
sios Tarybos suvažiavimą ir pa 
siteisinti delko užvilkino užmo
kėjimą nuošimčių. Tiesa, bu
vau apie ji girdėjęs, kad jis bu
vo vienu iš prakilniausių Wa- 
terburio lietuvių, žmogus pasi
turintis, teisingas ir tt. žo
džiu ką buvau apie jį girdėjęs, 
tai viskas buvo iš gerosios pu
sės. Ažunario, kurio vardu ir 
šita apgavingoji paskola išgau
ta, ir iki šiai dienai ne esu ma
tęs ir nepažįstu, bet apie jį irgi 
esu girdėjęs. Girdėjau, kad jis
buvo SLA. 11-tos kuopos pir
mininku, kad žmogus doras,
teisingas ir tt. Taigi ir noriu
pasakyti, kad paskolų davimo
reikalu niekam jokio favoratiz- 
mo, jokios pirmybės ir jokių 
palengvinimų nedariau. Todėl 
kas liečiasi manęs, tai tokie už
metimai yra visiškai neteisin
gi-

AžUN ARIO-DE VENIO 
PASKOLA.

Sutinku su Komisijų susirin
kimo nuomone, kad šios pasko
los davime yra nusikaltimas Pil 
domojoj Taryboj, nes matosi, 
kad iš pat pradžių su šitos pas
kolos reikalu yra kas tai tokio 
neaiškaus. Surandam, kad ap
silenkta su nustatyta tvarka, o 
svarbiausia tai neprisilaikyta 
SLA. legalio patarėjo adv. Lo- 
pattos nurodymų kokia tvarka 
paskolos čekis turėjo būti į- 
duotas. Bet negaliu sutikti su 
Komisijų susirinkimo išvado
mis, kokias padarė akyvaizdoje 
skelbiamų faktų pačiam savo 
protokole. Komisijų susirinki
mo, jei buvo reikalo tokis šauk
ti, buvo pareiga surasti tikruo
sius kaltininkus, o ne lygiai ap
kaltinti tik keturis Pildomosios 
Tarybos narius ir jiems uždėti 
užmokėti Susivienijimo paneš
tus nuostolius. Gi kad šitą 
kiek plačiau nušviesti, tai eisi
me protokole išvardintų faktų 
tvarka ir juos kiek panagrinė
sime.

1. Komisijų susimkimas kon 
stantuoja faktus, kad Ažuna- 
riui-Deveniui davimo paskolos 
rekorduose nesurasta nei apli
kacijos, nei raštiško tos nuosa
vybės apvertinimo. Tačiau aš 
gerai atmenu ir šitai paliudija 
kiti Pildomosios Tarybos na
riai, kad buvo susirinkime skai
tyta ir aplikacija ir tas „aprei- 
sementas”, ant kurio remda
miesi ir nutarėm šitą paskolą 
duoti. Kad dabar tų dokumen
tų nėra ir delko jų nėra, tai ki
tas klausimas ir reikėtų sužino
ti kas tuos dokumentus pražu
dė. Kiek atmenu, tai vienu iš 
tos nuosavybės apkainuotojų 
buvo p. Kažemėkas, žinomas S. 
L. A narys ir bankininkas, ku
ris netik Waterburio lietuviams 
yra pažįstamas, bet ir kitų ko
lonijų. Man p. Kažemėkas irgi 
yra pažįstamas per daugelį 
metų. Tiesa, aš p. Kažemėko 
rankos rašto nepažįstu ir nega
lėčiau tikrinti, ar jo paties bu
vo pasirašyta po tuo tos nuosa
vybės apkainavimu, ar kas ki
tas tatai atliko. Bet galiu tik

rinti, kad jo pavardė po tuo 
apkainavimu buvo parašyta.

Paskolų ir kitų SLA. invest- 
mentų dokumentus, laikydavo 
arba Sekretorius arba Iždinin-
kas SLA. nusamdytuose ban
kuose seifuose ar baksuose ir 
šitie baksai buvo žnioje tik
tai : vienas Sekretoriaus, o 
antras Iždininko. Taip ir da
bar yra, Susivienijimas samdo 
du bankų seifuose baksu: vieną 
samdo New Yorke, kuris yra 
Sekretoriaus žinioje, o antrą 
Pittsburghe, kuris yra Iždinin
ko žinioje. Sekretorius ir kiti 
Pildomosios Tarybos nariai irgi 
liud ja, kad aplikacija ir nuo
savybės apkainavimas buvo ir 
kad jie visi tuos dokumentus 
matė. Bet kur tie paskolas da
vimo dokumentai prapuolė, tai 
Sekretorius pasakyti negali, no- 
rints originaliai tie visi doku
mentai buvo pas Sekretorių. 
Prie šito reikia pažymėti, kad 
adv. Lopatto savo laiške SLA. 
Sekreetoriui p-lei Jurgeliutei, 
rašytam jau net gruodžio 1 d., 
1927 m., primena, kad nuosa
vybės apkainavimo dokumento 
jis nematęs ir todėl pasako, kad 
tokis dokumentas turėtų būti. 
Tada dar buvo gyvas vėlioms 
Paukštis, tai Sekretorius gavu
si tokį laišką nuo adv. Lopat- 
tos, privalėjo tų dokumentų 
ieškoti ir jų nesuradus, turėjo 
pranešti Pildomąja! Tarybai se 
kančiam jos suvažiavime. Ta
čiau Sekretorius tuo reikalu 
Pildomąja! Tarybai nieko ne
pranešė ir dar net praeitam 
Seime Chicagoj tikrino, kad tie 
dokumentai randasi jos ofise, 
New Yorke, ar banko seifos 
bakse. Ir kad ištikrųjų šitie 
svarbus dokumentai yra dingę, 
tai pirmu kartu aš išgirdau už- 
pereitam Pildomosios Tarybos 
suvažiavime, kuris įvyko pra
džioje praeito rugsėjo mėnesio. 
Todėl man tiesiog nesupranta
ma kaip šitokį svarbus doku
mentai galėjo pražūti ir kodėl 
tylėta, kuomet susirašinėjimai 
daug mažesnės vertės tuo rei
kalu yra.

2. Komisijų susirinkimas kon 
stantuoja faktą, kad $25,000 
paskola įduota negavus jokių 
dokumentų tos paskolos reika
lu, vadinasi, nepaimant nei pa
prasčiausios kvitos už pinigus, 
kuri parodytų, kad tokia suma 
pinigų duodama. Taipgi turim 
pripažinti faktą, kad tas čekis 
buvo atiduotas skolintojui ne
prisilaikant SLA. Legalio Pata
rėjo instrukcijų, kad čekis turi 
būti pasiųstas bankui, kad ban
kas skolintojui pinigus perduo
tų tik tada, kada bus priduoti 
tvarkoje visi reikalingi doku
mentai ir kuomet bus atmokė
tos visos kitos obligacijos ant 
tos nuosavybės, ant kurios pi
nigai skolinami, šitas tačiau ne 
buvo padaryta. Man tiesiog 
nesuprantama, kaip tai suaugęs 
žmogus gali šitokius apsilenki- 
mus daryti, žinodamas, kad tas
negerai ir teurėdamas adv. in
strukcijas kaip elgtis. Tai da
bar klausimas, ant kiek visa 
Pildomoji Taryba yra ar gali 
būti kalta už šitą dalyką, kad 
čekis buvo atiduotas nepaėmus 
jokių dokumentų? Gal but tiek 
kalta, kad pasitikėjo Sekreto
riui ir Iždininkui ir jų praneši
mui, kad paskolos reikalas už
baigtas ir viskas tvarkoj.

Gi kad neturint jokių pasko
los saugumui užtikrinimo doku
mentų buvo duotas tiesiog sko
lintojui certifikuotas SLA. če
kis, tai aš pirmu kartu šitai 
sužinojau pradžioje praeito rug 
sėjo mėnesio Pildomosios Tary
bos suvažiavime. Kuomet su
žinojau, kad apgaulingu budu 
šita paskola iš Susivienijimo 
yra išgauta, tai maniau ir man 
Sekretorius p-lė Jurgeliutė sa
kė, kad suklastuotais dokumen
tais skolintojas šitą nuostolį Su 
sivienijimui padarė. Be to, 
net advokatų komisija perei
tam Seime to neraportavo, kad 
paskola duota jokių saugumo 
dokumentų neturint. Advokatų 
komisija raportavo tik tiek,

I G Y V E N IM O RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

NAUJI METAI.
„Kiekvieną dieną,
Darysiu geriau!”

Pradėdami šiuos 1931 metus privalome padaryti tą trum
pą keturių žodžių rezoliuciją ir jos laikytis iki metų galui.

Naujus metus pradėdami žmonės sudeda pažadus vengti 
blogo ir stengtis kuodaugiausiai gerų darbų padaryti. Tai 
yra tradicijos šiandie virtusios pajuoka, be jokios svarbesnės 
prasmės. Dažnai daromi pažadai be rimto pasiryžimo pildyti 
juos.

O vienok jei yra daromi pažadai, tai tie pažadai privalo 
but pildomi. Doras ir teisingai besielgiantis žmogus visuomet 
duotus pažadus pildo. Kuomet toks žmogus kam pasako, kad 
,,duodu garbės žodį”, tai jis pirm ištariant tuos žodžius rim
tai apsimąsto ar galės duotą žodį išlaikyti. Tik gerai apsi- 
mąstęs pasižada ir tuomet jau pildo tokį savo pasižadėjimą.

Kuomet žmogus yra vertas savo žodžio, tokį žmogų kiti 
įvertina ir pilnai jam pasitiki visokiuose reikaluose. Taigi 
jei jau nieko kito šiemet negalima atsiekti, tai bent tą pažadą 
padarykime, kad duotąjį sau pasižadėjimą: „Kiekvieną dieną 
darysiu geriau” stengsimės išpildyti. Nors patys sau neme
luokime, neskriauskime savęs.

O kiek iš mus lengvai, be apsimąstymo duodame garbės 
žodį, kuris automatiškai pakartojamas prie kiekvienos men
kiausias progos. Taip mėtomas musų garbės žodis netenka 
menkiausios vertės. Taip besielgdami niekuomet žmonių pa
sitikėjimo neužsitarnausi, niekuomet pažangos nepadarysi. 
Lengvi pažadai, be rimto apsimąstymo padaryti reiškia, kad 
toks žmogus gyvena be jokio plano, o be plano nieko žymes
nių atlikti niekas negali. Kiekvienam yra žinoma, kad be pla
no nepastatysi namo nei pabudavosi laivo. Visų pirma ar
chitektas apgalvojęs planus, surašo juos ant popieros, išskait- 
liuoja viską pirmiau, negu pradės mūrą mūryti, ar vinis kur 
kalti.

Kuomet aš buvau mažas, tai mano geras prietelius Sta
sys Andziulaitis mane mokydavo: „Du kartu matuok, pastu
dijuok, ir tik ix) išmatavimo piauk!”

Niekuomet jokis naujas išradimas nebūtų išrastas, jokia 
mašina nebūtų buvus pastatyta, jei visų pirmiausiai nebūtų 
rūpestingai suplanuota. Taip ir žmogaus gyvenimo rytojus 
būtinai turi būti suplanuotas. Kuomet tas rytojus pavirsta 
šiandiena, kad tuomet nereikėtų planuoti, ką gero ir naudin
go butų galima šiandie nuveikti.

Kiekvienas sumanus žmogus planingai ir išanksto ap
mąstytai gyvena. Franklinas buvo vienas iš tų žmonių, ku
lis, pasižadėjimus savo iki paskutinės raidės išpildydavo. Jo 
vardas istorijoj užrašytas.

Pradėdamas šiuos Naujus Metus pastudijuok valandą, ki
tą, ką manai atsiekti šiais meta:s, kad sulaukęs jų pabaigos 
tikrai butum ką nors atsiekęs. Tas tau daug pagelbės išpil
dyti padarytą tą trumpą rezoliuciją iš keturių žodžių.

Atsargiai perkratinėk prae tų metų savo darbus, savo 
gyvenimo nuotikius. Gal atrasi daug klaidų padarytų. Ne
nusigąsk savo klaidų. Atsimink, kad kiekvienas išmintingas 
žmogus pasimokina iš savo ir kitų klaidų. Tatai pastudijuok 
praeitį, padaryk planą ateičiai. Jei susitiktume! su tokiomis 
pat aplinkybėmis, kad nepadarytum tos pačios klaidos antru 
kartu, nes kiekviena padaryta klaida kamuoja — tu už ją 
brangiai užmoki. Jei ne turtu užmoki, tai savo sveikata, jei 
ne sveikata, tai gėda, susikrimtimu, nesmagumais.

Pagaliau, ar esi nus’statęs ko nori atsiekti gyvenime? 
Jei ne, tai dabar laikas apsimąstyti, padaryti planą ir tvirtą 
pažadą ir prie to visomis išgalėmis eiti. Tuomet tikrai at
sieksi savo tikslą.

Kur ir kuomi nori būti už dvylikos mėnesių nuo šių Nau
jų Metų? Tai dalykas ne svajonių, bet rimto planavimo ir 
siekimo prie užsibriežto tikslo.

žingsnis po žingsnio einant pirmyn, gali toli nužygiuoti 
per apskritus metus. Bet dabar privalai suplanuoti kur nori 
eiti ir ką toje savo kelionėje nori atsiekti, kad gale metų ne
reikėtų tuščiomis keliauti. Kiekviena veltui praleista d’ena 
neša tau pačiam nuostolius, nes su kiekviena diena, kiekvie
nas žmogus eina sen.yn. Todėl ką gali dabar atlikt’ — neati
dėliok rytojaus dienai. O ypatingai nepamiršk padaryti savo 
naudai rezoliucijos:

„Kiekvieną dieną darysiu geriau!”

kad suklastuoti dokumentai ir 
tokiu budu prigautas Susivieni
jimas. Tas reiškia kad net ke 
Ii advokatai šito fakto nepas
tebėjo, nes be nuodugnaus ty
rinėjimo yra sunku tokius da 
lykus atrasti ar susekti. G’ 
tuom tarpu p-lė Jurgeliutė tu
rėdama šituos dalykus žinoti 
Pildomąja! Tarybai nieko nesa
kė ir tik tada pripažino šituos 
faktus, kada tyrinėjimo Komi
sija juos surado. Prie šito tu
riu pažymėti, kad praeitam S 
L. A. Seime pirmsėdžio paskir
ta susidedanti iš advokatų ko
misija šios paskolos tyrinėjimui 
nematė reikalo nei puse žodžio 
paklausti pas mane, ką aš žinau 
šios paskolos reikalu.

Ažunario-Devenio paskolos 
užbaigimas, kaip ir visų kitų 
Susivienij ano duotų paskolų 
jau nuo senai įsigyvenusia tvar 
ka ir priprastu budu, buvo pa
liktas Sekretoriui ir Iždininkui. 
Tai tada iš kur aš ar kuris ki
tas Pildomosios Tarybos narys 
galėjo žinoti, kad tokiu neleis
tinu budu ir tvarka šitos pas

kolos užbaigimas buvo atliktas? 
Pildomąjai Tarybai buvo prane
šta, kad su paskola viskas už
baigta ir viskas pilnoj tvarkoj? 
Kas galėjo ir pamislyti, kad su
augę žmonės, kuriems pavesta 
Susivienijimo reikalais tokios 
didelei atsakommgos pareigos 
eiti, kokios pažymėta organiza
cijos konstitucijoj Susivieniji
mo Sekretoriui ir Iždinnkui, 
ims ir atiduos 25,000 dolerių be 
jokio dokumento, o lauks iki 
kas kokį dokumentą pasiūlys 
kada vėliau ir tuom tarpu tvir
tins, kad viskas tvarkoj.

Norėčiau būti suprastas, kad 
aš šitaip kalbėdamas niekam 
jokių kaltinimų nedarau, o tik 
pasakau faktus kokie yra su
rasti ir kad šituos faktus visi 
SLA nariai žinotų. Nesą pa
galiau šito v so reikalo teisėjais 
ir bus patys SLA nariai, o ne 
kas kitas.

(Daugiau bus) •

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA Konkurse.
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Kaip Ištikrujų Atsitiko Wor
cesterio Bolševikams LIETUVIAI AMERIKOJE

■

Visiems jau žinomos SLA. 
kuopose keliamos bolševikų 
avantiūros ir jų begėdiškas mul 
kinimas nekuriu lietuvių, tve
riant neva naują „darbininkų 
susivienijimą”. Jie akyplėšiš- 
kai pasiskelbė jau turintįs čar
terį ir pradėjo visoj Amerikoj 
tverti kuopas. Ištikrųjų jie jo
kio čarterio neturėjo ir neturi 
ir galima abejoti, ar bent kada 
turės. Viską, ką jie dabar tu
ri, tai yra laikinas leidimas iš 
New Yorko Valstijos Apdrau- 
dos Departamento, užsistačius 
kauciją, metų laiko bėgyje New 
Yorko valst joj suorganizuoti 
nemažiau kaip 10 grupių, ku
rios gavus čarterį galės kuopo
mis vadintis. Tose 10 grupių 
turi but nemažiau kaip 500 kan 
didatų į narius, kiekvienas už
sirašęs ne ant mažiau kaip 
$1.000.00 pomirtinės ir užsimo
kėjęs mokesti. Kitose valstijo
se jokiems to „darbininkų su
sivienijimo” agitatoriams neleis 
tina organizuoti jokių grupių, 
arba rinkti kandidatų, ir kas 
tai daro, prasikalsta prieš tos 
valstijos kriminalius įstatymus.

Eiliniai bolševikai, matomai, 
to nežinojo ir šventai t’kėjo, ką 
ta pigių grašiagaudų ir karje
ristų klika, susispietusi bolševi
kų centruose jiems melavo. 
Nieks jiems nepavydi, kad jie 
organizuotų kad ir penkiasde
šimts septynis savo „susivieni
jimus”. Tačiau visuomenės or
ganų ir veikėjų yra pareiga 
perspėti žmones nuo šaldrų ir 
apgavikų, bet tie, kurie tokių 
persnėiimų neklauso, tai jau jų 
dalykas.

Vienok kad tie nenuoramos 
ir disorganizatoriai savo nacha- 
liškumu perėjo visokias ribas ir 
pradeda taip begėdiškai meluoti 
ir šme žti. net nekaltus žmones 
suvadžioja ir apgaudinėja, tad 
jų tokiems tiesiog neleistiniems 
žygiams turi but padarytas 
galas, žmogus, katras matys 
kišenvagį kriaustant ramaus 
žmogaus kišenius, kad ir kaip 
ten nebūtų, pašauktų policistą 
padaryti tokiai operacijai galą.

Beveik tas pats yra ir su mu 
sų bolševikais. Neva prakilnių 
kcmunizmo principų delei, tuš
tina kišenius į jų nagus papuo- 
lusioms aukoms. Rimti žmo
nės, matydami tai, negali tylė
ti. Jug tai aiški vagystė imti 
pinigus nuo žmonių neva kaipo 
mokestis į fratemalę organiza
ciją, kurios jie neturi ir galima 
sakyti, kaip Massachusetts val
stijoj, niekados neturės. „Ke
leivis”, „Naujienos” ir „Tėvy
nė” aiškiai persergėjo žmones, 
kad bolševikai neturi čarterio, 
bet bolšev kų organai putojo ir 
nuodais spjaudė ant jų. Adv. 
Bagočius, sakydamas prakalbas 
SLA. kuopai Norwoode pareiš
kė, kad jie čarterio neturi, tad 
jį išplūdo ir einant trepais iš 
svetainės iš užpakalio apspiau- 
dė. Na, ką su tokia:s daryti? 
Leisti jiems šėlti? Save ger
bianti žmonės tokios padėties 
netoleruos.

Ir štai bolševikų darbai pa
siekia valdžios ausis. Niekam 
jų nereikėjo skųsti, nes vienoj 
Mass, valstijoj yra su virš šim
tas lietuvių, kurie yra Valstijos 
viešosios ir slaptosios policijos 
nariai, arba tarnauja miestų 
polic'jos departamentuose. Ka
da Worcesterio bolševikai neva 
„darbininkų susivienijimo” kuo 
pa tveriant 7 d. gruodžio pra
dėjo kolektuoti iš savo aukų 
mokestis, jų vietiniam vadui 
šalaviejui prie stalo pinigus 
žeriant, priėjo keturi Valstijos 
policijos nariai, vienas jų Fetu- 
vis, ir štai kas ten atsitiko:

Inspektorius Keating: „Ko
kią tiesą turit jus nuo žmonių 
pinigus hnti? Ar turite čarte
rį ar pnvelinimą iš Insurance 
Departamento T*

šalaviejui plunksna iš nagų 
iškrito, pabalo, kiškos pradėjo 
drebėt, mėgina atsistot, bet ko
jos nelaiko, ir po kelių minu- 
tų išstenėjo: „Mister, aš nieko 
nežinau. Man rašė iš centro, 
kad viskas gerai, kad jie turi 
čarterį. Aš nežinau nieko apie 
Insurance”.

Keating: „Tuoj aus perstok 
ir grąžink pinigus žmonėms. 
Kaip tavo vaidas?”

Šalaviejus mėgina ištarti, bet 
neišstena. Todėl inspektorius 
paliepė pasirašyti, šalaviejus 
pasirašė ant vienos jų aplikaci
jos ir padavė inspektoriui.

Tuo taipu priėjo StaEulionis 
ir pradėjo teisintis, kad jie nie
ko nežinojo, kad jie įstatymų 
nesupranta, kad jie daugiau pi
nigų nuo žmonių neims ir kuo
pos netvers. Inspektorius no
rėjo tuojaus visą komitetą areš 
tuoti, bet šie prašė leisti jiems 
telefonuoti advokatui. Pašauk
tas buvo advokatas Hartwell, 
kuris yra taipgi vietinio teismo 
teisėjo padėjėju ir podraug 
kongresmono Stobbs partnerys. 
Jis pasakė inspektoriui, kad jo 
klijantai daugiau savo bolševi
kiško „susivienijimo” neorgani
zuos, pinigų neims, paimtus su
grąžins ir todėl pasiremiant 
teisėjo Hartwell užtikrinimais, 
Worcesterio didvyriai neprara
do laisvės.

Lietuvis detektyvas priėjęs 
prie Staliulionio pasakė: „Lai
mingi jus, kad turėjot įtekmin
gą advokatą, kitaip but ries
tai.”

Staliulionis: „Ar tai Tamsta 
lietuvis? Iš Bostono taipgi?”

Detektyvas: „Taip, lietuvis, 
man yra pavesta sekti jūsų dar 
bai. žiūrėkit, kad kol negausit 
leidimo iš Mass. Insurance De
partamento, kad nė čia, nė ki
tur musų valstijoj daugiau žmo 
nių neapgaudinėtulmet. Gaukit 
leid’mą ir tada galėsit veikti 
kiek norit.”

Šalaviejus: „Ačiū ponuli, 
ačiū! Mat mes nežinojom. 
Mums rašė Jeskevičiutė, kad 
mes turime tiesą, nes jie čarte
rį turinti. Ak, kad ją bent vel
niai...”

Po persergėjimo, valstijos 
detektyvai išvažiavo, o bolševi
kai pasiliko pabaigti drebėt iš 
baimės, žmonės išsiskyrstė.

Nėra abejonės, kad valdžia 
turės akį ant jų ateityje ir 
bent mažiausia pastanga apgau 
dinėti žmones tolinus, sutiks 
valdžios geležinę ranką. Reiš
kia Mass, valstijoj tas „darbi
ninkų ssusi vieni jimas” jau pa
baigė savo dienas.

Kas gali pklausti: o jei jie 
čarterį gaus New Yorko Vals
tijoj, ar negalės užregistruoti 
Massachusetts ir kitose valsti
jose?

Taip. Bet jei gaus. Grei
čiausia, kad negaus, nes reikia 
žinoti, kad New Yorko valstija 
žino kas do paukščiai musų bol 
ševikai yra ir čarterio grei- 
čiaus’a jiems neduos. Jei gaus, 
tad pirm, negu jie bus užregis
truotais kitose valstijose, tu
rės būti pristatytos finansiš
kos atskaitos. Mes žinom kaip 
bolševikai su svetimais pini
gais elgiasi. Be to, organiza
cija turi turėti atatinkamą sau 
gurno kapitalą pirma, negu ji 
gali būti užregistruota Mass. 
:r kitose panašiose valstijose. 
Katalikų Susivienijimas jau su 
virš keturiasdešimts metų gy
vuoja, tačiau deled įvairių tru
kumų ir iki šiol negalėjo užre
gistruoti. Iš buvusių apie 3,000 
narių, kuopoms negalint susi
rinkimų laikyti, katalikų Susi- 
vienijmas Mass, valstijoj betu
ri jau tik apie 800 narių. Rei
kia suvirs 2,000 lietuvių pasi
traukė iš katalikų Susiv. vien 
dėlto, kad negalėjo iki šiol or- 
ganizac’jos užregistruoti ir ji 
negalėjo legaliai veikti. Kaip 
ilgai, manot, truks kol bolševi-

NEWARK, NEW JERSEY.
Viešas Susirinkimas Reikale

Vasario 16 d. Paminėjimo.
Newarkieciai lietuviai jau 

per praeitus 12 metų įvairiais 
parengimais yra minėję bei at
žymėję Lietuvos Nepriklauso
mybės atgavimo dieną, vasario 
16-tą. Kad ateinančią vasario 
16-tą dieną atitinkamai atžy
mėjus, tai sekmadieny, gruo
džio 7 d., Lietuvių šv. Jurgio 
Draugijos Salėje, buvo sušauk
tas viešas susirinkimas ir tapo 
nutarta, kad vasario 16 d. bei 
13 metų Lietuvos Nepriklauso
mybės paminėjimą surengti va
sario 22 d., su atitinkamu pro
gramų bei kalbomis. Iš paren
gimo gautas pelnas yra nutar
ta pasiųsti Vilniaus Vadavimo 
Komitetui.

Visais parengimo reikalais 
rūpintis yra išrinktas komite
tas: J. Kralikauskas — pirm?, 
A. Žiugžda — vice pirm., S. F. 
Gudas — ižd., A. S. Trečiokas 
— sekr., J. Sereika — sekr. 
pegelb., kun. Ig. Kelmelis gar
bės pirm., varg. A. Stanišaus- 
kas programo komis. Komite
tas prašo, kad niekas iš lietu
vių Newarke vasario 22 d. nie
ko nerengtų ir kad visi lietu
viai yra maloniai kviečiami da
lyvauti vasario 22 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimo 
parengime, apie kurio progra
mą komitetas praneš vėliaus.

A. S. Trečiokas — sekr.

SO. BOSTON, MASS. 
„Gabijos” Choras Veiklus. 
Buvo rašyta, kad „Gabijos” 

choras per Bostono 300 metų 
sukaktuvių paminėjimą tauti
nių grupių koncerte gavo pir
mą dovaną sidabrinę taurę. Bo
stono 300 m. sukaktuvių pa
baigtuvėse Bostono Gardene 
laimėjo Mfss Tercentinary p-lė 
G. Norkunaitė.

Dabar 1931 m., 22 d. vasario, 
Washingtono gimimo dieno
je, Symphony Hall, taip pat 
„Gabijos” choras dainus. Mat 
tą dieną Bostono miesto Com
munity Service duoda koncer
tą. Įvairios tautos: vokiečiai, 
švedai, norvegai, olandai, italai, 
Ukrainai ir francuzai su savais 
chorais dainuos. Lietuviai su 
„Gabija” taip pat pasirodys. 
Geriausiam chorui duos 150 
dol. Antram geriausiam — 100 
dol. Trečiam — 50 dol.

„Gabija” jau pabaigė moky
tis dviejų aktų operetę „Raga
nius” (Bukšnaičio vertimas iš 
anglų kalbos). Operetę statys 
pradžioje 1931 m. So. Bostone 
ir Worestery. Garbė „Gabijai” 
ir jos vedėjui Dirveliui.

Korespondentas.

HARTFORD, CONN.
Ką Turėtų Veikti Vietos 

Lietuviai.
Dabar, kada yra daugybė be

darbių, taipgi ir tie, kurie dar 
šiek tiek dirba, tai turėtų savo 
liuoslaikį sunaudoti geriems 
darbams, savo apsišvietimui, 
susipratimui. Keletas metų at
gal, kun. J. Bakšio rupesniu ir 
pastangomis miesto knygyne 
atsirado daug lietuviškų kny
gų, daug ausia spausdintų Lie
tuvoje. Bet kiek patirta, kad 
vietos lietuviai mažai naudoja
si lietuviškomis knygomis, o 
dabar, kada daug liuoso laiko 
turi beveik visi lietuviai, tai vi
sų užduotis naudotis knygomis 
ir šviestis. Sau didelę naudą 
apturėsite ir sykiu amerikonai 
daugiau domės kreips į lietu
vius, daugiau dar knygų išra
šys. Man kartais užėjus į kny
gyną matosi labai daug italų, 
’enkų, rusų, bet lietuvių, tai 
kaip ir nematyti, retkarčiais 

kų susivienijimas, jei ir gautų 
čarterį, užsiregistruos Mass, 
valstijoj ?

Plotinus — F. R. C. 

kuris užeina pasiskaityti laik
raštį, o knygų tai mažai ima. 
Taigi raginu visus lietuvius 
naudotis viešu miesto knygy
nu.

O kas norėtų nusipirkti lie
tuviškų knygų, bei laikraščių, 
tai galite gauti visada naujų 
leidinių kaip iš Lietuvos, taip 
ir iš Amerikos pas musų tautie
tį Joną Sekį, 226 Park St. (čia 
sykiu randasi laivakorčių agen
tūra ir drabužių krautuvė). 
Šiais sunkiais laikais visi lietu
viai turėtų remti savo tautie
čius ir vien tik pirkti pas savus. 
„Savas pas savą” turėtų būti 
visų musų lietuvių obalsis.

Kas vartoja minkštus gėri
mus, sodę ir kitus šios rųšies 
išdirbinius, tai kreipkitės prie 
Juozo Januškevičiaus, jis vi
siems pristatys į namus be jo
kio ekstra primokėjimo. Valgy
mo dalykus, kurie gyvenate 
East Hartforde, Burnside ir 
apylinkėse, tai pirkite pas Te
ofilių Valkevičių, o kurie gyve
nate Hartforde, tai pas Ant. 
Šolį, Joną Bagdoną, Saurusai- 
tienę, Vismantą ir kitus gerus 
lietuvius. Remdami savus sy
kiu ir save augščiau pakelsime 
ir tarp savęs vargo neturėsime.

Su Naujais Metais sursum 
corda (augštyn širdis) ir dau
giau rūpinkimės apie save ir 
savo tautiečius.

„Tėvynės” Skaitytojas.

GARDNER, MASS.
Buvus Veikli Kolonija, 

Dabar Apsnūdus.
Gardneris — 4—5 šimtų as

menų lietuvių kolonija. Gard
neris tarpe 1910—1922 m. per 
10 metų buvo veikliausia Mas
sachusetts kolonija lietuvišku 
atžvilgiu. Mat vietos lietuviai 
užlaikė du kliubus, vieną tauti
ninkai ant Pleasant gatvės, o 
antrą socialistai ant Parker 
gatvės. Buvo SLA. kp., socia
listų Sąjungos kp., T. M. D. 30 
kp. (tautininkų kliubas ir cho
ras buvo po jos čarteriu). Lie
tuvių Benas 1908—13 m., 
„Aušros” choras 1918—22 m., 
T. M. D. 30 kp. choras. Abu 
choru vadovavo bei mokino L. 
Deltuvas. T. M. D. 30 kp. cho
ras 1914—18 m. buvo pirmas 
lietuvių choras šiame mieste. 
Lietuvių Benas buvo vedamas 
Račkausko, buvo garsus netik 
tarpe lietuvių, bet ir tarpe ame 
rikonų. Ugnagesių paroda jį 
buvo apdovanojus kaipo žy
miausi beną. Pašelpimų drau
gijų dar yra dvi: šv. Petro ir 
Povilo ir Lietuvos Sūnų. Buvo 
ir trečia Vytauto Dr-gija po 
SLA. kuopos čarteriu. Bet nuo 
Worcesterio Seimo, kuomet so
cialistai išėjo griežtai prieš S. 
L. A., tai jų pastangomis ir 
Gardnery numarinta SLA. kuo
pa ir Vytauto Dr-gija. Gard
nery buvo ir A. L. T. Sandaros 
52 kp. Dramatiška Dr-gija 
„Aidas” 1910—1914 m.

Gardnerio SLA. kuopa 1910- 
11 m. pergyveno tokią audrą 
nuo socialistų, kokią dabar per
gyvena kaip kurios SLA. kuo
pos del komunistų — bolševikų 
avantiūrų. Bet Gardnery yra 
geros valios lietuvių. Reikėtų 
sutverti SLA. kuopą.

1910 m. kuomet Mass, lietu
viai paminėjo 500 metų sukak
tuves nuo Vytauto .pergalės 
prieš kryžiokus ties Žalgiriu, 
tuomet Dr. J. šliupas buvo pa
kviestas į Mass, valstiją su ta 
misija. Gardnery tuo momen
tu SLA. kuopa pritariant Pet
rui Puodžiunui ir Lietuvių Be
no vedėjui Račkauskui uŽkvetė 
Dr. J. šliupą į Gardnerį prakal
bą pasakyti Vytauto pergalės. 
Paminėjimas įvyko vasaros 
metu, Ryano salėje. Publikos 
buvo apie 6—7 šimtai. Dr. 
šliupui įeinant į salę Lietuvių 
Benas užgrojo maršą. Publika 
sustojo. Dr. šliupas susiiaudi- 

nęs ašaras apsišluostė. Muzikai 
pasibaigus Dr. šliupas pasakė 
puikią prakalbą apie Vytautą 
ir jo pergalę kryžiokų ties Žal
giriu. Apie tą įvykį vietiniai 
lietuviai ir dabar dažnai prisi
mena.

Gardneriečiai išgirdę, kad 
Šiaulių Apygardos Teismas nu
teisė Dr. J. šliupą už jo knygu
tę „Tikri ir Netikri šventieji”, 
už tą pačią knygutę, kurią jie 
plačiai yra išplatinę, labai pasi
piktino tuomi. Amerikoje nie
kas nėra bylinėjasi delei tos 
knygutės, o Lietuvoje baus
mė... Lietuvoje Vytauto, Al
girdo, Keistučio ir Gedimino 
laikais tokios netolerancijos ne
buvo. Taigi ir dabar tokia vi
duramžių netolerancija negali
ma užgirti. Gardneriečiai Dr. 
Šliupo pusėje. Gardneriečiai 
žino, kad 1931 m. Dr. šliupo 50 
metų sukaktuvės tautinėj dir
voj darbuotės. Antra, 1931 me
tais sukanka Dr. šliupui 70 
metų amžiaus. Gardneriečiai 
žino, kad Dr. šliupas priklauso 
eilėse veteranų Lietuvos prisi
kėlimo.

Gardne rietis.

DETROIT, MICH.
Geri Draugai Brangesni už 

Pinigus.
Kaip visur, taip ir pas mus 

dabartiniu laiku siaučia bedar
bė, kurią atjaučia netik dirbtu
vėje dirbantieji darbininkai, 
bet ir šiaip visi biznieriai ir 
profesionalai. Tačiau turint 
gerų draugų kad ir bedarbės 
metu kaip paprastam darbinin
kui, taip ir biznieriui yra leng
viau krizio laikus pergyventi.

Visų Chicagos SLA. 6=to apskr. kuopų

METINIS VAKARAS

Sausio-Jan. 10 d
LIETUVIU AUDITORIJOJ

l

3133 S. Halsted St Chicago, 111

Pradžia 8 vai. vakare.

XČia bus puiki programa, vakarienė ir smagus 
šokiai. Geriausi vietiniai artistai pasižadėjo daly= 
vauti; mikli muzika gros lietuviškus ir ameriko= 
niškus šokius. Pati vakarienė patenkins kiekvie= 
ną svečią.

Visi Chicagos SLA. nariai privalėtų atsilan 
kyti į šią metinę musų iškilmę. Viename bury ar 
čiau susipažinsitn ir linksmi praleisime visą šeš 
tadienio vakarą.

Kviečia visus
KOMISIJA.

Kaipo pavyzdį ką reiškia geri 
draugai, paminėsiu atsitikimą 
savo gyvenime.

Gundomas ir patariamas ge
rų draugų užsidėti kokį biznį 
vis neišdrįsau, nes savo gyveni
me jokio biznio neturėjęs, ne
turėjau nei reikalingo prityri
mo by kokiame bizny. Bet va, 
M. Cibulskas ir M. Kuliešus 
pataria man užsidėti grosernės 
ir mėsinyčios biznį ir jie padė
jo man visą tą biznį užvesti ir 
praeitą gruodžio 6 d. atidariau 
naują biznį po No. 5444 Liver- 
nois Avė. Nors apylinkė mažai 
lietuviais apgyventa, tačiau pra 
džia pasirodė labai gera. Mat 
aplankė mane geri mano drau
gai ir priedeliai, nors ir toli 
gyvenanti. Jau iš pat ryto at
silankė pp. Kašiulienė, Moliai, 
Strazdai, Juniai, Dirmaičiai ir 
kiti. Kuomet matai tokią nuo
širdžią paramą iš sąvo draugų 
ir prietelių pusės, tai ir įgauni 
žmogus tiek energijos ir pasi- 
rįžimo gyventi ir dirbti netik 
savo asmeniniai naudai, bet ir 
visuomenės darbuose.

Vakare prieš pat uždarymą 
krautuvės žiuriu dar vienas au
tomobilis sustojo. Išlipa iš jo 
Dr. J. Jonikaitis ir įeina į krau
tuvę. Apžiūrėjęs musų naują 
biznį, pagyrė vietą ir darbinin
kus ir nusipirkęs prekių už ke
letą dolerių palinkėjo geriausio 
pasisekimo ir išvažiavo. Prie 
šios progos šiems visiems savo 
geriems draugams ir rėmėjams 
tariu nuoširdų ačiū!

Todėl drąs ai pakartoju: geri 
draugai brangesni už pinigus. 
Kiekvienam pravartu taip gy
venti, kad kuodaugiausiai drau

n

gų ir prietelių įsigijus. Turė
damas gerų draugų žmogus 
niekuomet nepražus.

J. Ambrose.

MARGUČIO IR DZIMDZI- 
DRIMDZI MARŠRUTAS.

Dieną:
Sausio (January) mėn.

4 Brooklyn, N. Y.
11 Newark, N. J.
13 Paterson, N. J.
14 Providence, R. I.
15 Kearney, N. J.
16 ir 17 Elizabeth, N. J.
18 Bayone, N. J.
22 Easton, Pa.
25 Philadelphia, Pa.
Vasario (February) mėn.
1 Baltimore, Md.
4 Shenandoah, Pa.
6 Minersville, Pa.
8 Kingston, Pa.
10 Binghamton, N. Y.
12 Scranton, Pa.
15 Wilkes Barre, Pa.
22 Pittston, Pa.
27 Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKI BONAI
J e) norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa- 
•iju dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
"»0 Broadway, New York.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

I

t
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JAUNI VYRAI LAIMĖJO 
NAUJOS ANGLIJOS 

ČIAMPIONATĄ.
Maspeth, L. L, Klasčiaus 

Clinton salėje, gruodžio 21 d. 
įvyko basketbolo rungtynės už 
Naujosios Anglijos lietuvių 
čiampionatą. Rungėsi Brookly- 
no Jaunų Vyrų Lietuvių Drau
gijos profesionalis basketbolo 
jauktas su stipriu Lietuvių Vy
čių basketbolo jauktu, iš Hart
ford, Conn.

Jauni Vyrai šį kartą vėl nu
veikė lietuvių Vyčių jauktą, 
laimėdami Naujosios Anglijos 
lietuvių basketbolo čiampiona
tą. Pirmoj Daly J. V. L. D. 
sudarė 12 punktų, prieš hartfor 
diečių 9. Užbaigiant lošą, J. 
V. L. D. jauktas sudarė 29 
prieš 20, tuo budu lengvai nu
galėdami savo oponentus.

Šiuo kartu del nežinomos 
priežasties, Lietuvių Vyčių 
jauktas pasirodė daug silpnes
nis, negu buvo pereitais me
tais, kuomet suteikė Jauniems 
Vyrams daug baimės, ir pralai
mėdami tik vienu punktu.

Sekami lietuviai dalyvavo 
basketbolo lošime. Jaunų Vy
ru jaukte: Benny Swedish-šve- 
das, Feliksas Girnius, Sapins- 
kas. Kiti — Dunn, McDonald, 
Sefcik, Filower. Hartfordieč ų 
Vyčių jaukte dalyvavo Pop 
Sweetman — buvusis Fordham 
Universiteto basketbolo jauk
to kapitonas, senas basketbolo I 
veteranas Telesco, Kosvolski ir 
kiti, kurių vardų greitu laiku 
sužinoti nebuvo galima.

Publikos dalyvavo virš 800, 
tarpe jų dalyvavo žymesnieji i 
asmenys. Kunigai: Remeika, 
Balkunas, Aleksiunas; ponai 
Garšvai, Sušinskas, Tuba ir 
daugiau kitų žymėtinų asme
nų, kurie retai atsilanko Į to
kias sporto rungtynes. Daly
vavimas žymesn ų veikėjų spor 
to rungtynėse yra pageidauja
mas, nes priduoda svarbesnės 
prasmės ir pačiam sportui lie
tuvių jaunimo tarpe. Linkėti
na, kad dažniau žymesnieji lie
tuviai lankytųsi i šiuos paren- 
mus. Vincas J. Vyšnius.

du — Danutė. Linkėtina jau
nai lietuvaitei sveikai augti ir 
užaugus būti tokia gera lietu
vaite, kaip jos tėveliai yra.

Reporteris.

BEDARBIŲ ŠEIMYNOS REI
KALINGOS PAŠELPOS.

New Yorko miesto policijos 
surinktomis statistikomis iki 
gruodžio 28 d. New Yorke buvo 
59,244 šeimynos didžiausiam 
skurde, kuriomis reikalinga nuo
latinė pagelba teikti, nes jų 
globėjai jau ilgas laikas nedir
ba iš priežasties siaučiančios 
bedarbės. Reikalingų pašelpos 
šeimynų skaičius kasdien didė
ja. Pereitą savaitę tokių be
darbės skurdo prislėgtų šeimų 
skaičius padidėdavo po 311 kas
dien.

Miesto užlaikoma ir dykai be
darbiams darbus teikianti agen 
turą nuo rugpiučio 15 d., kuo
met ši agentūra atsidarė, iki 
šiol jau suteikė 28,807 darbi
ninkams pastovius ir laikinus 
darbus. Iš viso šioj agentūroj 
paduota 57,288 darbo ieškan
čiųjų aplikacijos. Vadinasi, tru 
puti viršaus pusei padavusiųjų 
aplikacijas miesto agentūra su
rado darbus. Tokiu budu mie
stas sutaupė daug tūkstančių 
dolerių bedarbiams įste’gdamas 
šią nemokamą darbo teikimui 
agentūrą. Nesą privatinės dar
bo teikimo agentūros ima nuo 
dešimts dolerių iki visos pirmos 
savaitės algos už suteikimą dar
bo. Aplamai paėmus, nors mie
stas ir Įvairios labdaringos drau 
gijos teikia bedarbiams įvai
riais budais page-bą, tačiau be
darbių padėtis yra tiesiog baisi. 
Ypatingai bedarbių būklė pa
sunkėjo žiemos sunklaikiui užė
jus. Bedarbis.

ŽYMUS VAIDINIMAS.
„Mirgės” Dramos Ratelis sta

to scenon S. E. Vitaičio para
šytą keturių veiksmų dramą 
„Laimės Ieškotojai”, šios įdo
mios dramos perstatymas į- 
vyks sekmadieny, sausio 18 d., 
1931 m., Ukrainų salėje, 101 
Grand St., Brooklyne. Vaidi- 
n’mas prasidės 7:30 vai. vaka
re, po vaidinimui šokiai. Gros 
Kivitos vadovaujama orchestra.

Reporteris.

METINIS SLA. 38 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks 8 d. sausio, 
1931 metų, „Vienybės” svetai
nėj, 193 Grand St., 6 vai. va
kare. Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles, idant nepasilik- 
tumet suspenduoti laike ligos, 
o vėliaus išbraukti iš organiza
cijos. šis susirinkmas iš prie
žasties Naujų Metų perkeltas į 
antrą ketvirtadienį, bet toliaus 
kuopos susirinkimai atsibus 
taip kaip buvo iki šiam laiku:, 
t. y. pirmą ketvirtadienį kiek
vieno mėnesio ir toj pačioj sve
tainėj 6:30 vai. vakare. Atei
dami atsiveskite nors po vieną 
naują narį prirašyti prie SLA. 
38 kuopos.

A. Lesniauskas — sekr.
LANKĖSI SVEČIAI.

Gruodžio 29 d. aplankė SLA. 
Centrą ir „Tėvynės” redakciją 
čikagietis p. J. J. Zolp, Liet. 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje sekretorius. Kartu 
lankėsi ir šios organizacijos iž
dininkas ir SLA. veikėjas ne- 
warkietis p. A. S. Trečiokas. 
Gerb. Laivakorčių Agentų Są
jungos viršininkai lankėsi SLA. 
Centre pasitarti SLA. rengia
mos ekskursijos reikalais.

Antradieny, gruodžio 30 die
ną aplankė SLA. Centrą ir „Tė
vynės” redakciją adv. Pranas 
Kal'nauskas iš Boston, Mass.: 
Gerb. svečias lankėsi New Yor- | 
ke savo profesijos biznio reika
lais, tai prie tos progas ap’an- ; 
kė ir musų organizacijos Cent
rą. Minimas svečias atlikęs 
savo profes’jos biznio reikalus, 
tą pat dieną išvyko Bostonan.

APSILANKĖ GARNYS.
Prieš pat Kalėdas aplankė S. 

L. A. veikėjo ir „Tėvynės” ben 
dradarbio p. Vinco J. Vyšniaus 
šeimą garnys ir paliko gražią, 
sveiką dukrelę, kurią tėvai pa
žadėjo pakrikštyti tautišku var- >

Kuopu Susirinkimai
Esplen (Pittsburgh), Pa. SLA. 

353 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks n d. sausio, 2 vai. po pietų, 
A. K. L. A. svetainėje, 24 Locust 
St., McKees Rocks, Pa. Visi nariai 
ir narės kviečiami atsilankyti ir už
simokėti užvilktas mokestis. Atsi
veskite ir draugus prirašyti prie S. 
L. A. 353 kuopos.

D. Sanda — sekr.

Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 
susirinkimas įvyks u d. sausio, 1931 
m., 2 vai. po pietų, M. Ambrazia- 
vičiaus svetainėj. Visi nariai malo
nėkite atsilankyti, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1031 metams.

Juozas Paškevičius — sekr.

Herrin, Ill. SLA. 181 kuopos mė
nesinis susirinkimas įvyks 6 d. sau
sio, 1931 m., 6:30 vai. vakare, Jono 
Lenkučio namuose. Malonėkite vi
si nariai susirinkti ir užsimokėti 
užvilktas mokestis. Taipgi turime 
ir kitų svarbių reikalų antarimui. 
Atsiveskite ir savo draugus bei drau
ges prirašyti prie SLA. 181 kuopos.

M. Ravaitienė — sekr.

Providence, R. I. SLA 347 kp. 
susirinkimas įvyks 4 d. sausio, 1031 
m., 2 vai. po pietų, L. P. P. Kliu- j 
bo kambariuose, 208 Charles St. Vi
si nariai kviečiami pribūti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1031 me- 
tams. Turime ir kitų reikalų apta
rimui.

V. J. Bankauskas — sekr.

Detroit, Mich. SLA. 21 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks 3 d. sau
sio, 1931 m., 7 vai. vakare, Lietuvių 
svetainėj, ant 25 ir Vernor Highway, 
ant 'trečių lubų. Visi draugai ir 
draugės dalyvaukite ir užsimokėkite 
užvilktas mokestis. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
21 kuopos.

A. Stulgis.

Sebastopol, Pa. SLA. 203 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 
4 d, 2 vai. po pietų, Kazio Skiečiaus 
svetainėj. Visi draugai kviečiami 
pribūti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1931 metams. Turime ir ki
tų reikalų aptarimui. Atsiveskite ir 
savo draugus prirašyti prie SLA. 
203 kuopos. Neatsilankiusieji galite 
būti baudžiami sulig kuopos nuta
rimo.

J. Galinskas — sekr.

So. Chicago, Ill. SLA. 74 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 7 
d., 1931 m., Bessmer Park svetainėj, 
7:30 vai. vakare. Visi nariai ir na
rės malonėkite pribūti, nes yra svar
bių reikalų aptarimui.

A. Pažarskas — sekr.

Cliffside, N. J. SLA. 70 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks sausio 
4 d., 1931 m., 2 vai. po pietų, kliubo 
karnbariuose, 257 Walker St. Visi 
nariai būtinai dalyvaukite, o ypatin
gai naujai įstojusieji, nes turime 
pranešimus iš Centro raštinės apie 
priėmimą į SLA. organizaciją. Taip 
gi turime ir kitų reikalų aptarimui.

Vladas Mučinskas — sekr.

Maspeth, N. Y. SLA. 250 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 5 
d., 1931 m., V. Zabclskio svetainėj, 
61—38 Clinton Ave., 8 vai. vakare. 
Visi nariai atsilankykite, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1931 me
tams. Taipgi bus apkalbėta rengia
mas balius, kuris įvyks 14 d. vasario.

P. Svetka — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kp. 
metinis susirinkimas įvyks 4 d. sau
sio, svetainėje W. Mahanoy Avė., 
paprastu laiku. Visi nariai malonė
kite atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi neužmirš
kite užsimokėti užvilktas mokestis. 
Atsiveskite ir savo draugus prirašy
ti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 122 kuopos 

metinis susirinkimas įvyks sausio 4 
d., 1931 m., 1 vai. po pietų, svetai
nėj 4523 S. Wood St. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti ir užsimokėti 
užvilktas mokestis.

F. Raila — sekr.
Roseland, Ill. SLA. 139 kp. prieš- 

metinis susirinkimas įvyks sausio 4 
d., Palmer Park svetainėj, iii St. 
ir Indiana Avė, 2 vai. po pietų. Vi
si kuopos nariai dalyvaukite ir už
simokėkite mėnesines mokestis. Taip 
gi atsiveskite ir savo draugus pri
rašyti prie SLA. 139 kuopos.

Antanas Narbutas.
Los Angeles, Cal. SLA. 75 kuo

pos susirinkimas įvyks 14 d. sau
sio, paprastu laiku ir paprastoj vie
toj, 224 So. Springs St. Malonėki
te visi nariai atsilankyti ir užsimo
kėti mokestis. Atsiveskite ir savo 
draugus prirašyti prie SLA. 75 kuo
pos.

K. Lubin — sekr.
Wanamie, Pa. SLA. 230 kuopos 

metinis susirinkimas įvyks‘4 d. sau
sio, 1931 m., 2 vai. po pietų, J. Fran
kos svetainėj. Bus renkama kuopos 
valdyba 1931 metams. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie SLA. 
230 kuopos.

J. Tulickas — sekr.
Sunderland, Mass. SLA. 37 kp. 

metinis susirinkimas įvyks sausio 11 
d., 1931 m., I vai. po pietų, pas A. 
K. Kazlauską. Visi nariai kviečia
mi pribūti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1931 metams. Taipgi turi
me ir kitų reikalų aptarimui.

B. Pilvinienč — sekr.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 4 d. 
sausio, 1931 m., 2 vai. po pietų, 318 
E. Market St. Visi nariai malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti užvilk
tas mokestis. Atsiveskite ir sava 
draugus prirašyti prie SLA. 115 kp.

Silv. Pileckis — sekr.
West Pullman, Ill. SLA. 55 kp. 

metinis susirinkimas įvyks sausio 11 
d., 2 vai. po pietų, West Pullman 
Park svetainėj. Visi nariai atsilan
kykite, nes yra svarbitj reikalų apta
rimui-

J. Tamašauskas — sekr.

Lietuvių Valandos Per Radio
Šie biznieriai Lietuvių Valandos per Radio stotį WNJ — penk

tadieny, 2 d. sausio, 10 vai. vakare užsitarnauja jūsų paramos už
tikrinimui sėkmingo palaikymo šios valandos. Nusistatykite ir 
pasilinksminkite Juozą Rožanskį lietuviškais kareivininkais.

Blue Rose Laboratory 
Figūruojančias Sulig Rojaus

Recepto
Cold & Grippe Tablets 

Kastantas Aklonis, Vedėjas, 
69 Bond St., Elizabeth, N. J.

CHARLES KAHLMEN
Chromatic ir Pianinų 

Armonikų—Radios
180 Third St., Elizabeth, N. J.

Lithuanian Building And 
Loan Society 

Mitingai 4-tą trečiadienį 
Pinigus skolina ant mažo 

nuošimčio
Peter Mack Sekretorius, 

269 Second St., Elizabeth, N.J.

Lithuanian Liberty Hall, 
Gražiausia Lietuvių Sve

tainė New Jersey,

26g Second St., Elizabeth, N.J.

Biznieriai — pagarsinkite savo reikalus žmonėms per Radio 
Lietuvių Valandoje. Kainos labai prieinamos. Kreipkitės šiuo 
antrašu:

' PRANAS RAUDONIUS,
74 Bond Street, Elizabeth, N. J.

Tel. Elizabeth 2—5949

jPAIN-EKPELLER
R-E G. U.S .PAT. OFF.

5 Dienos Ant Vandenio

LEONA SABATAITE=BASALY 
Atsižymėjus artistė duoda 

KONCERTĄ 
Nedėlios vakare, Feb. 1 d., 1931 

Barbizon Plaza Hotel 
(KONCERTŲ SVETAINĖJE)

101 W. 58=th St. New York City
Pradžia 8:30 vai. vakare

TIKIETUS GALIMA GAUTI PAS BASALY SEKRETO
RIŲ, 15 CENTRAL PARK WEST (APT. 404).

Per Cherbourg — 6 Dienos 
Per Bremen

Dviemis Greičiausiais Plau
kiojančiais Laivais

BREMEN
IR 

EUROPA
Mažiau 8 Dienų į Lietuvą 

Taipgi Keliaukite Popu
liariu Ekspresiniu Laivu 
COLUMBUS

Arba Nuolatiniai kas Savai
tė Išplaukiančiais Gerai

Žinomais Lloyd Kaju- 
tiniais Laivais

Informacijų Kreipkitės Pas 
Vietinį Agentą ar

North German Lloyd

NUO 
SUSTINGUSI 
SPRANDO

F.Ad RICHTER U CO.
BROOKLYN, N. V

Prašalinimui Sprando Sustingimo, 
kuris paeina nuo peršalimo, nusipir
kite bonką PAIN-EXPELLERIO. 
Vikriai patrinkite juomi sprandu. 
Po dviejų ar trijų patrynimu sustin
gimas visiškai pranyks.

PAIN-EXPELLERIS yra puikiu 
vaistu. Taip pat naudojamas nuo 
Skausmų Muskuluose, Peršalimų, 
Reumatiškų Skausmų, Dantų Skau
dėjimo. Išsinarinimų Išsitempimų, 
Nusimušitnų, Neuralgijos, Galvos 
Skaudėjimo ir t. t.

Knygutė, kurioje nurodoma jo 
vartojimas daugely atsitikimų, yra 
pridėta prie kiekvienos PAIN-EX
PELLERIO bonkos.

Reikalaukite PAIN - EXPELLE- 
RIO. E santis INKARAS ant pa
kelio parodo, kad tai yra tikrasis ii-^į 
nūnentas.

Parsiduoda visose Vaistinėse 
po 35c. ir 70c. už bonką 

arba užsisakykite stačiai iš

Brooklyn, Queens 
ir Staten Island Te
lefono Vartotojams 

v
Saukit Nauju Budu

Kiekviena Telefono Centrale New Yorke dabar turi ir numerį 
prikergtą prie jos vardo. Pavyzdžiui, Centrale „PRO spect” 
dabar vadinasi „PRospect 9.”
Prašome vartoti šį naują būdą telefonuojant New Yorke, kaip 
tik gausite naująsias Telefono Knygas.
Naujos Telefonų Knygos Brooklyn, Queens ir Staten Island 
yra dabar dalinamos ir bus visiems įteiktos maž-daug dviejų 
savaičių laiku.
Jus rasite visų New Yorko Centralių numerių sąrašą naujo
sios Telefonų Knygos antrame puslapyje.

Naujas šaukimo būdas
Reikia padaryt 

TIK 
tokią pamainą:

PASUKT DIALĄ:

Kuomet darote šaukimą „dialu” (ratuku), tai tik pakeiskite 
trečiąją raidę dabar paskirtuoju numeriu. Vadinasi, norint 
gaut numerį ikišiol buvusį kaipo PRO spect 5070,

P R 9 - 5 0 7 0
BET NE PIRMIAUS BUVUSI: 5 0 7 0

Prašome įsitėmyt, kad sukant dialą, reikia pasukt tik dvi pir- 
mąs as raides, o paskui centrales numerį. Jei jus pasuksit 
tris pirmąsias raides, tai gausite klaidingą numerį.
Šaukiant balsu, reikia tik pasakyt centrales vardą ir tuoj jos 
numerį, o paskui jau telefono numerį, būtent, reikia sakyt: 
Prospect 9—5070.

Kur surast tikrą centralės
numerj Priedais prie p ino numerių sąrašo New Yorko miestui, tilpu

siam Telefono Knygos antrame puslapy, visiems abonentams 
yra išdalintos kortelės su tais centralių numeriais. Kadangi 
naujasis planas nepakeitė šaukiamųjų telefonų numerius, tai 
šaukiant ką nors telefonu užtenka vartot t k tą centralių są
rašą. Jei reikia tų kortelių daugiau, tai galima jų gaut iš Te
lephone Business Office.

Manhattan ir Bronx naujos Telefonų Knygos jau 
išdalintos ir visi asmenys, kurie tik vartoja tele
foną, prašomi šaukt ‘ numerius - naująja tvarka.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY




